
 

 

 قانون مالیاتهاي مستقیم

 

 اشخاص مشمول مالیات –باب اول 

 -دوم باب 

  مالیات بردرآمد - باب سوم

 در مقررات مختلفه – باب چهارم

  سازمان تشخیص ومراجع مالیاتی – باب پنجم

 

 اشخاص مشمول مالیات  –باب اول 

  اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات می باشند: –1ماده 

اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به اموال یا املاك خود واقع در ایران طبق مقررات  کلیه مالکین اعم از –1

  باب دوم.

هر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل می  –2

  نماید.

  یران تحصیل می کند.هر شخص حقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران نسبت به کلیه درآمدهایی که درا –3

  هر شخص حقوقی ایرانی نسبت به کلیه درآمدهایی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل می نماید. –4

هر شخص غیر ایرانی ( اعم از حقیقی یا حقوقی) نسبت به درآمدهایی که در ایران تحصیل می کند و  –5



 

 

یر حقوق خود و یا دادن تعلیمات و کمک همچنین نسبت به درآمدهایی که بابت واگذاري امتیازات یا سا

هاي فنی و یا واگذاري فیلم هاي سینمائی ( که به عنوان بها یا حق نمایش یا هر عنوان دیگر عاید آن ها می 

  گردد) از ایران تحصیل می کند. 

  اشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات هاي موضوع این قانون نیستند: –2ماده 

  دولتی وزارتخانه ها و مؤسسات  –1

  دستگاه هایی که بودجه آن ها به وسیله دولت تأمین می شود.  –2

 شهرداري ها  –3

ـ بنیادها و نهادهاي انقلاب اسلامی داراي مجوز معافیت از طرف حضرت امام خمینی(ره) و مقام معظم 4
 رهبري

  

ي مذکور در شرکت هایی که تمام یا قسمتی از سرمایه آن ها متعلق به اشخاص ومؤسسه ها –1تبصره 

بندهاي فوق باشد، سهم درآمد یا سود آن ها مشمول حکم این ماده نخواهد بود. حکم این تبصره مانع 

  استفاده شرکت هاي مزبور از فعالیت هاي مقرر در این قانون، حسب مورد، نیست.

، خدماتی درآمدهاي حاصل از فعالیت هاي اقتصادي از قبیل فعالیت هاي صنعتی، معدنی، تجاري –2تبصره 

وسایر فعالیت هاي تولیدي براي اشخاص موضوع این ماده، که به نحوي غیر از طریق شرکت نیز تحصیل 

) این قانون مشمول مالیات خواهد 105می شود، در هر مورد به طور جداگانه به نرخ مذکور در ماده (

لف به انجام دادن تکالیف مزبوز بود.مسئولان اداره امور در این گونه موارد نسبت به سهم فعالیت مذکور مک

طبق مقررات این قانون خواهند بود. در غیر این صورت نسبت به پرداخت مالیات متعلق با مؤدي مسئولیت 

  تضامنی خواهند داشت.



 

 

معافیت مالیاتی این ماده براي مواردي که از طرف حضرت امام خمینی (ره) یا مقام معظم رهبري  –3تبصره 

  د براساس نظر مقام معظم رهبري است.داراي مجوز می باشن

  

 باب دوم

 مالیات سالانه املاك –فصل اول 

  حذف شد.  9الی  3ماده 

  

 مالیات مستغلات مسکونی خالی - فصل دوم 

 حذف شد.  11و  10ماده 

  

 مالیات بر اراضی بایر –فصل سوم 

  حذف شد.  16الی  12ماده 

  

 مالیات برارث  –فصل چهارم 

نتیجه فوت شخصی اعم از فوت واقعی یا فرضی اموالی از متوفی باقی بماند به شرح هرگاه در  –17ماده 

 زیر مشمول مالیات است: 

درصورتی که متوفی یا وارث یا هر دو ایرانی مقیم ایران باشند نسبت به سهم الارث هریک از وراث از  – 1

یا در خارج از ایران پس از کسر  این قانون واقع در ایران 19اموال مشمول مالیات بر ارث موضوع ماده 



 

 

مالیات بر ارثی که بابت آن قسمت از اموال واقع درخارج از ایران به دولت محلی که مال درآن واقع گردیده 

  این قانون.  20پرداخت شده است به نرخ مذکور در ماده 

هر یک از وراث از  در صورتی که متوفی و وراث هر دو ایرانی مقیم خارج از ایران باشند سهم الارث – 2

این قانون و نسبت به آن  20اموال و حقوق مالی متوفی که در ایران موجود است به نرخ مذکور در ماده 

قسمت که در خارج از ایران وجود دارد پس از کسر مالیات بر ارثی که از آن بابت به دولت محل وقوع مال 

  پرداخت شده است به نرخ بیست و پنج درصد. 

د اتباع خارجی وسایر موارد نسبت به آن قسمت از اموال وحقوق مالی متوفی که در ایران در مور – 3

  این قانون براي وراث طبقه دوم. 20موجود است کلاً مشمول مالیات به نرخ مذکور در ماده

  وراث از نظر این قانون به سه طبقه تقسیم می شوند:  –18ماده 

  مادر، زن، شوهر، اولاد و اولاد اولاد وراث طبقه اول که عبارتند از: پدر، – 1

  وراث طبقه دوم که عبارتند از: اجداد، برادر، خواهر و اولاد آنها – 2

 وراث طبقه سوم که عبارتنداز: عمو، عمه، دائی، خاله و اولاد آن ها  – 3

بد، به شرح ـ اموال و دارایی هایی که در نتیجه فوت شخص اعم از فوت واقعی یا فرضی انتقال می یا17ماده
 :زیر مشمول مالیات است

 
) این 2ـ نسبت به سپرده هاي بانکی، اوراق مشارکت و سایر اوراق بهادار به استثناي موارد مندرج در بند(1

ماده و سودهاي متعلق به آنها و همچنین سود سهام و سهم الشرکه تا تاریخ ثبت انتقال به نام وراث و یا 
 (%3خ سه درصد(پرداخت و تحویل به آنها به نر

 
) 1) برابر نرخهاي مذکور در تبصره(5/1ـ نسبت به سهام و سهم الشرکه و حق تقدم آنها یک و نیم (2

 مکرر) این قانون طبق مقررات مزبور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث143) و ماده(143ماده(

 



 

 

ر به آنها تصریح نشده است، به ـ نسبت به حق الامتیاز و سایر اموال و حقوق مالی که در بندهاي مذکو3
 ) ارزش روز در تاریخ تحویل یا ثبت انتقال به نام وراث%10نرخ ده درصد(

 
) بهاي اعلامی توسط %2ـ نسبت به انواع وسایل نقلیه موتوري، زمینی، دریایی و هوایی به نرخ دودرصد(4

 سازمان امور مالیاتی کشور در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث

 
) این قانون به 59) برابر نرخهاي مذکور در ماده(5/1ت به املاك و حق واگذاري محل یک ونیم (ـ نسب 5

مأخذ ارزش معاملاتی املاك و یا به مأخذ ارزش روز حق واگذاري حسب مورد، در تاریخ ثبت انتقال به نام 
 وراث

 
ور واقع شده است پس از کسر ـ نسبت به اموال و دارایی هاي متعلق به متوفاي ایرانی که در خارج از کش6

مالیات بر ارثی که از آن بابت به دولت محل وقوع اموال و دارایی ها پرداخت شده است به نرخ ده 
) ارزش ماترك که مأخذ محاسبه مالیات بر ارث در کشور محل وقوع مال قرار گرفته است. در  %10درصد(

 ارزش روز انتقال یا تحویل به نام وراثصورت عدم شمول مالیات بر ارث در کشور مزبور به مأخذ 

 
) 1/1/1395ـ محاسبه و اخذ مالیات بر ارث در مورد متوفیان قبل از لازم الاجراء شدن این قانون (1تبصره

 .اعم از اینکه پرونده مالیاتی براي آنها تشکیل شده یا نشده باشد، مشمول حکم این ماده نخواهد بود

 
ماده مربوط به وراث طبقه اول است. در صورتی که وراث طبقات دوم و ـ نرخهاي مذکور در این 2تبصره

 .سوم باشند، نرخهاي مذکور در این ماده به ترتیب دو و چهار برابر خواهد شد

 
ـ درصورتی که متوفی و وراث، تبعه خارجی باشند، اموال و دارایی هاي متوفی که در ایران واقع 3تبصره

 .طبقه اول خواهد بود است، مشمول مالیات به نرخ وراث

 
) این ماده را به اشخاص 5) و (4)، (2ـ در مواردي که وراث سهم خود از اموال موضوع بندهاي (4تبصره

ثالث یا وراث دیگر انتقال دهند، علاوه بر مالیات بر ارث به شرح این فصل، مشمول مالیات طبق مقررات 
 .فصول مربوط خواهند بود



 

 

 
ود اجاره به شرط تملیک با بانکها و سایر نهادهاي مالی و اعتباري، نسبت به ـ حقوق ناشی از عق 5تبصره

  عرصه و اعیان املاك بر اساس ارزش معاملاتی در تاریخ ثبت انتقال به نام وراث محاسبه خواهد شد

اموال مشمول مالیات بر ارث عبارت است از: کلیه ماترك متوفی واقع در ایران و یا خارج از  –19ماده 

ان اعم از منقول و غیر منقول و مطالبات قابل وصول وحقوق مالی پس از کسر هزینه کفن و دفن در ایر

  حدود عرف و عادت و واجبات مالی و عبادي در حدود قواعد شرعی و دیون محقق متوفی. 

د بدهی که متوفی به وراث خود دارد در صورتی که مستند به مدارك قانونی بوده و اصالت آن مور –تبصره

تأیید هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار گیرد قابل کسر از ماترك خواهد بود. در مورد مهریه و نفقه ایام عده 

تأیید هیأت مذکور لازم نیست و در مورد وراث طبقه دوم و سوم کسر دیون منوط به آن است که متوفی تا 

  تاریخ فوت خود داراي وراث از طبقه ماقبل حسب مورد بوده است.

  نرخ مالیات بر ارث نسبت به سهم الارث به شرح زیر است:  –02ماده

  

  شرح               

 

  طبقه اول

 

  طبقه دوم

 

  طبقه سوم

 

  ریال 000.00050.تا مبلغ 

 

  درصد 5

 

  درصد 51

 

  درصد 53

 

  ریال نسبت 200.000.000تا مبلغ 

 ریال  50.000.000به مازاد 

  درصد51

 

  درصد 52

 

  درصد  54

 

  ریال نسبت 000.000.500تا مبلغ 

 ریال 200.000.000به مازاد 

  درصد 52

 

  درصد 53

 

  درصد 55

 



 

 

  ریال 500.000.000نسبت به مازاد 

 

  درصد 53

 

  درصد 54

 

  درصد 56

 

  

 

 و کسر معافیت عنوان به ) ریال000،000،30میلیون( سی مبلغ اول طبقه وراث از یک هر الارث سهم از 

 از کمتر که اول طبقه وراث از هریک براي مذکور معافیت .می باشد لیاتما مشمول مذکور نرخ هاي به مازاد

 ریال )000،000،50میلیون ( پنجاه مبلغ باشند افتاده کار از یا و معلول یا محجور یا داشته سن سال بیست

  .بود خواهد

  حذف شده است. 3تا  1تبصره هاي 

پس از قطعیت مالیات و غیر قابل رسیدگی بودن اموالی که جزء ماترك متوفی باشد و تا یک سال  –21ماده 

پرونده امر در مراجع مالیاتی طبق قوانین یا احکام خاص مالکیت آنها سلب و یا به موجب گواهی سازمان 

ذیربط بلاعوض در اختیار وزارتخانه ها، مؤسسه هاي دولتی، شهرداریها، نهادهاي انقلاب اسلامی یا شرکت 

م آنها متعلق به دولت باشد قرارگیرد، از شمول مالیات بر ارث خارج و در ) سها%100هایی که صددرصد (

صورتی که بابت سلب مالکیت عوضی داده شود ارزش آن عوض یا اموال سلب مالکیت شده هر کدام کمتر 

است جزء اموال مشمول مالیات بر ارث محسوب و در هر حال چنانچه مالیاتی اضافه پرداخت شده باشد 

  شد.  مسترد خواهد

حکم این ماده در مواردي که وراث تمام یا قسمتی از اموال را که جزء ماترك باشد بطور رایگان به یکی   

 ) این قانون واگذار کنند نیز جاري است. 2از اشخاص مذکور در ماده (

ورت ـ اموالی که جزء ماترك متوفی باشد و طبق قوانین یا احکام خاص، مالکیت آنها سلب و یا به ص21ماده

) این قانون قرار گیرد، با تأیید اشخاص مزبور از شمول مالیات 2بلاعوض در اختیار اشخاص موضوع ماده(

بر ارث خارج و در صورتی که بابت سلب مالکیت عوضی داده شود، ارزش آن عوض یا اموال سلب 



 

 

) 17بوط در ماده(مالکیت شده هر کدام کمتر باشد، جزء اموال مشمول مالیات بر ارث موضوع ردیفهاي مر

  این قانون محسوب و مشمول مالیات خواهد بود

در صورتی که به موجب رأي هیأت حل اختلاف مالیاتی مطالبات متوفی غیر قابل وصول تشخیص  –22ماده 

داده شود، مطالبات مذکور جزء ماترك منظور نمی شود و اگر مالیات آن قبلاً وصول شده باشد مسترد خواهد 

وصول احتمالی این گونه مطالبات ورثه ملزم به پرداخت مالیات متعلق خواهند بود. در هر شد و در صورت 

صورت وزارت امور اقتصادي و دارایی از نظر تأمین مالیات متعلق می تواند به عنوان ثالث در دعوي مربوط 

  شرکت و یا رأساً اقامه دعوي نماید. 

  حذف شد.  –23ماده 

  مالیات این فصل خارج است:  اموال زیر از شمول –24ماده 

وجوه بازنشستگی و وظیفه وپس انداز خدمت و مزایاي پایان خدمت، مطالبات مربوط به خسارت  – 1

اخراج، بازخرید خدمت ومرخصی استحقاقی استفاده نشده و بیمه هاي اجتماعی و نیز وجوه پرداختی 

، خسارت  انواع بیمه هاي عمر و زندگی  عمربیمه توسط مؤسسات بیمه یا بیمه گزار و یا کارفرما از قبیل 

فوت و همچنین دیه و مانند آن ها حسب مورد که یک جا و یا بطور مستمر به ورثه متوفی پرداخت می 

  گردد.

) 51و ماده ( 1340قرارداد وین مورخ فروردین  39ماده  4اموال منقول متعلق به مشمولین بند  – 2

با رعایت  1353) قرارداد وین مورخ اسفند ماه 38) ماده (4و بند( 1342قرارداد وین مورخ اردیبهشت ماه 

  شرایط مقرر در قرارداد مزبور با شرط معامله متقابل.

) این قانون مورد وقف یا نذر یا حبس 2اموالی که براي سازمان ها و مؤسسه هاي مذکور در ماده ( – 3

  واقع گردد به شرط تأیید سازمان ها و مؤسسه هاي مذکور.



 

 

هشتاد درصد اوراق مشارکت و سپرده هاي متوفی نزد بانک هاي ایرانی و شعب آن ها در خارج از  – 4

کشور و مؤسسه هاي اعتباري غیر بانکی مجاز، همچنین پنجاه درصد ارزش سهام متوفی در شرکت هایی که 

شرکه متوفی در سهام آن ها طبق قانون مزبور در بورس پذیرفته شده باشد و چهل درصد ارزش سهام ال

سایر شرکت ها و نیز چهل درصد ارزش خالص دارایی متوفی در واحدهاي تولیدي، صنعتی، معدنی و 

 کشاورزي.

                                                                       ـ اثاث البیت محل سکونت متوفی4

  

اي انقلاب اسلامی مشمول مالیات بر ارث موضوع این وراث طبقات اول و دوم نسبت به اموال شهد –25ماده 

فصل نخواهند بود. احراز شهادت براي استفاده از مقررات این ماده منوط به تأیید یکی از نیروهاي مسلح 

  جمهوري اسلامی ایران و یا بنیاد شهیدانقلاب اسلامی حسب مورد می باشد.

مین یا قـیم یا نماینـده قانـونی آن ها مکلـف اند ظرف شش وراث (منفرداً یا مجتـمعاً) یا ولی یا ا –26ماده 

ماه از تاریخ فوت متوفی اظهارنامه اي روي نمونه مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه 

می شود حاوي کلیه اقلام ما ترك با تعیین بهاي زمان فوت و تصریح مطالبات و بدهی هایی که طبق 

احتساب هستند به ضمیمه مدارك زیر به اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم و مقررات این فصل قابل 

  رسید دریافت دارند. 

  رونوشت یا تصویر گواهی شده اسناد مربوط به بدهی و مطالبات متوفی. 1–

رونوشت یا تصویر گواهی شده کلیه اوراقی که مثبت حق مالکیت متوفی نسبت به اموال و حقوق مالی  2–

  است. 

در صورتی که اظهارنامه از طرف وکیل یا قیم یا ولی داده شود رونوشت یا تصویر گواهی شده وکالت  3–

  نامه یا قیم نامه.



 

 

  رونوشت یا تصویر گواهی شده آخرین وصیت نامه متوفی اگر وصیت نامه موجود باشد. 4–

 سایر ورثه می گردد. تسلیم اظهارنامه با مشخصات مذکور از طرف یکی از وراث، سلب تکلیف –تبصره 

ـ وراث متوفی (منفرداً یا مجتمعاً) یا ولی یا امین یا قیم یا نماینده قانونی آنها موظفند به منظور کسر 26ماده
هزینه هاي کفن و دفن در حدود عرف و عادات و واجبات مالی و عبادي در حدود قواعد شرعی و دیون 

ون، ظرف مدت یک سال از تاریخ فوت متوفی اظهارنامه ) این قان17محقق متوفی از ماترك موضوع ماده (
اي حاوي کلیه اقلام ماترك با تعیین ارزش روز زمان فوت و تصریح مطالبات و بدهیها طبق فرم نمونه 

مخصوصی که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود به انضمام مدارك زیر به اداره امور مالیاتی 
 :صلاحیتدار تسلیم نماید

 
 ـ رونوشت یا تصویر گواهی شده اسناد مربوط به بدهیها و مطالبات متوفی1

 
ـ رونوشت یا تصویر گواهی شده کلیه اوراقی که مثبت حق مالکیت متوفی نسبت به اموال و حقوق مالی 2

 .است

 
 .ـ رونوشت یا تصویر گواهی شده آخرین وصیتنامه متوفی اگر وصیتنامه موجود باشد3

 
که اظهارنامه از طرف وکیل یا قیم یا ولی داده شود رونوشت یا تصویر گواهی شده وکالتنامه ـ در صورتی 4

 یا قیم نامه

 
 ـ رونوشت یا تصویر گواهی فوت از مراجع ذي ربط 5

 
اداره امور مالیاتی مربوط مکلف است اظهارنامه تسلیمی در مهلت مقرر را رسیدگی و به شرح زیر اقدام 

 :کند

 



 

 

ی که ارزش روز کلیه ماترك متوفی کمتر از دیون محقق متوفی، واجبات مالی و عبادي و الف ـ در صورت
) این قانون نخواهد شد 17هزینه کفن ودفن باشد، اموال و دارایی هاي متوفی مشمول مالیات موضوع ماده(

 .واهد شدو مالیات هاي پرداختی ماده مذکور با ارائه اسناد و مدارك مثبته به پرداخت کننده مسترد خ

 
ب ـ در صورتی که ارزش روز ماترك بیشتر از دیون محقق متوفی، واجبات مالی و عبادي و هزینه هاي 

کفن ودفن باشد، در این صورت موارد مزبور به ترتیب از ارزش روز اموال و دارایی هاي موضوع 
مورد به مأخذ مقرر در ماده ) این قانون کسر و مازاد ماترك حسب 17) ماده(5) و (4)، (3)، (2)، (1بندهاي(

) این قانون با ارائه اسناد و 17مزبور مشمول مالیات خواهد شد و اضافه مالیات هاي پرداختی موضوع ماده(
 .مدارك مثبته به پرداخت کننده مسترد خواهد شد

 
امور  ج ـ در صورتی که کل ماترك یا بخشی از آن مطابق بندهاي(الف) و (ب) مشمول مالیات نباشد، اداره

مالیاتی موظف است گواهی لازم مبنی بر بلامانع بودن ثبت یا انتقال یا پرداخت یا تحویل اموال و دارایی 
) این قانون به عنوان مراجع ذي ربط صادر 17غیرمشمول متوفی به وراث را حسب موارد مذکور در ماده(

 .نماید

 
مثبته قانونی بوده و اصالت آن مورد تأیید ـ در صورتی که بدهی متوفی مستند به مدارك و اسناد 1تبصره

 .اداره امور مالیاتی صلاحیتدار قرار گیرد قابل کسر از ماترك خواهد بود

 
ـ آیین نامه اجرائی این ماده درمورد نحوه رسیدگی، ارزیابی اموال و دارایی ها و صدور گواهی 2تبصره

 .ب هیأت وزیران می رسدتوسط وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه می شود و به تصوی

  

اداره امورمالیاتی صلاحیت دار در مورد ارث، اداره امورمالیاتی است که آخرین اقامتگاه قانونی  –27ماده 

متوفی در محدوده آن واقع بوده است و اگر متوفی در ایران مقیم نبوده، اداره امور مالیاتی مربوط در تهران 

  خواهد بود. 

  ن قانون تابع تعاریف مقرر در قانون مدنی می باشد.اقامت از نظر ای –تبصره 



 

 

مشمولین مالیات بر ارث مکلف اند مالیات متعلق را بر اساس اظهارنامه تا سه ماه پس از انقضاي  –28ماده 

  مهلت تسلیم اظهارنامه به رسم علی الحساب پرداخت و رسید دریافت دارند. 

س از رسیدگی و قطعی شدن مالیات و پرداخت آن مفاصا اداره امور مالیاتی مربوط مکلف است پ –تبصره 

  حساب مالیات را حداکثر ظرف مهلت یک هفته طبق مقررات این قانون صادر و به ذینفع تسلیم نماید.

سازمان امور مالیات کشور مکلف است به منظور اجراي صحیح مقررات مالیات بر ارث، دفتر  –29ماده 

د. ادارات امور مالیاتی مکلفاند اظهارنامه هاي دریافتی را ظرف مدت یک مرکزي ارث را در تهران تشکیل ده

هفته پس از دریافت به دفتر مذکور ارسال نمایند. دفتر مرکزي ارث اظهارنامه هاي واصله را ثبت و ممهور و 

ه براي ظرف یک ماه جهت اقدامات قانونی بعدي به اداره امور مالیاتی مربوط اعاده خواهد نمود. در صورتی ک

یک متوفی اظهارنامه هاي متعددي واصل شده باشد، دفتر مرکزي ارث اظهارنامه هاي مذکور را به اداره 

امورمالیاتی که اولین اظهارنامه را به دفتر مزبور فرستاده است ارسال و مراتب را به سایر ادارات امور مالیاتی 

  ذیربط اعلام خواهد نمود. 

مربوط مکلف است اظهارنامه مؤدیان را طبق مقررات این فصل رسیدگی و  اداره امور مالیاتی –30ماده 

  ارزش اموال را تشخیص و به شرح زیر عمل کند:

درصورتی که جمع ارزش اموال مشمول مالیات اظهار شده در اظهارنامه با ارزش تعیین شده همان  –الف 

باشد، اظهارنامه را قطعی تلقی و مراتب را درصد اختلاف نداشته  15اموال توسط اداره امور مالیاتی بیش از 

  ظرف شش ماه به مؤدي ابلاغ نماید. 

درصد باشد و همچنین در مواردي که وراث یا نماینده قانونی آن  15در صورتی که اختلاف بیش از  –ب 

اري ها و سایر کسانی که طبق مقررات این قانون مکلف به دادن اظهارنامه هستند از تسلیم اظهارنامه خودد

کنند یا در اظهارنامه قسمتی از اموال را ذکر ننمایند مالیات متعلق را بر طبق مقررات این قانون تشخیص و 

  به مؤدي ابلاغ کند. 



 

 

هرگاه وراث ظرف یک ماه از تاریخ اخطار کتــــــبی ممیز مالیاتی از ارایه اموال به منظور ارزیابی  –تبصره 

  به تعیین بهاي اموال راساً اقدام خواهد نمود. خودداري نمایند ممیز مالیاتی نسبت

اداره امور مالیاتی مکلف است پس از تسلیم اظهارنامه از طرف وراث یا نماینده قانونی آن ها در  –31ماده 

صورت درخواست کتبی ظرف مدت یک هفته گواهی نامه متضمن رونوشت مصدق ریز ماترك را که در 

ؤدي تسلیم نماید. این گواهی نامه فقط از نظر صدور برگ حصر وراثت اظهارنامه نوشته شده صادر و به م

معتبراست رسیدگی به تقاضاي حصر وراثت در دادگاه ها موکول به ارایه گواهی نامه مذکور در این ماده 

خواهدبود و مدیران دفتر دادگاه هاي صادر کننده تصدیق حصر وراثت موظف اند رونوشت گواهی شده آن 

  وز از تاریخ صدور به اداره امور مالیاتی محل بفرستند. ر 15را ظرف 

) 59) ماده (1مأخذ ارزیابی املاك اعم از عرصه یا اعیان، ارزش معاملاتی ملک با رعایت تبصره ( –32ماده 

این قانون در زمان فوت بوده و مأخذ ارزیابی سایر اموال و حقوق مالی متوفی، ارزش آن ها در تاریخ فوت 

   خواهد بود.

  اثاث البیت محل سکونت از نظر مالیاتی جزو ماترك متوفی محسوب نخواهد شد. – 1تبصره 

در مورد ساختمان هایی که با توجه به نوع مصالح یا طـــرز معماري خاص داراي ارزش فوق العاده  – 2تبصره 

مچنین در ارزیابی جواهر و هستند ارزش معاملاتی اعیانی ملاك نبوده و ممیز مالیاتی مکلف است در این مورد و ه

اشیا نفیس از نظر کارشناس یا کارشناسان و متخصص یا متخصصین ذیربط در وزارتخانه ها و مؤسسات وابسته به 

  دولت یا نهادهاي انقلاب اسلامی استفاده کند.

در مواردي که منفعت مال مورد وصیت یا نذر واقع می شود و همچنین در حبس چنانچه پس  – 3تبصره 

انقضاي مدت، اصل مال عاید وراث شود ارزش مال مورد وصیت و نذر و حبس به تاریخ حین الفوت  از

مورث یا رعایت مسلوب المنفعه بودن آن تقویم و به سهم الارث وراثی که مال عاید آن ها می شود اضافه 

  و مشمول مالیات بر ارث خواهد بود.



 

 

ک با بانک ها نسبت به عرصه واعیان املاك براساس حقوق ناشی ازعقود اجاره به شرط تملی – 4تبصره 

  ارزش معاملاتی حین الفوت متوفی محاسبه خواهدشد.

مأموران کنسولی ایران در خارج از کشور موظف اند ظرف مدت سه ماه از تاریخ اطلاع از وقوع  –33ماده 

از منقول یا غیر منقول وا قع  فوت اتباع ایرانی مراتب را ضمن ارسال کلیه اطلاعات در مورد ماترك آنان اعم

در کشور محل مأموریت خود، با تعیین مشخصات و ارزش آنها، از طریق وزارت امور خارجه به وزارت 

  امور اقتصادي و دارایی اعلام نمایند. 

آیین نامه اجرایی این ماده ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این قانون توسط وزارتخانه هاي امور  –تبصره 

  و دارایی و امور خارجه تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.اقتصادي 

بانک ها و شرکت ها و مؤسسات و اشخاصی که اموالی از متوفی نزدخود دارند مکلف اند ظرف  –34ماده 
یک ماه از تاریخ اطلاع از فوت صورت آن اموال اعم از وجوه نقد یا سفته یا جواهر و نیز مقدار سهام 

ی را تنظیم و به اداره امور مالیاتی محل تسلیم نمایند، همچنین موظف اند در صورت مراجعه الشرکه متوف
 اداره امور مالیاتی، دفاتر و اسناد مورد نیاز را براي رسیدگی در اختیار آن ها بگذارند. 

ال و ـ اشخاص زیر مجاز نیستند قبل از اخذ گواهی پرداخت مالیات مربوط موضوع این قانون، امو34ماده
دارایی هاي متوفی را به وراث یا موصی له تسلیم کنند و یا به نام آنها ثبت و یا معاملاتی راجع به اموال و 

 :دارایی هاي مزبور انجام دهند

 
ـ بانکها و سایر مؤسسات مالی  و اعتباري، شرکتها، مؤسسات، نهادهاي عمومی غیردولتی و سایر اشخاص 1

 .جوه نقد یا سفته یا جواهر و یا هر نوع مال دیگر از متوفی نزد خود دارندحقوقی دولتی و غیردولتی که و

 
 .ـ ادارات ثبت اسناد و املاك موقعی که مال غیرمنقول را به اسم وراث یا موصی له ثبت می نمایند2

 
ی ـ دفاتر اسناد رسمی موقعی که می خواهند تقسیم نامه یا هر نوع معامله وراث راجع به اموال و دارای3

 .هاي متوفی را ثبت نمایند

 



 

 

 .ـ شرکتهایی که متوفی در آنها مالک سهام یا سهم الشرکه می باشد4

 
 ـ شرکتهاي کارگزاري، صندوق هاي سرمایه گذاري و سایر نهادهاي مالی 5

 
 ـ صندوق هاي دادگستري وصندوق هاي ادارات ثبت اسناد و املاك کشور 6

 
) این ماده و اشخاص 6) و (2ستثناي اشخاص موضوع بندهاي(اشخاص مذکور در بندهاي یادشده (به ا

) این قانون) در صورت تخلف علاوه بر اینکه تا معادل ارزش مال مشمول 2) ماده(2) و (1موضوع بندهاي(
وراث نسبت به پرداخت مالیات و جرائم متعلق مسؤولیت تضامنی دارند، مشمول جریمه اي به میزان دو 

ز خواهند بود. در مورد بانکها، شرکتها و مؤسسات دولتی، متخلف و شرکا و معاونان برابر مالیات متعلق نی
 .وي در تخلف نیز مسؤولیت تضامنی خواهند داشت

 
محاکم دادگستري، ادارات اجراي احکام دادگستري، ادارات ثبت اسناد و املاك کشور، سازمان اوقاف و 

دوق هاي دادگستري، صندوق هاي ادارات ثبت اسناد امور خیریه و اداره سرپرستی صغار و محجورین، صن
) این قانون در صورتی که در حیطه وظایف 2) ماده(2) و (1و املاك کشور و اشخاص موضوع بندهاي(

قانونی خود حکمی را در خصوص اموال و دارایی هاي متوفی صادر یا اجراء نمایند، موظفند رونوشت یا 
سب مورد پس از صدور یا اجراء به سازمان امور مالیاتی کشور تصویر آن حکم را ظرف مهلت ده روز ح

 .ارسال کنند

 
کارکنان مقصر کلیه اشخاص حقوقی مذکور، در صورت عدم ارسال حکم یا عدم اخذ مفاصاي مالیاتی، 

علاوه بر مجازات مربوط به تخلفات اداري و قانونی دستگاه مربوط به خود، مکلف به پرداخت جزاي نقدي 
برابر خسارت  وارده به دولت با اقامه دعوي از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به موجب حکم معادل دو

 .مراجع قضائی ذي ربط خواهند بود. این حکم در مورد شرکا و معاونان متخلفان مذکور نیز مجري است

 
) این قانون را 71) ماده(1ـ سازمان امور مالیاتی کشور می تواند اشخاصی را که اموال موضوع بند(1تبصره

نزد خود دارند مکلف نماید قبل از پرداخت یا تحویل اموال مزبور به وراث، مالیات متعلق را کسر و تا آخر 
ماه بعد از پرداخت به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و مابقی آن را به وراث یا ذي نفعان دیگر 



 

 

شخصات وراث یا ذي نفعان دیگر و مبالغ پرداختی پرداخت نمایند در این صورت اشخاص مذکور مکلفند م
 .را ظرف مدت مذکور به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کنند

 
ـ آیین نامه اجرائی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی ظرف مدت شش ماه پس از 2تبصره

 .تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید

  

دارات ثبت اسناد و املاك موقعی که مال غیر منقول را به اسم وراث یا موصی له ثبت می نمایند، ا –35ماده 

همچنین کلیه دفاتر اسناد رسمی در موقعی که می خواهند تقسیم نامه یا هر نوع معامله وراث راجع به 

عدم شمول مالیات یا این که ماترك را ثبت کنند، باید گواهی نامه اداره امور مالیاتی صلاحیت دار را مبنی بر 

مالیات متعلق کلاً پرداخت یا ترتیب یا تضمین لازم براي پرداخت آن داده شده است مطالبه نمایند و قبل از 

  ارایه این گواهی نامه مجاز به ثبت نیستند. 

بانک ها و شرکت ها و مؤسسات و اشخاصی که وجوه نقد یا سفته یا جواهر یا سهام یا سهم  –36ماده 

الشرکه ویا هر نوع مال دیگر از متوفی نزد خود دارند مجاز نخواهند بود آن را به وارث یا وصی حسب 

این قانون  35مورد تسلیم و یا به نام آنان ثبت نمایند مگر این که گواهی نامه موضوع قسمت اخیر ماده 

  ارایه گردد. 

الی متوفی مالی به ورثه برسد مدیران درصورتیکه به موجب احکام دادگاه ها براساس حقوق م –37ماده 

دفتر دادگاه ها مکلف اند رونوشت حکم را به اداره امور مالیاتی مربوط ارسال دارند تا درصورتی که قبلاً 

مالیات آن وصول نشده باشد اقدام به مطالبه مالیات گردد. این حکم در مواردي که اسناد و مدارك تازه اي 

آید جاري خواهد بود. در صورتی که پس از قطعیت مالیات اسناد و مدارك  مربوط به دارایی متوفی بدست

تازه اي مربوط به بدهی متوفی یا عدم تعلق دارایی به وي ارایه گردد و در محاسبه مالیات مؤثر باشد پرونده 

   امر جهت صدور رأي مقتضی به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارسال و طبق رأي هیأت اقدام خواهد شد.



 

 

اموالی که به موجب وقف یا حبس یا نذر یا وصیت منتقل می شود، در صورتی که از موارد  –38ه ماد

این قانون نباشند و یا مشمول مقررات فصل مالیات بردرآمد اتفاقی نگردد،  24ماده  3معافیت مذکور در بند 

  به شرح زیر مشمول مالیات است:

این قانون  131مول مالیات به نرخ مقرر در ماده در مورد وقف و حبس، منافع مال هر سال مش –الف 

  خواهد بود.

در نذر و وصیت چنانچه منافع مورد نذر و وصیت باشد، به شرح بند الف فوق و درصورتی که عین  –ب 

مال مورد نذر و وصیت باشد، ارزش مال طبق مقررات این فصل تعیین و یک جا به نرخ مقرر براي وراث 

  خواهد بود. طبقه دوم مشمول مالیات

  مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعی شده باشد. – 1تبصره 

اداره امور مالیاتی صلاحیتدار در مورد وقف و حبس و نذر و وصیت اداره امور مالیاتی است که  – 2تبصره 

ست و در صورتی که افراد محل اقامت متولی یا حبس و نذرکننده یا موصی در محدوده آن واقع ا

  مذکورمقیم ایران نباشند اداره امور مالیاتی مربوط در تهران خواهد بود.

دفاتر اسناد رسمی و ادارات ثبت اسناد و محاکم دادگستري و سازمان حج و اوقاف و امور  – 3تبصره 

واهندبود به مفاد خیریه و اداره سرپرستی صغار و محجورین و همچنین بانک ها و سایر مؤسسات مجاز نخ

وصیت نامه اي ترتیب اثر دهند مگر این که گواهینامه اداره امور مالیاتی مبنی بر اینکه وصیت نامه مذکور از 

 طرف وصی یا وراث به اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم شده است، ارایه گردد.

) 17ی شود به نرخ مذکور در ماده(ـ اموالی که به موجب نذر یا وصیت حسب مورد به وراث منتقل م38ماده
) این قانون، منتقل 24) ماده(3این قانون و در صورتی که به غیر وراث به استثناي اشخاص مذکور در بند (

 .شود مشمول مالیات بردرآمد اتفاقی خواهد بود

 



 

 

است، در مواردي که منافع مالی، مورد نذر یا وصیت باشد و همچنین منافع مالی که مورد وقف و حبس 
) این قانون نسبت به منافع هر سال 24) ماده(3اشخاص منتفع از منافع به استثناي اشخاص مذکور در بند(

 .مشمول مالیات بر درآمد خواهند بود

 
 .تبصره ـ مال مورد وصیت وقتی مشمول مالیات خواهد بود که وصیت با فوت موصی قطعی شده باشد

  

حبس و نذر، حبس و نذر کننده و در مورد وصیت، وصی مکلف  درمورد وقف، متولی و در مورد –39ماده 

اند حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاریخ وقوع عقد یا فوت موصی، حسب مورد، اظهارنامه اي روي نمونه 

اي که از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود حاوي مشخصات و ارزش مال مورد وقف و حبس 

اسناد مربوطه به اداره امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم و رسید دریافت دارند و یا نذر یا وصیت به انضمام 

این قانون باشد، مالیات منافع هر سال را تا آخر  38همچنین در صورتی که مورد از مصادیق بند الف ماده 

را حداکثر ، مالیات متعلق تیر ماه سال بعد و چنانچه مورد از مصادیق قسمت اخیر بند ب ماده مزبور باشد

و یا از تسهیلات مذکور در موارد ظرف مدت سه ماه از تاریخ انقضاي مهلت تسلیم اظهارنامه پرداخت کنند 

  این قانون استفاده نمایند.  41و  40

این قانونی یا  24ماده  3در مواردي که موضوع وقف یا حبس یا نذر یا وصیت از مصادیق بند  –تبصره 

ر درآمد اتفاقی باشد متولی، یا حبس و نذرکننده یا وصی حسب مورد مکلف مشمول مقررات فصل مالیات ب

اند مشخصات اموال مورد وقف یا حبس یا نذر یا وصیت و مشخصات ذینفع را روي نمونه اي که از طرف 

وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه می شود درج و حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ وقوع عقد یا فوت 

 ه امور مالیاتی صلاحیت دار تسلیم و رسید دریافت دارند.موصی به ادار

) این قانون یا 24) ماده(3تبصره ـ در مواردي که موضوع وقف یا حبس یا نذر یا وصیت از مصادیق بند(

مشمول مقررات فصل مالیات بر درآمد اتفاقی باشد واقف یا متولی، یا حبس و نذرکننده یا وصی حسب 

ال مورد وقف یا حبس یا نذر یا وصیت و مشخصات ذي نفع را روي نمونه اي مورد مکلفند مشخصات امو



 

 

که از طرف سازمان امورمالیاتی کشور تهیه می شود درج و حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاریخ وقوع عقد 

  یا فوت موصی به اداره امورمالیاتی صلاحیتدار تسلیم کنند و رسید دریافت دارند

ولان مالیات این فصل قادر به پرداخت تمام یا قسمتی از مالیات خود نباشد در صورتی که مشم –40ماده 

سازمان امورمالیاتی کشور می تواند با اخذ تضمین معتبر قرار تقسیط آن را تا مدت سه سال از تاریخ قطعی 

اده شدن مالیات متعلق بدهد و در صورتی که دادن تضمین تقسیط براي وراث مقدور نباشد می توانند طبق م

  این قانون عمل کنند.  41

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند درصورتیکه جز ماترك، وجوه نقد موجود نباشد به تقاضاي  –41ماده 

کتبی وراث معادل مالیات متعلق، مالی را اعم از منقول یا غیر منقول از ماترك با توافق وراث انتخاب و به 

   قرارگرفته است به جاي مالیات قبول کند. قیمتی که مبناي محاسبه مالیات بر ارث

در صورتی که در اجراي این ماده مالی به جاي مالیات قبول شود انتقال آن به وزارت امور  –تبصره 

  اقتصادي و دارایی مشمول هیچ گونه مالیاتی نخواهد بود.

اورزي باشد و ارزش که جز ماترك متوفی کارخانه یا کارگاه تولیدي یا واحدهاي کش درصورتی  –42ماده 

سایر اموال متوفی تکافوي مالیات بر ارث متعلق به ماترك را نکند، پس از وصول مالیات از محل سایر اموال 

نسبت به مازاد مالیات و همچنین در مواردي که ماترك منحصر به کارخانه یا کارگاه تولیدي یا واحدهاي 

در صورت تقاضاي وراث با تقسیط مالیات در مدت  کشاورزي باشد سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است

  مناسبی موافقت نماید. 

درصورتی که بانک ها و شرکت ها و مؤسسات و اشخاصی که مالی از متوفی نزد خود دارند از  –43ماده 

این قانون تخلف نمایند، علاوه براین که تا معادل ارزش مالی که نزد آن ها بوده، با  36و  34اجراي مواد 

اث نسبت به پرداخت مالیات و جرائم متعلق مسئولیت تضامنی دارند، مشمول جریمه اي معادل پنج ور

درصد قیمت مال نیز خواهند بود، در مورد بانک ها و شرکت هاي دولتی و مؤسسات دولتی، متخلف 



 

 

  وشرکاء ومعاونان وي در تخلف نیز مسئولیت تضامنی خواهند داشت. 

  

 حق تمبر –فصل پنجم 

از هر برگ چک که از طرف بانک ها چاپ می شود در موقع چاپ دویست ریال حق تمبر اخذ  –44ماده 

 می شود. 

حق تمبر اخذ می  نیم در هزار  سه در هزار از اوراق مشروحه زیر نسبت به مبلغ آن ها معادل  –45ماده 

  شود: برات، فته طلب (سفته) و نظایر آنها. 

  ه بابت کمتر از هزار ریال معادل حق تمبر هزار ریال خواهد بود.حق تمبر مقرر در این ماد –تبصره 

از کلیه اسناد تجاري قابل انتقال که در ایران صادر و یا معامله ومورد استفاده قرارداده می شود (به  –46ماده 

ره این قانون) و اسناد کاشف از حقوق مالکیت نسبت به مال التجا 48و  45استثناي اوراق مذکور در مواد 

) ریال و بارنامه زمینی 5000از قبیل بارنامه هوائی و دریـائی و همچنین اوراق بیمه مال التجاره پنج هزار (

) حق تمبر دریافت خواهد شد. مؤسسه هاي حمل و نقل 1000وصورت وضعیت مسافري یک هزار ریال (

سایر اطلاعات مربوط را مسئول تنظیم دقیق بارنامه هستند و باید هویت و نشانی صحیح صاحب کالا و 

  درآن درج نمایند و نسخ کافی اوراق مذکور را حداقل تا پنج سال از تاریخ صدور نگاهداري کنند. 

  از اوراق و مدارك زیر به شرح مقرر در این تبصره حق تمبر اخذ می شود:  –تبصره 

مت وظیفه معاف می از کارت معافیت هر یک از مشمولان که به انحاي مختلف از انجام دادن خد – 1

  شوند، بابت صدور کارت معافیت مذکور، مبلغ ده هزار ریال 

  از هر گونه گواهینامه رانندگی بین المللی مبلغ پنجاه هزار ریال  – 2

از هر پلاك ترانزیت انواع خودرو و همچنین از شماره گذاري هر وسیله نقلیه که بصورت موقت وارد  – 3



 

 

  ر ریال کشور می شود مبلغ دویست هزا

  از گواهینامه رانندگی انواع خودرو به ازاي هر سال به مدت اعتبار مبلغ یک هزارریال  – 4

  از کارنامه و گواهینامه دانش آموزان دوره ابتدائی، راهنمائی و متوسطه مبلغ یک هزار ریال  – 5

  بالاتر مبلغ ده هزار ریال از دانشنامه و گواهی دانشنامه کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، دکترا و – 6

  از گواهی ارزش تحصیلی دوره هاي ابتدائی، راهنمائی و متوسطه خارجی مبلغ بیست هزار ریال  – 7

  از گواهی ارزش تحصیلی دوره هاي فنی و حرفه اي و دانشگاهی خارجی مبلغ پنجاه هزار ریال  – 8

  نپزشکی تجربی مبلغ بیست هزار ریال از پروانه مامائی یا مدرك تحصیلی دوره کاردانی و دندا – 9

  از پروانه مشاغل پزشکی، دندانپزشکی، پیراپزشکی، دامپزشکی و داروسازي مبلغ یکصد هزار ریال  – 10

از جواز تاسیس، کارت شناسائی واحدهاي تولیدي و معدنی، کارت بازرگانی، پروانه وکالت و  – 11

صدور مبلغ یکصد هزار ریال و بابت تجدید آن ها مبلغ کارشناسی و سایر پروانه هاي کسب و کار، بابت 

  پنجاه هزار ریال

از کلیه قراردادها و اسناد مشابه آن ها به شرح زیر که بین بانک ها و مشتریان آن ها مبادله یا  –47ماده 

ازطرف مشتریان تعهد می شود، درصورتی که در دفاتر اسناد رسمی ثبت نشود، معادل ده هزار ریال حق 

  یر اخذ می شود:تم

  برگ قبول شرایط عمومی حساب جاري – 1

قرارداد وام یا اعطاي تسهیلات از هر نوع که باشد و نیز اوراق و فرم هاي تعهد آوري که بانک ها به  – 2

  نام هاي مختلف در موقع انجام معاملات به امضاي مشتریان خود می رساند.

  يقراردادهاي انواع سپرده هاي سرمایه گذار – 3



 

 

وکالت نامه هاي بانکی که در دفتر بانک تنظیم می شود و مشتریان حق امضاي خودرا به دیگري  – 4

  واگذار می نمایند.

قراردادهاي دیگري که بین بانک ها ومشتریان منعقدمی شود و طرفین تعهدات و مسئولیت هایی را به  – 5

  عهده می گیرند و به امورمذکور در این ماده مرتبط می شود. 

  ضمانت نامه هاي صادره از طرف بانک ها  – 6

  تقاضاي صدور ضمانت نامه در صورتی که تقاضا از طرف بانک قبول شده و ضمانت نامه صادر گردد. – 7

تقاضاي گشایش اعتبار اسنادي براي داخله ایران یابراي کشورهاي خارج در صورتی که تقاضا از طرف  – 8

  شایش یابد.بانک قبول شده و اعتبار اسنادي گ

سهام وسهم الـشرکه کلیه شرکت هاي ایرانی موضوع قانون تجارت به اسـتثناي شرکت هاي  –48ماده 

مشمول حق تمبر  نیم در هزار  دو در هزار تعاونی براساس ارزش اسمی سهام یا سهم الشرکه به قرار 

  خواهد بود. کسورصد ریال هم صد ریال محسوب می شود. 

م وسهم الشرکه شرکت ها باید ظرف دو ماه از تاریخ ثبت قانونی شرکت و در مورد حق تمبر سها –تبصره 

افزایش سرمایه وسهام اضافی از تاریخ ثبت افزایش سرمایه در اداره ثبت شرکت ها از طریق ابطال تمبر 

انی که پرداخت می شود. افزایش سرمایه در مورد شرکت هایی که قبلاً سرمایه خود را کاهش داده اند تا میز

  حق تمبر آن پرداخت شده است مشمول حق تمبر مجدد نخواهد بود.

این قانون در ایران صادر  48و 47، 46، 45در صورتی که اسناد مشمول حق تمبر موضوع مواد  –49ماده 

شده باشد صادرکنندگان باید تمبر مقرر را بر روي آن ها الصاق و ابطال نمایند و هر گاه اسـناد مذکور در 

ج از کشور صادرشده باشـد اولین شخصی که اسناد مزبور را متـصرف می شود باید قبل از هر نوع خار

امضاء اعم از ظهرنویسی یا معامله یا قبولی یا پرداخت به ترتیب فوق عمل نماید و در هر صورت کلیه 



 

 

د متضامناً مسئول مؤسسات یا اشخاصی که در ایران اسناد مذکور را معامله یا دریافت یا تأدیه می نماین

  پرداخت حقوق مقرر خواهند بود. 

وزارت امور اقتصادي و دارایی مجاز است سفته و برات و بارنامه و اوراق دیگر مشمول حق تمبر  –50ماده 

را چاپ و در دسترس متقاضیان بگذارد. وزارت امور اقتصادي و دارایی می تواند در مواردي که مقتضی 

  طال تمبر به دریافت حق تمبر در قبال صدور قبض مالیات اکتفا نماید. بداند به جاي الصاق و اب

در صورت تخلف از مقررات این فصل، متخلف علاوه بر اصل حق تمبر، معادل دو برابر آن  –51ماده 

  جریمه خواهد شد.

  

 مالیات بردرآمد – باب سوم

 مالیات بردرآمد املاك  –فصل اول 

قوقی ناشی از واگذاري حقوق خود نسبت به املاك واقع در ایران درآمد شخص حقیقی یا ح – 52ماده 

 پس از کسر معافیت هاي مقرر در این قانون مشمول مالیات بردرآمد املاك می باشد. 

  درآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار می گردد عبارت است از:  –53ماده 

کسر بیست و پنج درصد بابت هزینه ها و استهلاکات و  کل مال الاجاره، اعم از نقدي و غیرنقدي، پس از 

تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره. درآمد مشمول مالیات در مورد اجارة دست اول املاك مورد وقف یا 

حبس براساس این ماده محاسبه خواهد شد. در رهن تصرف، راهن طبق مقررات این فصل مشمول مالیات 

اشد، درآمد مشمول مالیات وي عبارت است از: ما به التفاوت اجاره خواهد بود. هرگاه موجر مالک نب

  دریافتی و پرداختی بابت ملک مورد اجاره. 



 

 

حکم این ماده در مورد خانه هاي سازمانی متعلق به اشخاص حقوقی در صورتی که مالیات آن ها طبق دفاتر 

  قانونی تشخیص شود جاري نخواهد بود. 

مادر یا همسر یا فرزند یا اجداد و همچنین محل سکونت افراد تحت تکفل  محل سکونت پدر یا – 1تبصره 

مالک اجاري تلقی نمی شود مگر این که به موجب اسناد و مدارك ثابت گردد که اجاره پرداخت می شود. 

در صورتی که چند واحد مسکونی محل سکونت مالک و یا افراد مزبور باشد یک واحد براي سکونت مالک 

مسکونی جمعاً براي هر یک افراد مذکور به انتخاب مالک از شمول مالیات این بخش خارج و یک واحد 

  خواهد بود.

این قانون قرار می گیرد غیر  2املاکی که مجاناً در اختیار سازمان ها و مؤسسات موضوع ماده  – 2تبصره 

  اجاري تلقی می شود.

  حد آپارتمان یک مستغل محسوب می شود.از نظر مالیات بر درآمد اجاره املاك، هر وا – 3تبصره 

  در مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین آلات به اجاره واگذار می شود درآمد ناشی از – 4تبصره 

  اجاره اثاثه و ماشین آلات نیز جز درآمد ملک محسوب و مشمول مالیات این فصل می شود.

ن مستاجره به نفع موجر ایجاد می شود بر مستحدثاتی که طبق قرارداد از طرف مستاجر در عی – 5تبصره 

اساس ارزش معاملاتی روز تحویل مستحدثه به موجر تقویم و پنجاه درصد آن جز درآمدمشمول مالیات 

  اجاره سال تحویل محسوب می گردد.

هزینه هایی که به موجب قانون یا قرارداد به عهده مالک است و از طرف مستاجر انجام می شود  – 6تبصره 

چنین مخارجی که به موجب قرارداد انجام آن از طرف مستاجر تقبل شده در صورتی که عرفا به عهده و هم

مالک باشد به بهاي روز انجام هزینه تقویم و به عنوان مال الاجاره غیر نقدي به جمع اجاره بهاي سال انجام 

  هزینه اضافه می شود.



 

 

صه استیجاري ملک را کلاً یا جزئاً به اجاره واگذار در صورتی که مالک اعیان احداث شده در عر – 7تبصره 

نماید مبلغ اجاره پرداختی بابت عرصه به نسبت مورد اجاره از مال الاجاره دریافتی کسرو مازاد طبق مقررات 

  صدر این ماده مشمول مالیات خواهد بود.

اجاره بها مهلتی براي  در صورتی که مالک محل سکونت خود را بفروشد و در سند انتقال بدون – 8تبصره 

تخلیه ملک داده شود در مدتی که محل سکونت انتقال دهنده می باشد تا شش ماه و در بیع شرط مادام که 

طبق شرایط معامله مبیع در اختیار بایع شرطی است اجاري تلقی نمی شود مگر این که به موجب اسناد و 

  مدارك ثابت گردد که اجاره پرداخت می شود. 

وزارتخانه ها، مؤسسات و شرکت هاي دولتی و دستگاه هایی که تمام یا قسمتی از بودجه آن ها  –9تبصره 

بوسیله دولت تامین می شود، نهادهاي انقلاب اسلامی، شهرداري ها و شرکت ها و مؤسسات وابسته به آن 

یی که پرداخت ها و همچنین سایر اشخاص حقوقی مکلف اند مالیات موضوع این فصل را از مال الاجاره ها

می کنند کسر و ظرف ده روز به اداره امور مالیاتی محل موقع ملک پرداخت و رسید آنرا به موجر تسلیم 

  نمایند.

واحدهاي مسکونی متعلق به شرکت هاي سازنده مسکن که قبل از انتقال قطعی و طبق اسناد و  –10تبصره

در تصرف خریدار می باشد، در مدت مذکور مدارك مثبته به موجب قرارداد واگذار می گردد مادام که 

اجاري تلقی نمی شود و از لحاظ مالیاتی با خریدار مانند مالک رفتار خواهد شد. مشروط بر اینکه مالیات 

  ) این قانون به مأخذ تاریخ تصرف پرداخت شده باشد.59نقل و انتقال قطعی موضوع ماده (

ازسه واحد استیجاري که با رعایت الگوي مصرف  مالکان مجتمع هاي مسکونی داراي بیش –11تبصره 

مسکن بنا به اعلام وزارت مسکن و شهرسازي ساخته شده یا می شوند در طول مدت اجاره از صد در صد 

) مالیات بر درآمد املاك اجاري معاف می باشد در غیر این صورت درآمد هر شخص ناشی از 100%(

ا مجموع یکصد و پنجاه متر مربع زیر بناي مفید و در سایر اجاره واحد یا واحدهاي مسکونی در تهران ت



 

 

  نقاط تا مجموع دویست متر مربع زیر بناي مفید از مالیات بر درآمد ناشی از اجاره املاك معاف می باشد.

مال الاجاره از روي سند رسمی تعیین می شود و در صورتی که اجاره نامه رسمی وجود نداشته  –54ماده 

یم سند یا رونوشت آن خودداري گردد و یا موجر علاوه بر اجاره بها وجهی به عنوان ودیعه باشد یا از تسل

یا هرعنوان دیگر ازمستأجر دریافت نموده باشد، میزان اجاره بها براساس املاك مشابه تعیین خواهد شد. 

است که مأخذ  چنانچه بعداً اسناد و مدارك مثبته به دست آید که معلوم شود اجارة ملک بیش از مبلغی

تشخیص درآمد مشمول مالیات قرار گرفته، مالیات مابه التفاوت طبق مقررات این قانون قابل مطالبه خواهد 

  بود. 

ارزش اجاري مستغلات در مواردي که باید براساس اجاره بهاي املاك مشابه تقویم گردد به  –1تبصره

  ت تعیین خواهد شد.وسیله اداره امور مالیاتی که ملک در محدوده آن واقع اس

، مأخذ محاسبه درآمد مشمول مالیات اجاره املاك، ارزش اجاري خواهد 1382از ابتداي سال  –2تبصره
) این قانون براي محدوده شهرها و روستاها و بر 64بود که توسط کمیسیون تقویم املاك موضوع ماده (

 اساس هر متر مربع تعیین خواهد شد.

ساس قرارداد اعم از رسمی یا عادي مبناي تشخیص مالیات قرار می گیرد و در ـ درآمد اجاره بر ا 54ماده
مواردي که قرارداد وجود نداشته باشد یا از ارائه آن خودداري گردد و یا مبلغ مندرج در آن کمتر از هشتاد 

ور ) ارقام مندرج در جدول املاك مشابه تعیین و اعلام شده توسط سازمان امور مالیاتی کش%80درصد (
مکرر) این قانون، میزان اجاره بها بر اساس جدول اجاره املاك مشابه تعیین 54باشد و نیز در مورد ماده (

 .خواهدشد

 
) این قانون باشد، اجاره پرداختی مستأجر 53) ماده(9ـ در صورتی که مستأجر جزء مشمولان تبصره(1تبصره

 .ملاك تعیین درآمد مشمول مالیات اجاره خواهد بود

 



 

 

ـ چنانچه براساس اسناد و مدارك مثبته معلوم شود اجاره ملک بیش از مبلغی است که مأخذ 2هتبصر
تشخیص درآمد مشمول مالیات قرار گرفته است، مالیات مابه التفاوت طبق مقررات این قانون قابل مطالبه و 

 .اهد بوددر صورت اعتراض مؤدي، پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف موضوع این قانون خو

 
ـ در مواردي که درآمد اجاره واقعی کمتر از درآمد تعیین شده طبق مقررات این ماده باشد و مالیات 3تبصره

تعیین شده مورد اعتراض مؤدي باشد، در این صورت پرونده قابل رسیدگی در مراجع حل اختلاف مالیاتی 

 موضوع این قانون خواهد بود

در شهرهاي با جمعیت بیش از یکصدهزارنفر که به استناد سامانه  مکررـ واحدهاي مسکونی واقع 54ماده
شناسایی می » واحد خالی«مکرر این قانون) به عنوان 169ماده 7ملی املاك و اسکان کشور(موضوع تبصره

 :شوند، از سال دوم به بعد مشمول مالیات معادل مالیات بر اجاره به شرح زیر خواهند شد

 
 الیات متعلقهسال دوم ـ معادل یک دوم م

 
 سال سوم ـ معادل مالیات متعلقه

 
 ) برابر مالیات متعلقه5/1سال چهارم و به بعد ـ معادل یک ونیم (

  

هرگاه مالک خانه یا آپارتمان مسکونی، آن را به اجاره واگذار نماید و خود محل دیگري براي  –55ماده 

اختیار او می گذارد استفاده کند در احتساب  سکونت خویش اجاره نماید یا از خانۀ سازمانی که کارفرما در

درآمد مشمول مالیات این فصل میزان مال الاجاره اي که به موجب سند رسمی یا قرارداد می پردازد یا 

توسط کارفرما از حقوق وي کسر و یا براي محاسبه ي مالیات حقوق تقویم می گردد از کل مال الاجاره ي 

  دریافتی او کسر خواهد شد. 

  حذف شد.  – 56ه ماد



 

 

در مورد شخص حقیقی که هیچگونه درآمدي ندارد تا میزان معافیت مالیاتی درآمد حقوق موضوع  – 57ماده 

) این قانون از درآمد مشمول مالیات سالانه مستغلات از مالیات معاف و مازاد طبق مقررات این فصل 84ماده (

رنامهی مخصوصی طبق نمونهاي که ازطرف سازمان امور مشمول مالیات می باشد. مشمولان این ماده باید اظها

مالیاتی کشور تهیه خواهد شد به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و اعلام نمایند که هیچ گونه درآمد 

دیگري ندارد. اداره امور مالیاتی مربوط باید خلاصهی مندرجات اظهارنامه مؤدي را به اداره امور مالیاتی محل 

مؤدي ارسال دارد و در صورتی که ثابت شود اظهارنامه مؤدي خلاف واقع است مالیات متعلق به سکونت 

اضافه یک برابر آن به عنوان جریمه وصول خواهد شد. در اجراي حکم این ماده حقوق بازنشستگی و وظیفه 

  دریافتی و جوایز و سود ناشی از سپرده هاي بانکی درآمد تلقی نخواهد شد. 

  کم این ماده در مورد فرزندان صغیري که تحت ولایت پدر باشند جاري نخواهد بود.ح –1تبصره 

در صورتی که سایر درآمدهاي مشمول مالیات ماهانه مؤدي کمتر از مبلغ مذکور در این ماده  – 2تبصره 

باشد باشد آن مقدار از درآمد مشمول مالیات اجاره املاك که با سایر درآمدهاي مؤدي بالغ بر مبلغ فوق 

  معاف و مازاد طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود.

مؤدیان موضوع این فصل در صورتی که فرزند معلول یا عقب مانده اي که قادر به کارنباشد در  – 3تبصره 

تکفل خود داشته باشند علاوه بر سایر معافیت هاي مذکور در این فصل که حسب مورد ازآن استفاده 

اهانه تا ده هزار ریال از درآمد مشمول مالیات اجاره املاك آن ها به ازا هر یک از پرداخت خواهند نمود م

  مالیات معاف می شود.

  حذف شد.  – 58ماده 

) و همچنین انتقال %5نقل و انتقال قطعی املاك به مأخذ ارزش معاملاتی و به نرخ پنج درصد( –59ماده 

) در تاریخ انتقال %2ک یا صاحب حق و به نرخ دو درصد (حق واگذاري محل به مأخذ وجوه دریافتی مال

  از طرف مالکان عین یا صاحبان حق مشمول مالیات می باشد. 



 

 

چنانچه براي مورد معامله ارزش معاملاتی تعیین نشده باشد، ارزش معاملاتی نزدیکترین محل  –1تبصره 

  مشابه مبناي محاسبه مالیات خواهد بود.

ل از نظر این قانون عبارت است از حق کسب یا پیشه یا حق تصرف محل یا حق واگذاري مح –2تبصره 

  حقوق ناشی از موقعیت تجاري محل.

  حذف شد.  – 60ماده 

در مواردي که انتقال ملک در دفاتر اسناد رسمی انجام نمی شود نیز ارزش معاملاتی ملک طبق  – 61ماده 

د بود و به طورکلی براي املاکی که ارزش مقررات این فصل در محاسبه ي مالیات ملاك عمل خواه

  معاملاتی آن ها تعیین نشده ارزش معاملاتی نزدیک ترین محل مشابه مناط اعتبار می باشد.

  حذف شد.  – 62ماده 

نقل وانتقال قطعی املاکی که به صورتی غیر از عقد بیع انجام می شود به استثناي نقل و انتقال  – 63ماده 

ت مربوط مشمول مالیات است مشمول مالیات نقل و انتقال قطعی املاك برابر بلاعوض که طبق مقررا

مقررات این فصل خواهد بود و چنانچه عوضین، هر دو ملک باشند هر یک از متعاملین به ترتیب فوق 

  مالیات نقل و انتقال قطعی مربوط به ملک واگذاري خود را پرداخت خواهند نمود. 

تی املاك به عهده ي کمیسیون تقویم املاك، متشکل از هفت عضو می باشد تعیین ارزش معاملا –64ماده 

که درتهران از نمایندگان سازمان امورمالیاتی کشور و وزارتخانه هاي مسکن و شهرسازي، جهاد کشاورزي و 

نماینده ي سازمان ثبت اسناد و املاك و سه نفر معتمد محل بصیر و مطلع در امور تقویم املاك به معرفی 

وراي شهر و در شهرستان ها از مدیران کل یا رؤساي ادارات امور مالیاتی، مسکن و شهرسازي، ش

جهادکشاورزي و ثبت اسناد و املاك به ترتیب در مراکز استان ها یا شهرستان ها حسب مورد و یا 

تشکیل و نمایندگان آن ها وسه نفر معتمد محل بصیر و مطلع در امور تقویم املاك به معرفی شوراي شهر 

  هر سال یک بار نسبت به تعیین ارزش معاملاتی املاك اقدام خواهد نمود. 



 

 

در موارد تقویم املاك واقع در هر بخش و روستاهاي تابعه (براساس تقسیمات کشوري) سه نفر معتمد   

محل بصیر و مطلع در امور تقویم املاك توسط شوراي بخش مربوط معرفی خواهند شد. در صورت نبودن 

اي شهر یا بخش سه نفر با شرایط مذکور که کارمند دولت نباشند، به معرفی فرماندار یا بخشدارمربوط شور

  در کمیسیون شرکت خواهند نمود. 

ها به دعوت مدیرکل یا کمیسیون تقویم املاك در تهران به دعوت سازمان امور مالیاتی کشور و در شهرستان  

مزبور یا ادارات تابعه آن تشکیل خواهد شد. جلسات کمیسیون با رئیس اداره امور مالیاتی در محل سازمان 

حضور حداقل پنج نفر که سه نفرآنها عضو دولت باشند رسمیت مییابد و تصمیمات متخذه با رأي موافق 

  چهارنفر معتبر است. کمیسیون مزبور مکلف است: 

ه و موقعیت جغرافیایی (شبکه قیمت اراضی شهري را با توجه به آخرین ارزش معاملاتی تعیین شد –الف 

بندي زمین، نوع خاك، خدمات تحت الارضی، آب وهواو ارتفاع) و وضعیت حقوقی (مشاع بودن، نوع 

مالکیت از لحاظ جاري بودن یاداشتن دفترچه مالکیت، استیجاري بودن) وخدمات شهري (آب، برق، تلفن، 

ایر خدمات) و میزان مساحت و تراکم گاز، بهداشت، آموزش و پرورش، شبکه ي حمل و نقل شهري و س

جمعیت و تراکم ساخت و موقعیت ملک از لحاظ قرار داشتن در مناطق تجاري و صنعتی و مسکونی و 

آموزشی و یا مختلط و به طور کلی نوع کاربري اراضی و دسترسی ها به فضاي سبز و مراکز خرید و کیفیت 

  شوارع از نظر حمل و نقل و عبور و مرور. 

مت زمین هاي کشاورزي و روستایی را علاوه بر رعایت موارد مذکور در بند (الف) فوق فاصله تا قی –ب 

شهر، نوع محصول و قیمت آن ها، نوع خاك و میزان آب و داشتن قابلیت براي کشت مکانیزه و وضعیت 

ه و اعیان و طبیعی زمین و داشتن جاده و نوع جاده و فاصله تا جاده هاي اصلی و مواردي که مالکین عرص

  اشجار باغات متفاوت باشند. 

قیمت ساختمان را با توجه به نوع مصالح (اسکلت فلزي یا بتون آرمه یا اسکلت بتونی و سوله و غیره)  –ج 



 

 

و قدمت و تراکم و طریقه استفاده از آن (مسکونی، تجاري، اداري، آموزشی، بهداشتی و خدماتی و غیره) و 

  عیان تعیین نماید. نوع مالکیت از نظر عرصه و ا

ارزش معاملاتی تعیین شده پس از یک ماه از تاریخ تصویب نهایی کمیسیون تقویم املاك لازم الاجرا می   

  باشد و تا تعیین ارزش معاملاتی جدید معتبر است. 

اله سازمان امور مالیاتی کشور یا ادارات تابعه سازمان مزبور می توانند قبل از اتمام دوره یک س – 1تبصره 

  کمیسیون تقویم املاك را در موارد زیر تشکیل دهند:

  براي تعیین ارزش معاملاتی نقاطی که فاقد ارزش معاملاتی است.  – 1

براي تعدیل ارزش معاملاتی تعیین شده نقاطی که حسب تشخیص وزارت امور اقتصادي و دارایی با  – 2

  مقایسه با نقاط مشابه هماهنگی ندارد.

رزش معاملاتی تعیین شده نقاطی که حسب تشخیص وزارت امور اقتصادي و دارایی با براي تعدیل ا – 3

توجه به عوامل ذکر شده در این ماده تغییرات عمده در ارزش تعیین شده به وجود آمده باشد. ارزش معاملاتی 

جرا بوده و تعیین شده حسب این تبصره پس از یک ماه از تاریخ تصویب نهایی کمیسیون تقویم املاك لازم الا

  تا تعیین ارزش معاملاتی جدید معتبر خواهد بود.

مادامی که ارزش معاملاتی املاك طبق مقررات این قانون تعیین نشده است آخرین ارزش  – 2تبصره 
ـ تعیین ارزش معاملاتی املاك بر عهده کمیسیون تقویم املاك می  64مادهمعاملاتی تعیین شده معتبر است.

) %2ور موظف است ارزش معاملاتی موضوع این قانون را در سال اول معادل دودرصد(باشد. کمیسیون مزب
 .میانگین قیمتهاي روز منطقه با لحاظ ملاکهاي زیر تعیین کند

 
این شاخص هرسال به میزان دوواحددرصد افزایش می یابد تا زمانی که ارزش معاملاتی هر منطقه به بیست 

 .لاك برسد) میانگین قیمتهاي روز ام%20درصد(

 



 

 

الف ـ قیمت ساختمان با توجه به مصالح(اسکلت فلزي یا بتون آرمه یا اسکلت بتونی و سوله و غیره) و 
قدمت و تراکم و طریقه استفاده از آن(مسکونی، تجاري، اداري، آموزشی، بهداشتی،  خدماتی و غیره) و نوع 

 مالکیت

 
فیایی از لحاظ تجاري، صنعتی، مسکونی، ب ـ قیمت اراضی باتوجه به نوع کاربري و موقعیت جغرا

 آموزشی، اداري و کشاورزي

 
این کمیسیون متشکل از پنج عضو است که در تهران از نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور، وزارتخانه 

هاي راه و شهرسازي و جهادکشاورزي، سازمان ثبت اسناد و املاك کشور و شوراي اسلامی شهر و در سایر 
مدیران کل یا رؤساي ادارات امور مالیاتی، راه و شهرسازي، جهادکشاورزي و ثبت اسناد و املاك شهرها از 

و یا نمایندگان آنها و نماینده شوراي اسلامی شهر تشکیل می شود. کمیسیون مذکور هر سال یک بار ارزش 
 .معاملاتی املاك را به تفکیک عرصه و اعیان تعیین می کند

 
واقع در هر بخش و روستاهاي تابعه (براساس تقسیمات کشوري) نماینده بخشدار یا  در موارد تقویم املاك

شوراي بخش در جلسات کمیسیون شرکت می کند. در صورت نبودن شوراي اسلامی شهر یا بخش، یک 
 .نفر که کارمند دولت نباشد با معرفی فرماندار یا بخشدار مربوط در کمیسیون شرکت می کند

 
لاك در تهران به دعوت سازمان امور مالیاتی کشور و در سایر شهرها به دعوت مدیرکل یا کمیسیون تقویم ام

رئیس اداره امور مالیاتی در محل سازمان مذکور یا ادارات تابعه تشکیل می شود. جلسات کمیسیون با 
اء حضور حداقل چهار نفر از اعضاء رسمیت می یابد و تصمیمات متخذه با رأي حداقل سه نفر از اعض

معتبر است. دبیري جلسات کمیسیون حسب مورد بر عهده نماینده سازمان یا اداره کل یا اداره امور مالیاتی 
 .است

 
ارزش معاملاتی تعیین شده حسب این ماده یک ماه پس از تاریخ تصویب نهائی کمیسیون تقویم املاك، 

 .لازم الاجراء و تا تعیین ارزش معاملاتی جدید معتبر است

 



 

 

ـ سازمان امور مالیاتی کشور یا ادارات تابعه سازمان مزبور می توانند قبل از اتمام دوره یکساله در هر 1تبصره
 :شهر یا بخش یا روستا، در موارد زیر کمیسیون تقویم املاك را تشکیل دهند

 
 .ـ براي تعیین ارزش معاملاتی نقاطی که فاقد ارزش معاملاتی است1

 
تعیین شده نقاطی که حسب تشخیص سازمان امور مالیاتی کشور در مقایسه  ـ براي تعدیل ارزش معاملاتی2

با نقاط مشابه هماهنگی لازم را نداشته یا با توجه به معیارهاي ذکرشده در این ماده تغییرات عمده در ارزش 
 .املاك به وجود آمده باشد

 
نهائی کمیسیون تقویم  ارزش معاملاتی تعیین شده حسب این تبصره پس از یک ماه از تاریخ تصویب

 .املاك، لازم الاجراء و تا تعیین ارزش معاملاتی جدید معتبر است

 
ـ در مواردي که کمیسیون تقویم موضوع این ماده پس از دوبار دعوت تشکیل نشود یا پس از 2تبصره

شور تشکیل دو جلسه تصمیم مقتضی در مورد تعیین ارزش معاملاتی حاصل نشود، سازمان امور مالیاتی ک
مکلف است آخرین ارزش روز املاك تعیین شده توسط کمیسیون تقویم را با شاخص بهاي کالاها و 

خدمات اعلامی توسط مراجع قانونی ذي صلاح تعدیل و ارزش معاملاتی را مطابق مقررات این ماده تعیین 
 .کند

 
مقررات، مأخذ محاسبه سایر ـ در مواردي که ارزش معاملاتی موضوع این ماده مطابق دیگر قوانین و 3تبصره

عوارض و وجوه قرار می گیرد، مأخذ محاسبه عوارض و وجوه یادشده بر مبناي درصدي از ارزش 
معاملاتی موضوع این ماده می باشد که با پیشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و دارایی و دستگاه ذي ربط 

صد مذکور باید به نحوي تعیین گردد که مأخذ به تصویب هیأت وزیران یا مراجع قانونی مرتبط می رسد. در
محاسبه عوارض و وجوه یادشده بیش از نرخ تورم رسمی اعلامی از طرف مراجع قانونی ذي ربط افزایش 

 .نیافته باشد

  

نقل و انتقال قطعی املاك که در اجراي قوانین و مقررات اصلاحات اراضی به عمل آمده و یا  –65ماده 



 

 

مسکونی از طرف شرکت هاي تعاونی مسکن به اعضاي آن ها مشمول مالیات خواهد آمد و واحدهاي 

  موضوع این فصل نخواهد بود. 

در صورتی که انتقال گیرنده دولت یا شهرداري ها یا مؤسسات وابسته به آن ها بوده و همچنین  – 66ماده 

مالک انتقال داده می شود  در مواردي که ملک به وسیله ي اجراي ثبت و سایر ادارات دولتی به قائم مقامی

) این قانون 59چنانچه بهاي مذکور در سند کمتر از ارزش معاملاتی باشد در محاسبه مالیات موضوع ماده (

  بهاي مذکور در سند به جاي ارزش معاملاتی هنگام انتقال حسب مورد ملاك عمل قرار خواهد گرفت. 

جع قضایی به طور کلی و اقاله یا فسخ معاملات فسخ معاملات قطعی املاك بر اساس حکم مرا – 67ماده 

قطعی املاك درسایر موارد تا شش ماه بعد از انجام معامله به عنوان معامله جدید مشمول مالیات موضوع 

  این فصل نخواهد بود. 

و اصلاحات بعدي آن به  1320قانون ثبت مصوب مرداد ماه  34املاکی که در اجراي ماده  – 68ماده 

  می شود از پرداخت مالیات نقل و انتقال قطعی معاف است.  دولت تملیک

اولین انتقال قطعی واحدهاي مسکونی ارزان و متوسط قیمت که ظرف مدت ده سال از تاریخ  –69ماده 

تصویب این قانون مطابق ضوابط و قیمت هایی که وزارتخانه هاي مسکن و شهرسازي و امور اقتصادي و 

اث و حداکثر در مدت یک سال از تاریخ انقضاي مهلت اجراي برنامه احداث که دارایی تعیین مینمایند احد

حسب مورد توسط وزارت مسکن و شهرسازي یا شهرداري محل تعیین می شود منتقل می گردد از پرداخت 

  مالیات بر نقل و انتقال قطعی املاك معاف می باشد.

و مؤسسات و شرکت هاي دولتی یا شهرداري  هرگونه مال یا وجوهی که از طرف وزارتخانه ها – 70ماده 

ها بابت عین یا حقوق راجع به املاك و اراضی براي ایجاد و یا توسعه مناطق نظامی یا مرافق عامه از قبیل 

توسعه یا احداث جاده، راه آهن، خیابان، معابر، لوله کشی آب و نفت و گاز، حفر نهر و نظایر آن ها به مالک 

یرد یا به حساب وي به ودیعه گذاشته می شود از مالیات نقل و انتقال موضوع این یا صاحب حق تعلق می گ



 

 

فصل معاف خواهد بود. املاکی که طبق قوانین مربوطه در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده یا می رسد 

در سایر در صورت انتقال به سازمان میراث فرهنگی کشور نسبت به کل مالیات نقل و انتقال قطعی متعلق و 

درصد مالیات مربوط به درآمد موضوع  50موارد که مالکیت در دست اشخاص باقی می ماند نسبت به 

فصل مالیات بردرآمد املاك از معافیت مالیاتی برخوردار خواهد شد. و همچنین هرگونه وجه یا مالی که از 

وسازي، بهسازي و طرف اشخاص مذکور بابت تملک املاك یا حقوق واقع در محدوده ي طرح هاي ن

بازسازي محلات قدیمی و بافت هاي فرسوده شهرها به مالکین یا صاحبان حق تعلق می گیرد از پرداخت 

  مالیات نقل و انتقال معاف است. 

زمین هایی که از طریق اسناد عادي معامله گردیده است در موقع تنظیم سند رسمی به نام خریدار  –71ماده 

سیله خریدار در محاسبه منظور نخواهد شد مشروط بر این که موضوع مورد قیمت اعیانی احداث شده و

تأیید مراجع ذیصلاح دولتی یا محاکم قضایی یا شهرداري محل که ملک در محدوده ي آن واقع است 

  حسب مورد قرار گرفته باشد. 

مور مالیاتی مربوط در مواردي که پس ازپرداخت مالیات ازطرف مؤدي معامله انجام نشود اداره ا – 72ماده 

مکلف است بنا به درخواست مؤدي و تأیید دفتر اسناد رسمی مربوط، مبنی بر عدم ثبت معامله ظرف پانزده 

روز از تاریخ اعلام دفتر اسناد رسمی مالیات وصول شده متعلق به معاملهی انجام نشده را از محل وصولی 

ه در مورد استرداد مالیات هاي مربوط به حق واگذاري جاري طبق مقررات این قانون مسترد دارد. حکم این ماد

  و درآمد اتفاقی نیز جاري خواهد بود. 

  حذف شد.  – 73ماده 

در مورد املاك با عنوان دستدارمی یا عناوین دیگر که حسب عرف محل در تصرف شخصی  –74ماده 

انتقال مزبور مشمول است چنانچه متصرف تمامی حقوق خود نسبت به ملک را به دیگري منتقل نماید 

مالیات نقل و انتقال قطعی املاك برابر مقررات این فصل می باشد. همچنین در مورد درآمد حاصل از 



 

 

واگذاري سایر حقوق مربوط به این نوع املاك متصرف از نظر مالیاتی مانند مالک حسب مورد مشمول 

  متصرف محسوب می گردد.  مالیات مربوط خواهد بود و در موارد فوق تاریخ تصرف تاریخ تملک

از نظر مالیاتی مستأجرین املاك اوقافی اعم از این که اعیان مستحدثه در آن داشته یا نداشته  – 75ماده 

  باشند نسبت به عرصه مشمول مقررات این فصل خواهند بود. 

  شد. در محاسبه مالیات این گونه مؤدیان تاریخ اجاره به جاي تاریخ تملک منظور خواهد – 1تبصره

 53ماده  7حکم این ماده در مواردي که ملک توسط مستاجر واگذار می شود مانع اجراي تبصره  – 2تبصره

  این قانون نخواهد بود.

این قانون طبق مقررات این فصل مشمول مالیات  52در مواردي که نقل و انتقال موضوع ماده  – 76ماده 
 مالیات بردرآمد نقل و انتقال مزبور مطالبه نخواهد شد.  این قانون باشد، وجه دیگري بابت 59به شرح ماده 

) 77) یا (59) این قانون حسب مورد مشمول مواد(52ـ در مواردي که نقل و انتقال موضوع ماده(76ماده
 .باشد، وجه دیگري بابت مالیات بر درآمد نقل و انتقال مزبور مطالبه نخواهد شد

  

ختمان هاي نوساز اعم از مسکونی و غیره که بیش از دو سال از اولین نقل و انتقال قطعی سا – 77ماده 

) 59تاریخ صدور گواهی پایان کار آن ها نگذشته باشد، علاوه بر مالیات نقل و انتقال قطعی موضوع ماده (

) به مأخذ ارزش معاملاتی اعیانی مورد انتقال %10این قانون مشمول مالیات مقطوع به نرخ ده درصد (

اشخاص حقیقی یا حقوقی، مشمول مالیات دیگري از بابت درآمد حاصل از ساخت و فروش خواهند بود. 

  موضوع این ماده نخواهند بود. 

علاوه بر اشخاصی که شغل آن ها بساز و بفروشی است هر شخص حقیقی که در یک سال مالیاتی  –تبصره 
را که خود احداث نموده ودر بیش از یک واحد مسکونی و یا دو واحد کسبی اعم از کامل یا نا تمام 

صورت کامل بودن بیش از دو سال از تاریخ خاتمه بناي آن نگذشته است بفروشد از نظر مالیاتی بساز و 
بفروش تلقی می شود. تاریخ خاتمه بنا به تشخیص ممیز و تأیید سرممیز مربوط می باشد. در اجراي این 



 

 

حسب مورد و هرمغازه یک واحد کسبی محسوب  تبصره هر واحد آپارتمانی یک واحد مسکونی یا کسبی
 می شود.

 
ـ درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی ناشی از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول 77ماده

 .مقررات مالیات بر درآمد موضوع فصول چهارم و پنجم باب سوم این قانون خواهد بود

 
) 59وه بر مالیات نقل و انتقال قطعی موضوع ماده (ـ اولین نقل و انتقال ساختمان هاي مذکور علا1تبصره

) به مأخذ ارزش معاملاتی ملک مورد انتقال %10این قانون مشمول مالیات علی الحساب به نرخ ده درصد(
 .است. مالیات قطعی مؤدیان موضوع این ماده پس از رسیدگی طبق مقررات مربوط تعیین می شود

 
صوص ساخت و فروش ساختمان توسط اشخاص حقیقی منوط به ـ شمول مقررات این ماده درخ2تبصره

 .آن است که بیش از سه سال از تاریخ صدور گواهی پایان کار آن نگذشته باشد

 
ـ شهرداري ها موظفند همزمان با صدور پروانه ساخت و همچنین در هنگام صدور پایان کار مراتب 3تبصره

ور مالیاتی ذي ربط به ترتیبی که توسط سازمان امور مالیاتی را به منظور تشکیل پرونده مالیاتی به اداره ام
 .کشور تعیین می  گردد، گزارش کنند

 
 .ـ شهرهاي زیر یکصدهزارنفر جمعیت از حکم مفاد این ماده مستثنی است4تبصره

 
ـ آیین نامه اجرائی این ماده درمورد نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات و چگونگی تسویه علی  5تبصره

اب مالیاتی با پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی ظرف مدت سه ماه پس از تصویب این قانون به الحس

  تصویب هیأت وزیران می رسد

این قانون از طرف مالک عین غیر از  52در مورد واگذاري هر یک از حقوق مذکور در ماده  – 78ماده 

 59ریافتی مالک به نرخ هاي مذکور در ماده این قانون ذکر شده است د 77تا  53مواردي که ضمن مواد 

  مأخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت. 



 

 

  حذف شد.  –79ماده 

مؤدیان موضوع این فصل مکلف اند اظهارنامه مالیاتی خود را روي نمونه اي که از طرف سازمان  – 80ماده 

رد حق واگذاري محل و نیز مؤدیان امور مالیاتی کشور تهیه و در دسترس آن ها قرار می گیرد تنظیم و در مو

این قانون تا سی روز پس از انجام معامله و در سایر موارد تا آخر تیرماه سال بعد به  74موضوع ماده 

انضمام مدارك مربوط به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک تسلیم و مالیات متعلق را طبق مقررات پرداخت 

  نمایند. 

این قانون به موجب اسناد رسمی انجام می گیرد  52ملات موضوع ماده در مواردي که معا – 1تبصره 

مؤدي مکلف است قبل از انجام معامله میزان دریافتی و یا درآمد موضوع هر یک از مالیات هاي مندرج در 

این قانون را به تفکیک به حوزه مالیاتی ذیربط اعلام دارد این اعلام به استثناي مواردي که موجر  187ماده 

  تغییر ننموده به منزله انجام تکالیف مقرر در متن این ماده می باشد.

در مواردي که معاملات موضوع این فصل به موجب اسناد رسمی انجام نمی گیرد انتقال گیرنده  – 2تبصره 

مکلف است مراتب را ظرف سی روز از تاریخ انجام معامله کتباً به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک اطلاع 

  دهد.

  

 مالیات بردرآمد کشاورزي  –فصل دوم 

درآمد حاصل از کلیه فعالیت هاي کشاورزي، دامپروري، دامداري، پرورش ماهی و زنبور عسل و  – 81ماده 

پرورش طیور، صیادي و ماهیگیري، نوغان داري، احیاي مراتع و جنگلها، باغات اشجار از هر قبیل و 

 شد. نخیلات از پرداخت مالیات معاف می با

دولت مکلف است مطالعات و بررسی  هاي لازم را در زمینه کلیه فعالیت هاي کشاورزي وآن رشته از   

فعالیت هاي مزبور که ادامه معافیت آن ها ضرورت داشته باشد معمول و لایحه مربوط را حداکثرتا آخر 



 

 

شوراي اسلامی تقدیم  برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران به مجلس

  نماید. 

  

 مالیات بردرآمد حقوق  –فصل سوم 

درآمدي که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر (اعم از حقیقی یا حقوقی) در قبال تسلیم  – 82ماده 

نیروي کار خود بابت اشتغال در ایران برحسب مدت یا کار انجام یافته به طور نقد یا غیرنقد تحصیل می 

 بردرآمد حقوق است. کند مشمول مالیات 

درآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور (از طرف دولت جمهوري اسلامی ایران  –تبصره 

 یااشخاص مقیم ایران ) از منابع ایرانی عاید شخص می شود مشمول مالیات بر درآمد حقوق می باشد.

 درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از: –83ماده 

د، یا حقوق اصلی) و مزایاي مربوط به شغل اعم از مستمر و یا غیر مستمر قبل از وضع حقوق (مقرري یا مز

  کسور و پس از کسر معافیت هاي مقرر در این قانون. 

  درآمد غیر نقدي مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه می شود: –تبصره 

د حقوق و مزایاي مستمري نقدي (به درص 20درصد و بدون اثاثیه  25مسکن با اثاثیه معادل  –الف 

این قانون) در ماه پس از وضع وجوهی که از این بابت از  91استثناي مزایاي نقدي معاف موضوع ماده 

  حقوق کارمند کسر می شود.

درصد حقوق و مزایاي مستمر  5درصد و بدون راننده معادل  10اتومبیل اختصاصی با راننده معادل  –ب 

این قانون) در ماه پس از کسروجوهی که از این  91زایاي نقدي معاف موضوع ماده نقدي (به استثناي م

  بابت از حقوق کارمند کسر می شود.



 

 

  سایر مزایاي غیر نقدي معادل قیمت تمام شده براي پرداخت کننده حقوق. –ج 

ون نظام ) قان1تامیزان یکصد و پنجاه برابر حداقل حقوق مبناي جدول حقوق موضوع ماده ( – 84ماده 

درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق کلیه حقوق بگیران  –1370مصوب  –هماهنگ پرداخت کارکنان دولت 

  از جمله کارگران مشمول قانون کار، از یک یا چند منبع از پرداخت مالیات معاف می شود. 

انه ها و سازمان میزان معافیت موضوع این ماده در مورد کارکنانی که حقوق آن ها توسط وزارتخ –تبصره 
ها و مؤسسات و شرکت هاي دولتی و شهرداري ها و یا از محل اعتبارات دولتی پرداخت می گردد در 

 صورت داشتن افراد تحت تکفل به هشتصد و چهل هزار ریال افزایش می یابد.

 
له در قانون ـ میزان معافیت مالیات بردرآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع، هرسا 84ماده

 .بودجه سنواتی مشخص می شود

  

نرخ مالیات بردرآمد حقوق درموردکارکنان مشمول قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت  – 85ماده 

) و %10پس از کسر معافیت هاي مقرر در این قانون به نرخ مقطوع ده درصد ( 1370شهریور  13مصوب 

ر معافیت هاي مقرر در این قانون تا مبلغ چهل ودو میلیون ( در مورد سایر حقوق بگیران نیز پس از کس

) این 131) و نسبت به مازاد آن به نرخ هاي مقرر در ماده (%10) ریال به نرخ ده درصد (42.000.000

 قانون خواهد بود. 

این  )84ـ نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده ( 85ماده

) %20) و نسبت به مازاد آن بیست درصد(%10قانون و تا هفت برابر آن مشمول مالیات سالانه ده درصد(

  است

پرداخت کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن مکلف اند مالیات متعلق را طبق  – 86ماده 

متضمن نام و نشانی  ) این قانون محاسبه و کسر و ظرف سی روز ضمن تسلیم فهرستی85مقررات ماده (



 

 

دریافت کنندگان حقوق و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت و در ماه هاي بعد فقط تغییرات را 

  صورت دهند. 

پرداخت هایی که از طرف غیر از پرداخت کنندگان مقرري مزد حقوق اصلی به عمل می آید  –تبصره 

هر پرداخت مالیات متعلق را بدون رعایت معافیت  پرداخت کنندگان این قبیل وجوه مکلف اند هنگام

) این قانون محاسبه و کسر و ظرف سی روز با 85) این قانون به نرخ هاي مقرر در ماده (84موضوع ماده (

 صورتی حاوي نام و نشانی دریافت کنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت کنند.

ایان به اشخاص حقیقی غیر از کارکنان خود که مشمول پرداخت کسورات تبصره ـ پرداخت هایی که کارفرم

بازنشستگی یا بیمه نمی باشند، با عنوان حق المشاوره، حق حضور در جلسات، حق التدریس، حق التحقیق 

) این قانون مشمول مالیات مقطوع 84و حق پژوهش پرداخت می کنند، بدون رعایت معافیت موضوع ماده(

) می باشد. کارفرمایان موظفند درموقع پرداخت یا تخصیص، مالیات متعلقه را کسر و %10د(به نرخ ده درص

) این قانون با اعلام مشخصات دریافت کنندگان مطابق فرم نمونه اعلام 86ظرف مدت تعیین شده در ماده(

مسؤول  شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور به اداره امور مالیاتی پرداخت کنند و درصورت تخلف،

  پرداخت مالیات و جریمه هاي متعلق خواهند بود

اضافه پرداختی بابت مالیات بردرآمد حقوق طبق مقررات این قانون مسترد خواهد شد مشروط  – 87ماده 

بر این که بعد از انقضاي تیرماه سال بعد تا آخر آن سال با درخواست کتبی حقوق بگیر از اداره امورمالیاتی 

  مطالبه قرار گیرد. محل سکونت مورد 

اداره امور مالیاتی مذکور موظف است ظرف سه ماه از تاریخ تسلیم درخواست رسیدگی هاي لازم را   

معمول و درصورت احراز اضافه پرداختی و نداشتن بدهی قطعی دیگر درآن اداره امور مالیاتی نسبت به 

صورتی که درخواست کننده بدهی قطعی استرداد اضافه پرداختی از محل وصولی هاي جاري اقدام کند. در 

  مالیاتی داشته باشد اضافه پرداختی به حساب بدهی مزبور منظور و مازاد مسترد خواهد شد. 



 

 

درمواردي که ازاشخاص مقیم خارج که درایران شعبه یانمایندگی ندارند حقوق دریافت شود دریافت  – 88ماده 

ریافت حقوق مالیات متعلق را طبق مقررات این فصل به اداره اند ظرف سی روز از تاریخ د کنندگان حقوق مکلف

امور مالیاتی محل سکونت خود پرداخت و تا آخر تیرماه سال بعد اظهارنامه مالیاتی مربوط به حقوق دریافتی خود 

  را به اداره امور مالیاتی مزبور تسلیم نمایند.

مت و یا اشتغال براي اتباع خارجه،به استثناي صدور پروانه خروج از کشور یا تمدید پروانه اقا – 89ماده 

کسانی که طبق مقررات این قانون از پرداخت مالیات معاف می باشند، موکول به ارایه مفاصا حساب مالیاتی 

یا تعهد کتبی کارفرماي اشخاص حقوقی ایرانی طرف قرارداد با کارفرماي اتباع خارجی یا اشخاص حقوقی 

  ثالث ایرانی است. 

در مواردي که پرداخت کنندگان حقوق، مالیات متعلق را در موعد مقرر نپردازند یا کمتر از میزان  – 90ماده 

) 82محل اشتغال حقوق بگیر، یا در مورد مشمولان تبصره ماده (واقعی پرداخت نمایند، اداره امور مالیاتی 

است مالیات متعلق را به مکلف  ذي صلاح  این قانون، اداره امور مالیاتی محل پرداخت کننده حقوق 

انضمام جرایم موضوع این قانون محاسبه و از پرداخت کنندگان حقوق که در حکم مؤدي می باشند به 

) این قانون مطالبه کند. حکم این ماده نسبت به 157موجب برگ تشخیص با رعایت مهلت مقرر در ماده (

  ) این قانون نیز جاري خواهد بود. 88مشمولان ماده (

  درآمدهاي حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است:  – 91ماده 

رؤسا و اعضاي مأموریت هاي سیاسی خارجی درایران ورؤسا و اعضاي هیأت هاي نمایندگی فوق  – 1

العاده دول خارجی نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت متبوع خود به شرط معامله متقابل و همچنین 

نمایندگی سازمان ملل متحد و مؤسسات تخصصی آن در ایران نسبت به درآمد  رؤسا و اعضاي هیأت هاي

  حقوق دریافتی از سازمان و مؤسسات مزبور در صورتی که تابع دولت جمهوري اسلامی ایران نباشند. 

رؤسا و اعضاي مأموریت هاي کنسولی خارجی در ایران و همچنین کارمندان مؤسسات فرهنگی دول  – 2



 

 

  درآمد حقوق دریافتی از دول متبوع خود به شرط معامله متقابل. خارجی نسبت به

کارشناسان خارجی که با موافقت دولت جمهوري اسلامی ایران از محل کمک هاي بلاعوض فنی و  – 3

اقتصادي و علمی و فرهنگی دول خارجی و یا مؤسسات بین المللی به ایران اعزام می شوند نسبت به 

  ل متبوع یا مؤسسات بین المللی مذکور. حقوق دریافتی آنان از دو

کارمندان محلی سفارتخانه ها وکنسولگري ها ونمایندگی هاي دولت جمهوري اسلامی ایران در خارج  – 4

نسبت به درآمد حقوق دریافتی از دولت جمهوري اسلامی ایران در صورتی که داراي تابعیت دولت 

  قابل. جمهوري اسلامی ایران نباشند به شرط معامله مت

حقوق بازنشستگی و وظیفه و مستمري و پایان خدمت و خسارت اخراج و بازخرید خدمت و وظیفه  – 5

که در موقع بازنشستگی یا  یا مستمري پرداختی به وراث و حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشده

  . از کارافتادگی به حقوق بگیر پرداخت می شود

  سافرت مربوط به شغل. هزینه سفر و فوق العاده م – 6

مسکن واگذاري در محل کارگاه یا کارخانه جهت استفاده کارگران و خانه هاي ارزان قیمت سازمانی  – 7

  در خارج از محل کارگاه یا کارخانه که مورد استفاده کارگران قرار می گیرد. 

  وجوه حاصل از بیمه بابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال آن. – 8

) 84دي سالانه یا پاداش آخر سال جمعاً معادل یک دوازدهم میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده (عی – 9

  این قانون. 

خانه هاي سازمانی که با اجازه قانونی یا به موجب آیین نامه هاي خاص در اختیار مأموران کشوري  – 10

  گذارده می شود. 

خود یا افراد تحت تکفل آن ها مستقیمایًا به وسیله  وجوهی که کارفرما بابت هزینه معالجه کارکنان – 11



 

 

  حقوق بگیر به پزشک یا بیمارستان به استناد اسناد و مدارك مثبته پرداخت کند. 

) این 84مزایاي غیرنقدي پرداختی به کارکنان حداکثر معادل دو دوازدهم معافیت موضوع ماده ( – 12

  قانون. 

جمهوري اسلامی ایران اعم ازنظامی وانتظامی، مشمولان قانون درآمد حقوق پرسنل نیروهاي مسلح  – 13

  استخدامی وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان.

) مالیات حقوق کارکنان شاغل درمناطق کمتر توسعه یافته طبق فهرست  %50پنجاه درصد ( – 92ماده 

  می شود. سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور بخشوده 

  بدهی مالیات بردرآمد حقوق کادر نظامی و انتظامی تا تاریخ اجراي این قانون بخشوده می شود.  –تبصره 

  مالیات بردرآمد مشاغل  –فصل چهارم

درآمدي که شخص حقیقی از طریق اشتغال به مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در  – 93ماده 

ایران تحصیل کند پس از کسر معافیت هاي مقرر در این قانون مشمول مالیات  سایر فصل هاي این قانون در

  بردرآمد مشاغل می باشد. 

درآمد شرکت هاي مدنی (اعم از اختیاري یا قهري) و همچنین درآمدهاي ناشی از فعالیت هاي  –تبصره 

  د.مضاربه در صورتی که عامل (مضارب) شخص حقیقی باشد تابع مقررات این فصل می باش

  درآمد مشمول مالیات مؤدیان موضوع این فصل عبارت است از: – 94ماده 

کل فروش کالا و خدمات به اضافه سایر درآمدهاي آنان که مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده پس 

  از کسر هزینه ها و استهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینه هاي قابل قبول و استهلاکات. 

مشاغل موضوع این فصل مکلف اند اسناد و مدارك مثبته کافی براي تشخیص درآمد  صاحبان – 95ماده 



 

 

مشمول مالیات خود نگاهداري کنند. صاحبان مشاغل از لحاظ تشخیص درآمد مشمول مالیات به گروه هاي 

  زیر تقسیم می شوند: 

ر دفاتر روزنامه و صاحبان مشاغلی که به موجب این قانون مکلف به ثبت فعالیت هاي شغلی خود د –الف 

کل موضوع قانون تجارت هستند و باید دفاتر و اسناد و مدارك مربوط را با رعایت اصول و موازین و 

  استانداردهاي پذیرفته شده حسابداري نگاهداري کنند. 

صاحبان مشاغلی که بر حسب این قانون مکلف به ثبت فعالیت هاي شغلی خود در دفاتر درآمد و  –ب 

شند. نمونه هاي دفاتر مذکور توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می گردد و در دسترس قرار هزینه می با

  می گیرد. 

صاحبان مشاغلی که مشمول مقررات بندهاي (الف) و (ب) فوق نیستند مکلف اند صورت خلاصه  –ج 

ر مالیاتی کشور وضعیت درآمد و هزینه خود را طبق ضوابط و نمونه هاي تعیین شده از طرف سازمان امو

  نگهداري کنند.

سازمان امور مالیاتی کشور در صورت تشخیص ضرورت تا پایان دي ماه هر سال فهرست  –1تبصره 

) و مشمول از آغاز سال بعد را تهیه و از طریق تشکل 96مشاغل افزوده شده به بندهاي (الف) و (ب) ماده (

  نامه هاي کثیر الانتشار به مؤدیان اعلام می دارد.هاي صنفی و درج آگهی در روزنامه رسمی و یکی از روز

آیین نامه مربوط به روش هاي نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك و نحوه ثبت وقایع مالی و  –2تبصره

چگونگی تنظیم صورت هاي مالی نهایی بر اساس نوع فعالیت و همچنین رعایت اصول و موازین و 

سط سازمان امور مالیاتی کشور با کسب نظر از جامعه حسابداران استانداردهاي پذیرفته شده حسابداري تو

 رسمی تهیه و به تصویب وزیر امور اقتصادي و داراییخواهد رسید.

ـ صاحبان مشاغل موضوع این فصل موظفند دفاتر و یا اسناد و مدارك حسب مورد را که با رعایت 95ماده
تنظیم دفاتر تجاري موضوع قانون تجارت در  اصول و ضوابط مربوط از جمله اصول و ضوابط مربوط به



 

 

خصوص تجار تنظیم می گردد براي تشخیص درآمد مشمول مالیات، نگهداري و اظهارنامه مالیاتی خود را 
 .بر اساس آنها تنظیم کنند

 
آیین نامه اجرائی مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و روشهاي نگهداري آنها اعم از ماشینی (مکانیزه) و 

ستی و نمونه اظهارنامه مالیاتی با توجه به نوع و حجم فعالیت حسب مورد براي مؤدیان مذکور و نیز نحوه د

ارائه آنها براي رسیدگی و تشخیص درآمد مشمول مالیات به مراجع ذي ربط، حداکثر ظرف مدت شش ماه 

کشور تهیه می شود و به  ) توسط سازمان امور مالیاتی1/1/1395از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون (

  تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد

   – 96ماده 

  ) این قانون عبارتند از:95صاحبان مشاغل موضوع بند (الف) ماده ( –الف 

  دارندگان کارت بازرگانی و کلیه وارد کنندگان و صادرکنندگان.  1–

واز تأسیس و پروانه بهره برداري از وزارتخانه صاحبان کارخانه ها و واحدهاي تولیدي که براي آن ها ج 2–

  ذیربط صادر شده یا می شود. 

  بهره برداران معادن.  – 3

صاحبان مؤسسات حسابرسی، حسابداري و دفترداري، خدمات مالی وارایه دهندگان خدمات مدیریتی،  – 4

  سیستم.  مشاوره اي، انفورماتیک، رایانه اي اعم از سخت افزاري و نرم افزاري و طراحی

صاحبان مراکز آموزشی و پرورشی، آموزشگاه هاي آزاد، مدارس غیرانتفاعی، دانشگاه ها و مراکز  – 5

  آموزش عالی.

  صاحبان بیمارستان ها، زایشگاه ها، آسایشگاه ها، درمانگاه ها و خانه هاي سالمندان.  – 6



 

 

  صاحبان متل ها و هتل هاي سه ستاره و بالاتر.  – 7

عمده فروش ها، فروشگاه هاي بزرگ، واسطه هاي مالی، نمایندگان توزیع کالاهاي داخلی و  بنکداران، – 8

  وارداتی و صاحبان انبارها. 

  نمایندگان مؤسسه هاي تجاري و صنعتی، اعم از داخلی و خارجی.  – 9

  صاحبان مؤسسات حمل و نقل موتوري، زمینی، دریایی و هوایی اعم از مسافري یا باربري.  – 10

  صاحبان مؤسسات مهندسی و مهندسی مشاور.  – 11

  صاحبان مؤسسات تبلیغاتی و بازاریابی.  – 12

  ) این قانون عبارتند از: 95صاحبان مشاغل موضوع بند ( ب ) ماده ( –ب 

  صاحبان کارگاه هاي صنعتی. – 1

ت فنی و صاحبان مشاغل ساختمانی، تأسیسات فنی و صنعتی، نقشه کشی، نقشه برداري، محاسبا – 2

  نظارت. 

  چاپخانه داران، لیتوگراف ها، صحاف ها، ارایه دهندگان خدمات چاپ وگرافیست ها. – 3

  صاحبان مراکز ارتباطات رایانه اي. – 4

وکلاء، کارشناسان، مترجمان رسمی دادگستري، مشاوران حقوقی، حسابداران رسمی و اعضاي سازمان  – 5

  هاي نظام مهندسی. 

  گران و کارشناسان آزاد که به تهیه و ارایه طرح هاي تحقیقاتی اشتغال دارند. محققان، پژوهش – 6

  دلالان، حق العمل کاران و کارگزاران.  – 7



 

 

  صاحبان مراکز فرهنگی، هنري، فرهنگسراها، کانون هاي حرفه اي وانجمن هاي صنفی و تخصصی.  – 8

  زشی. صاحبان سینماها، تماشاخانه ها و مکان هاي تفریحی و ور – 9

  صاحبان مشاغل فیلم برداري، دوبلاژ، مونتاژ و سایر خدمات سینمائی.  – 10

  پزشکان ودندانپزشکان که داراي مطب هستند ودامپزشکان که به حرفه دامپزشکی اشتغال دارند.  – 11

سی تی  صاحبان آزمایشگاهها، رادیولوژي ها، فیزیوتراپی ها، سونوگرافی ها، الکتروانسفالوگرافی ها،  – 12

  اسکن ها، سالن هاي زیبایی و دیگر ارایه دهندگان خدمات بهداشتی، طبی و غیر طبی. 

  صاحبان میهمان سراها، میهمان پذیرها و مسافرخانه ها.  – 13

صاحبان تالارهاي پذیرایی، رستوران ها، تهیه کنندگان غذاهاي آماده، ارایه دهندگان خدمات پذیرایی  – 14

  ف. وکرایه دهندگان ظرو

  صاحبان دفاتر اسناد رسمی.  – 15

  صاحبان تعمیرگاه هاي مجاز و اتو سرویس ها.  – 16

  صاحبان نمایشگاه ها، فروشگاه هاي اتومبیل، بنگاه هاي معاملات املاك و آژانس هاي کرایه اتومبیل. – 17

  سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر.  – 18

  .عاملان فروش و فروشندگان آهن آلات – 19

سازمان امور مالیاتی کشور در صورت تشخیص ضرورت می تواند هریک از مشمولان بند (ب)  –1تبصره 

این ماده را به رعایت مقررات موضوع بند (الف) این ماده ملزم نماید مشروط بر آن که مراتب کتبا تا پایان 

بعد مکلف به اجراي آن می  دي ماه هر سال به مؤدیان فوق ابلاغ گردد. مؤدیان اخیر الذکر از اول سال

  باشند.



 

 

منظور از صاحبان مذکور در این ماده اشخاصی است که بهره برداري از مؤسسات بحساب آنان  –2تبصره 

  انجام میشود. 

مشمولان این ماده که در محل شغل خود داراي فعالیت هاي شغلی دیگر موضوع این فصل می  –3تبصره 

  اي شغلی خود طبق مقررات این قانون عمل کنند.باشند مکلفاند براي کلیه فعالیت ه

  در موارد زیر درآمد مشمول مالیات مؤدي از طریق علی الرأس تشخیص خواهد شد:  – 97ماده 

در صورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زیان و یا حساب درآمد و هزینه و حساب سود  –1

  و زیان، حسب مورد، تسلیم نشده باشد. 

صورتی که مؤدي به درخواست کتبی اداره امور مالیاتی مربوط ازارایه دفاتر و یا مدارك حساب در  در –2

محل کار خود خودداري نماید. (منظور از محل کاردرمورد اشخاص حقوقی نیز همان اقامتگاه قانونی آن ها 

و مدارك کتباً به اداره امور  می باشد مگر این که مؤدي قبلاً مرکز عملیات خود را براي ارایه دفاتر و اسناد

  مالیاتی مربوط اعلام نموده باشد).

در اجراي این بند هرگاه مؤدي از ارایه قسمتی از مدارك حساب خودداري نماید چنانچه مربوط به هزینه   

باشد از احتساب آن جزء هزینه هاي قابل قبول خودداري می شود و در صورتی که مربوط به درآمد باشد 

  ول مالیات این قسمت از طریق علی الرأس تعیین خواهد شد. درآمد مشم

در صورتی که دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشمول مالیات به نظر اداره امور  3–

مالیاتی غیرقابل رسیدگی تشخیص شود و یا به علت عدم رعایت موازین قانونی و آیین نامه مربوط مورد 

در این صورت مراتب باید با ذکر دلایل کافی کتباً به مؤدي ابلاغ و پرونده براي  قبول واقع نشود که

رسیدگی به هیأتی متشکل از سه نفر حسابرس منتخب رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور احاله گردد. 

اداي  مؤدي می تواند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ با مراجعه به هیأت مزبور نسبت به رفع اشکال رسیدگی و

توضیح کتبی درمورد نحوه رعایت موازین قانونی وآیین نامه حسب مورد اقدام نماید و در هر حال هیأت 



 

 

مکلف است ظرف ده روز پس از انقضاي یک ماه فوق نظر خود را با توجیهات و دلایل لازم و کافی به 

کثریت مناط اعتبار است و نظر اداره امور مالیاتی اعلام نماید تا براساس آن اقدام گردد. نظر هیأت با ا

عضوي که در اقلیت قرار گیرد باید در صورت جلسه درج گردد. در مواردي که هیأت نظر اداره امور 

مالیاتی را در مورد غیرقابل رسیدگی بودن دفاتر مؤدي مردود اعلام می کند باید مراتب را به دادستانی 

  انتظامی مالیاتی نیز اعلام نماید.

  این قانون اضافه می شود. 156این ماده دو ماه به مهلت رسیدگی موضوع ماده  3اجراي بند در  –1تبصره 

هرگاه طبق اسناد و مدارك ابرازي یا بدست آمده امکان تعیین درآمد واقعی مؤدي وجودداشته  –2تبصره 

مدارك مزبور یا باشد، اداره امور مالیاتی مکلف است درآمد مشمول مالیات را بر اساس رسیدگی به اسناد و 

دفاتر، حسب مورد، تعیین کند، درصورت داشتن درآمد ناشی ازفعالیت هاي مکتوم که مستند به دلایل و 

قراین کافی باشد، درآمد مشمول مالیات آن فعالیت ها همواره از طریق علی الرأس تشخیص داده و به درآمد 

 واقع خواهد شد. مشمول مالیات مشخص شده قبلی افزوده و مأخذ مطالبه مالیات

ـ درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی موضوع این قانون که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی می 97ماده
باشند به استناد اظهارنامه مالیاتی مؤدي که با رعایت مقررات مربوط تنظیم و ارائه شده و مورد پذیرش قرار 

می تواند اظهارنامه هاي مالیاتی دریافتی را بدون  گرفته باشد، خواهد بود. سازمان امور مالیاتی کشور
رسیدگی قبول و تعدادي از آنها را براساس معیارها و شاخصهاي تعیین شده و یا به طور نمونه انتخاب و 

 .برابر مقررات مورد رسیدگی قرار دهد

 
ودداري کند، سازمان در صورتی که مؤدي از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت قانونی و مطابق با مقررات خ

امور مالیاتی کشور نسبت به تهیه اظهارنامه مالیاتی برآوردي براساس فعالیت و اطلاعات اقتصادي کسب 
شده مؤدیان از طرح جامع مالیاتی و مطالبه مالیات متعلق به موجب برگ تشخیص مالیات اقدام می کند. در 

بلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به ارائه صورت اعتراض مؤدي چنانچه ظرف مدت سی روز از تاریخ ا
اظهارنامه مالیاتی مطابق مقررات مربوط اقدام کند، اعتراض مؤدي طبق مقررات این قانون مورد رسیدگی 



 

 

قرار می گیرد، این حکم مانع از تعلق جریمه ها و اعمال مجازات هاي عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی در 
 .موعد مقرر قانونی نیست

 
 .) این قانون در اجراي این ماده جاري است239ع تبصره ماده(حکم موضو

 
تبصره ـ سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف مدت سه سال از تاریخ ابلاغ این قانون، 

بانک اطلاعات مربوط به نظام جامع مالیاتی را در سراسر کشور مستقر و فعال نماید. در طی این مدت، در 
)، 152)، (98)، (97لیاتی که نظام جامع مالیاتی به صورت کامل به اجراء در نیامده است، مواد(ادارات امور ما

 .مجري خواهد بود 1380) قانون مالیات هاي مستقیم مصوب سال 271) و (154)، (153(

  

درموارد تشخیص علی الرأس، اداره امورمالیاتی باید پس از تحقیقات و بررسی هاي لازم و  – 98ماده 

ب اطلاعات مورد نیاز از مراجع مختلف اعم ازدولتی یا غیردولتی ابتدا قرینه و یا قرائن مذکور در این کس

قانون را که متناسب با وضعیت و موضوع فعالیت مؤدي باشد انتخاب و دلایل انتخاب نوع قرینه یا قرائن و 

ال ضریب یا ضرایب مقرر در رقم آن ها را با توجیه کافی در گزارش رسیدگی قید نماید و سپس با اعم

قرینه یا قرائن انتخابی درآمد مشمول مالیات مؤدي را تعیین نماید. در صورتی که به چند قرینه اعمال 

  ضریب شود معدلی که از نتایج اعمال ضریب به دست می آید درآمد مشمول مالیات خواهد بود.

و  1345لیات هاي مستقیم مصوب اسفند ماه ) قانون ما76قراردادهاي پیمانکاري موضوع ماده ( – 99ماده 

اصلاحیه هاي بعدي آن که پیشنهاد آن ها قبل از تاریخ تصویب این قانون می باشد از لحاظ تشخیص درآمد 

مشمول مالیات و نیز پرداخت چهار درصد مالیات مقطوع کماکان مشمول مقررات قانون فوق الذکر خواهند 

  بود. 

و  1345قانون مالیات هاي مستقیم مصوب اسفند ماه  76ري موضوع ماده قراردادهاي پیمانکا –تبصره 

تسلیم گردیده از  1367اسفند  29لغایت  1366اسفند  3اصلاحیه هاي بعدي که پیشنهاد آن ها از تاریخ 



 

 

لحاظ تعیین درآمد مشمول مالیات تابع مقررات این قانون بوده وفقط از لحاظ اعمال نرخ مالیات بر درآمد 

  تابع نرخ مالیاتی مقرر در سال مزبور خواهند بود.  1367د منتهی به سال عملکر

مؤدیان موضوع این فصل این قانون مکلف اند اظهارنامه مالیاتی مربوط به فعالیت هاي شغلی  –100ماده 

خود را در یک سال مالیاتی براي هر واحد شغلی یا براي هر محل جداگانه طبق نمونه اي که وسیله سازمان 

سال بعد به اداره امور مالیاتی محل  خرداد ماه تیر ماه امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد تنظیم و تا آخر 

  ) این قانون پرداخت نمایند.131شغل خود تسلیم و مالیات متعلق را به نرخ مذکور در ماده (

ر یا فروشگاه در یک یا چند در مورد کارگاه ها و واحدهاي تولیدي که نوع فعالیت آنان ایجاد دفت –1تبصره 

محل دیگر را اقتضا نماید مؤدي مکلف است کلیه درآمدهاي حاصل از فعالیت هاي خود را طی یک 

  اظهارنامه به اداره امور مالیاتی محل وقوع کارگاه یا واحد تولیدي تسلیم نماید.

شند، محل سکونت آنها در مورد مشمولین این فصل که داراي محل ثابت براي شغل خود نمی با –2تبصره 

  از لحاظ تسلیم اظهارنامه محل شغل تلقی می گردد.

در شرکت هاي مدنی تسلیم اظهارنامه توسط یکی از شرکا موجب اسقاط تکلیف سایر شرکا  –3تبصره 

  نخواهد بود. این امر مانع از تسلیم اظهارنامه مشترك نمی باشد.

فصل شامل ترازنامه و حساب سود و زیان یا حساب درآمد اظهارنامه مالیاتی مؤدیان موضوع این  –4تبصره 

و هزینه یا خلاصه وضعیت درآمد و هزینه، حسب مورد طبق نمونه هایی که توسط سازمان امور مالیاتی 

  کشور تعیین می شود خواهد بود.

نقاطی که  سازمان امور مالیاتی کشور می تواند در مورد بعضی از منابع این فصل در هر سال و در –5تبصره 
مقتضی بداند درآمد مشمول مالیات تمام یا برخی از مودیان متعلقه را که قطعی خواهد بود وصول نماید و 

در مواردي که معلوم شود از اول یک سال مالیاتی یا در اثناي آن مؤدي ترك کسب نموده و یا به عللی 



 

 

د تأیید هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار گیرد خارج از اختیار وي قادر به انجام کار نبوده است و این امر مور
 درآمد مشمول مالیات به نسبت مدت اشتغال محاسبه و مالیات متعلقه وصول خواهد شد.

 
تبصره ـ سازمان امور مالیاتی کشور می تواند برخی از مشاغل یا گروههایی از آنان را که میزان فروش کالا و 

) این قانون باشد از انجام بخشی از تکالیف از 84یت موضوع ماده(خدمات سالانه آنها حداکثر ده برابر معاف
قبیل نگهداري اسناد و مدارك موضوع این قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کند و مالیات مؤدیان مذکور 

را به صورت مقطوع تعیین و وصول نماید. در مواردي که مؤدي کمتر از یک سال مالی به فعالیت اشتغال 
 .ه باشد مالیات متعلق نسبت به مدت اشتغال محاسبه و وصول می شودداشت

 
  حکم این تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه هاي مالیاتی تسلیم شده در موعد مقرر نخواهد بود

درآمد سالانه مشمول مالیات مؤدیان موضوع این فصل که اظهارنامه مالیاتی خود را طبق  –101ماده 

) این قانون از پرداخت 84موعد مقرر تسلیم کرده اند تا میزان معافیت موضوع ماده ( مقررات این فصل در

) این قانون مشمول مالیات خواهد بود. شرط 131مالیات معاف و مازاد آن به نرخ هاي مذکور در ماده (

  به بعد جاري است. 1382تسلیم اظهارنامه براي استفاده از معافیت فوق نسبت به عملکرد سال 

در مشارکت هاي مدنی اعم از اختیاري و قهري شرکا حداکثر از دو معافیت استفاده  –)1تبصره(  صرهتب

خواهند کرد و مبلغ معافیت به طور مساوي بین آنان تقسیم و باقی مانده سهم هر شریک جداگانه مشمول 

یت در حکم یک شریک مالیات خواهد بود. شرکایی که با هم رابطه زوجیت دارند از لحاظ استفاده از معاف

تلقی و معافیت مقرر به زوج اعطا می گردد. در صورت فوت احد از شرکا وراث وي به عنوان قائم مقام 

قانونی از معافیت مالیاتی سهم متوفی در مشارکت به شرح فوق استفاده نموده و این معافیت به طور مساوي 

 بین آنان تقسیم و از درآمد سهم هر کدام کسر خواهد شد.

ـ در صورتی که هر شخص حقیقی داراي بیش از یک واحد شغلی باشد، مجموع درآمد واحدهاي 2تبصره
) این 131شغلی وي با کسر فقط یک معافیت موضوع این ماده مشمول مالیات به نرخهاي مذکور در ماده(

 .قانون می شود



 

 

  

مه علاوه بر پرداخت مالیات در مضاربه، عامل (مضارب) مکلف است در موقع تسلیم اظهارنا – 102ماده 

این قانون کسر و به عنوان  101خود مالیات درآمد سهم صاحب سرمایه را بدون رعایت معافیت ماده 

مالیات علی الحساب صاحب سرمایه به حساب مالیاتی واریز و رسید آن را به اداره امور مالیاتی ذیربط و 

  صاحب سرمایه ارایه نماید. 

احب سرمایه بانک باشد تکلیف کسر مالیات صاحب سرمایه از عامل یا مضارب در صورتی که ص –تبصره 

  ساقط است.

وکلاي دادگستري و کسانی که در محاکم اختصاصی وکالت می کنند مکلف اند در وکالت نامه  – 103ماده 

وکالت هاي خود رقم حق الوکاله ها را قید نمایند و معادل پنج درصد آن بابت علی الحساب مالیاتی روي 

  نامه تمبر الصاق و ابطال نمایند که در هر حال مبلغ تمبر حسب مورد نباید کمتر از میزان مقرر در زیر باشد: 

در دعاوي و اموري که خواسته آن ها مالی است پنج درصد حق الوکاله مقرر در تعرفه براي هر  –الف 

  مرحله. 

هاي خواسته قانوناً لازم نیست و همچنین در در مواردي که موضوع وکالت مالی نباشد یا تعیین ب –ب 

دعاوي کیفري که تعیین حق الوکاله به نظر دادگاه است پنج درصد حداقل حق الوکاله مقرر در آیین نامه 

  حق الوکاله براي هر مرحله.

  در دعاوي کیفري نسبت به مورد ادعاي خصوصی که مالی باشد بر طبق مواد حکم بند (الف) این ماده.  –ج 

در مورد دعاوي و اختلافات مالی که درمراجع اختصاصی غیرقضایی رسیدگی و حل و فصل می شود و  – د

براي حق الوکاله آنها تعرفه خاصی مقرر نشده است از قبیل اختلافات مالیاتی و عوارض توسعه معابر شهرداري 

  و نظایر آنها میزان حق الوکاله صرفاً از لحاظ مالیاتی به شرح زیر: 



 

 

) ریال ما به 30.000.000) ریال ما به الاختلاف پنج درصد، تا سی میلیون (10.000.000ده میلیون (تا   

)  30.000.000) ریال، ازسی میلیون (10.000.000الاختلاف چهار درصد نسبت به مازاد ده میلیون (

نظور می شود ) ریال م30.000.000ریال مابه الاختلاف به بالا سه درصد نسبت به مازاد سی میلیون (

  ومعادل پنج درصد آن تمبر باطل خواهد شد. 

مفاد این بند درباره ي اشخاصی که وکالتاً درمراجع مذکور در این بند اقدام می نمایند ( ولو این که وکیل   

دادگستري نباشند ) نیزجاري است، جز در مورد کارمندان مؤدي یا پدر، مادر، برادر، خواهر، پسریا دختر 

  مسر مؤدي.نواده و ه

در هر مورد که طبق مفاد این ماده عمل نشده باشد وکالت وکیل با رعایت مقررات قانون آیین  – 1تبصره 

نامه دادرسی مدنی درهیچ یک از دادگاه ها و مراجع مزبور قابل قبول نخواهد بود مگر در مورد وکالت هاي 

تی وشهرداري ها و مؤسسات وابسته به مرجوعه از طرف وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و شرکت هاي دول

  دولت و شهرداري ها که محتاج به ابطال تمبر روي وکالتنامه نمی باشند.

وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و شرکت هاي دولتی و شهرداري ها و مؤسسات وابسته به  – 2تبصره 

ی کنند پنج درصدآن را دولت و شهرداري ها مکلفند از وجوهی که بابت حق الوکاله به وکلا پرداخت م

  کسر و بابت علی الحساب مالیاتی وکیل ظرف ده روز به اداره امور مالیاتی محل پرداخت نمایند.

در صورتی که پس از ابطال تمبر تعقیب دعوي به وکیل دیگري واگذار شود وکیل جدید مکلف  – 3تبصره 

  به ابطال تمبر روي وکالتنامه مربوط نخواهد بود.

مواردي که دادگاه ها حق الوکاله یا خسارت حق الوکاله را بیشتر یا کمتر از مبلغی که مأخذ  در – 4تبصره 

ابطال تمبر روي وکالتنامه قرارگرفته است تعیین نمایند مدیران دفتردادگاه ها مکلفند میزان مورد حکم قطعی 

  رار گیرد.را به اداره امور مالیاتی مربوط اطلاع دهندتا مابه التفاوت مورد محاسبه ق

وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، شهرداري ها، مؤسسات وابسته به دولت و شهرداري ها و کلیه  –104ماده 



 

 

) این قانون مکلف اند 95اشخاص حقوقی اعم از انتفاعی و غیرانتفاعی و اشخاص موضوع بند (الف) ماده (

مایشگاهی و رادیولوژي، داوري، در هر مورد که بابت حق الزحمه پزشکی، هزینه هاي بیمارستانی و آز

مشاوره، کارشناسی، حسابرسی، خدمات مالی واداري، نویسندگی، تألیف وتصنیف، آهنگ سازي، نوازندگی 

و هنرپیشگی و خوانندگی، نقاشی و دلالی و حق العمل کاري، هرگونه حق الزحمه یا کارمزد ارایه خدمات 

تعاون و مؤسسات اعتباري غیربانکی مجاز، امور مربوط به به استثناي کارمزد پرداختی به بانک ها، صندوق 

نظافت اماکن و ابنیه، اجاره ماشین آلات اداري و محاسباتی، کلیه خدمات و ارتباطات رایانه اي، اجاره هر 

نوع وسایل نقلیه موتوري زمینی، هوایی و دریایی، ماشین آلات و کارخانجات و سردخانه ها، انبارداري، 

میر آسانسور و شوفاژ و تهویه مطبوع، هر نوع کار ساختمانی و تأسیسات فنی و تأسیساتی، نگهداري و تع

تهیه طرح ساختمان ها و تأسیسات، نقشه کشی، نقشه برداري، نظارت و محاسبات فنی، حمل و نقل و 

ب وجوهی که بابت حق نمایش فیلم به هر عنوان پرداخت می کنند پنج درصد آن را به عنوان علی الحسا

مالیات مؤدي (دریافت کنندگان وجوه) کسر و ظرف سی روز به حساب تعیین شده از طرف سازمانامور 

مالیاتی کشور واریز و رسید آن را به مؤدي تسلیم نمایند و همچنین ظرف همین مدت مشخصات دریافت 

   کنندگان را با ذکر نام و نشانی آن ها به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارند.  

تسهیلات اعطایی بانک ها از طریق قرارداد جعاله در امور مربوط به کشاورزي و تعمیر و تکمیل یک   

) مالیات علی الحساب موضوع این ماده نبوده و در این گونه %5واحد مسکونی مشمول کسر پنج درصد (

تاریخ انعقاد قرارداد  موارد بانک ها مکلف اند رونوشت قرارداد جعاله تنظیمی با عامل را ظرف سی روز از

  به اداره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارند. 

در مورد انجام امور مربوط به این ماده چنانچه قراردادي تنظیم گردد کارفرما مکلف است ظرف  – 1تبصره 

  سی روز از تاریخ انعقاد قرارداد رونوشت آن را به اداره امور مالیاتی محل با اخذ رسید تسلیم نماید.

در مواردي که منابع درآمد مذکور در این ماده کلاً از پرداخت مالیات معاف باشد کسر علی  – 2صره تب

  الحساب مالیات به شرح فوق بشرط استعلام قبلی و کسب نظر اداره امور مالیاتی محل منتفی است.



 

 

یع و یا وسیله در مواردي که وجوه مذکور در این ماده در صندوق دادگستري و امثال آن تود – 3تبصره 

مراجع اجرائی وصول و ایصال می گردد تودیع کننده مکلف به کسر مالیات نخواهد بود و انجام تکالیف 

  مقرر در این ماده به عهده متصدیانی خواهد بود که دستور پرداخت وجوه مذکور را صادر می کنند.

ات هاي مستقیم مصوب اسفند ماه قانون مالی 76در مورد قراردادهاي پیمانکاري موضوع ماده  – 4تبصره 

و اصلاحیه هاي بعدي آن که پیشنهاد آن ها قبل از تاریخ تصویب این قانون باشد کارفرما مکلف  1345

  است طبق مقررات ماده مذکور عمل نماید.

سازمان امور مالیاتی کشور تا پایان دي ماه هر سال فهرست سایر مواردي را که باید از آغاز سال  – 5تبصره 

بعد به امور مصرح در این ماده اضافه شود، از طریق درج آگهی در روزنامه رسمی و یکی از روزنامه هاي 

  کثیرالانتشار کشور اعلام خواهد کرد. 

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند در صورت خودداري پرداخت کنندگان وجوه موضوع این  – 6تبصره 

مراجعه و پس از رسیدگی هاي لازم، مالیات متعلق را مطالبه کند. ماده از انجام تکالیف مقرر، به آن ها 

درصورت استنکاف آن ها از پرداخت، از طریق عملیات اجرایی موضوع فصل نهم ازباب چهارم این قانون، 

مالیات را وصول و در مورد کلیه دستگاه هاي اجرایی دولت، نهادهاي عمومی غیر دولتی وسایر سازمان ها 

به نحوي از اعتبارات دولتی استفاده می کنند و همچنین سایر دستگاه هایی که شمول قانون  ومؤسساتی که

  بر آن ها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است، از حساب بانکی آن ها برداشت کند.

  

 مالیات بردرآمد اشخاص حقوقی –فصل پنجم 

عی سایر اشخاص حقوقی از منابع جمع درآمد شرکت ها و درآمد ناشی از فعالیت هاي انتفا –105ماده 

مختلف درایران یا خارج از ایران تحصیل می شود، پس از وضع زیان هاي حاصل از منابع غیر معاف وکسر 

معافیت هاي مقرر به استثناي مواردي که طبق مقررات این قانون داراي نرخ جداگانه اي می باشد، مشمول 



 

 

 د بود.) خواهن%25مالیات به نرخ بیست و پنج درصد (

در مورد اشخاص حقوقی ایرانی غیرتجاري که به منظور تقسیم سود تاسیس نشده اند، در  –1تبصره 

صورتی که داراي فعالیت انتفاعی باشند، از مأخذ کل درآمد مشمول مالیات فعالیت انتفاعی آن ها مالیات به 

 نرخ مقرر در این ماده وصول می شود.

) ماده 5سسات مقیم خارج از ایران به استثناي مشمولان تبصره (اشخاص حقوقی خارجی و مؤ –2تبصره 

) این قانون از مأخذ کل درآمد مشمول مالیاتی که از بهره برداري سرمایه در ایران یا از 113) و ماده (109(

جام می فعالیت هایی که مستقیماً یا به وسیله نمایندگی از قبیل شعبه، نماینده، کارگزار و امثال آن در ایران ان

دهند یا از واگذاري امتیازات و سایر حقوق خود، انتقال دانش فنی، دادن تعلیمات، کمک هاي فنی یا 

واگذاري فیلم هاي سینمائی از ایران تحصیل می کنند به نرخ مذکور در این ماده مشمول مالیات خواهند 

به هر عنوان به حساب خود  بود. نمایندگان اشخاص و مؤسسات مذکور در ایران نسبت به درآمدهایی که

 تحصیل می کنند طبق مقررات مربوط به این قانون مشمول مالیات می باشند.

در موقع احتساب مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی اعم از ایرانی یا خارجی، مالیات هایی که  –3تبصره 

اضافه پرداختی از این  قبلاً پرداخت شده است با رعایت مقررات مربوط از مالیات متعلق کسر خواهد شد و

  بابت قابلاسترداد است.

اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی نسبت به سود سهام یا سهام الشرکه دریافتی از شرکت هاي  –4تبصره 

  سرمایه پذیر مشمول مالیات دیگري نخواهند بود.

بر درآمد از در مواردي که به موجب قوانین مصوب وجوهی تحت عناوین دیگري غیر از مالیات  –5تبصره 

مأخذ درآمد مشمول مالیات اشخاص قابل وصول باشد، مالیات اشخاص پس از کسر وجوه مزبور به نرخ 

 مقرر مربوط محاسبه خواهد شد.

) افزایش درآمد ابرازي مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده نسبت %10ـ به ازاي هر ده درصد(7تبصره



 

 

آنها، یک واحددرصد و حداکثر تا پنج واحددرصد از نرخهاي  به درآمد ابرازي مشمول مالیات سال گذشته

مذکور کاسته می شود. شرط برخورداري از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و ارائه اظهارنامه 

  مالیاتی مربوط به سال جاري در مهلت اعلام شده از سوي سازمان امور مالیاتی است

رد اشخاص حقوقی (به استثناي درآمدهایی که طبق مقررات این درآمد مشمول مالیات در مو – 106ماده 

قانون نحوه ي دیگري براي تشخیص آن مقرر شده است) از طریق رسیدگی به دفاتر قانونی بر طبق مقررات 

) این قانون به طور علی الرأس 97) این قانون و در موارد مذکور درماده (95) و بند (الف) ماده (94ماده (

 دد. تشخیص می گر

ـ درآمد مشمول مالیات در مورد اشخاص حقوقی (به استثناي درآمدهایی که طبق مقررات این 106ماده

قانون نحوه دیگري براي تشخیص آن مقرّر شده است) براساس میزان سوددهی فعـالیت و مقررات مواد 

  ) ایـن قانون و تبـصره آن تعیین می شود97) و(95)، (94(

مالیات اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران به شرح  درآمد مشمول – 107ماده 

  زیرتشخیص می گردد: 

در مورد پیمانکاري در ایران نسبت به عملیات هر نوع کار ساختمانی، تأسیسات فنی و تأسیساتی  –الف 

نقشه  شامل تهیه و نصب موارد مذکور، و نیز حمل و نقل و عملیات تهیه طرح ساختمان ها و تأسیسات،

برداري، نقشه کشی، نظارت و محاسبات فنی، دادن تعلیمات و کمک هاي فنی، انتقال دانش فنی و سایر 

  ) کل دریافتی سالانه. %12خدمات در تمام موارد به مأخذ دوازده درصد (

ء بابت واگذاري امتیازات و سایر حقوق خود از ایران و واگذاري فیلم هاي سینمایی، که به عنوان بها –ب 

) %40) تا چهل درصد (%20یا حق نمایش یا هر عنوان دیگر عاید آن ها می شود، به مأخذ بیست درصد (

مجموع وجوهی که ظرف یک سال مالیاتی عاید آن ها می گردد، می باشد. ضریب تعیین درآمد مشمول 

ایی و تصویب هیأت مالیات هر یک از موارد مذکور در این بند بنا به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دار



 

 

  وزیران تعیین می شود. 

پرداخت کنندگان وجوه مزبور و همچنین پرداخت کنندگان وجوه مذکور در بند (الف) این ماده مکلف   

اند در هر پرداخت مالیات متعلق را با توجه به مبالغی که از اول سال تا آن تاریخ پرداخت کرده اند کسر و 

مالیاتی محل اقامت خود پرداخت کنند. در غیر این صورت دریافت ظرف مدت ده روز به اداره امور 

  کنندگان متضامناً مشمول پرداخت اصل مالیات و متعلقات آن خواهند بود.

در مورد بهره برداري از سرمایه و سایر فعالیت هایی که اشخاص حقوقی و مؤسسات مزبور به وسیله  –ج 

) 106ر و امثال آن ها در ایران انجام می دهند طبق مقررات ماده (ي نمایندگی از قبیل شعبه، نماینده، کارگزا

  این قانون.

در مواردي که تمام یا قسمتی از عملیات پیمانکاري موضوع بند هاي (الف) و (ب) این ماده به  –1تبصره 

ان اشخاص حقوقی پیمانکار ایرانی واگذار می گردد، پرداخت کننده وجه باید از هر پرداخت به پیمانکار

) به عنوان مالیات علی الحساب آن ها کسر و ظرف سی روز از تاریخ %5/2ایرانی دو و نیم درصد (

  پرداخت به حساب تعیین شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز کند.

در مورد عملیات پیمانکاري موضوع بند (الف) این ماده درصورتی که کارفرما، وزارتخانه ها،  –2تبصره 

ت و شرکت هاي دولتی یا شهرداریها باشند، آن قسمت از مبلغ قرارداد که از طریق خرید داخلی یا مؤسسا

خارجی به مصرف خرید لوازم و تجهیزات می رسد مشروط بر آنکه در قرارداد یا اصلاحات و الحاقات 

رداخت مالیات معاف بعدي آن مبالغ لوازم و تجهیزات به طور جدا از سایر اقلام قرارداد درج شده باشد از پ

  خواهد بود.

شعب و نمایندگی هاي شرکت ها و بانک هاي خارجی در ایران که بدون داشتن حق انجام دادن  –3تبصره 

معامله به امر بازاریابی و جمع آوري اطلاعات اقتصادي در ایران براي شرکت مادر اشتغال دارند و براي 

می کنند نسبت به آن مشمول مالیات بر درآمد نخواهند جبران مخارج خود از شرکت مادر وجوهی دریافت 



 

 

  بود.

در مواردي که پیمانکاران خارجی تمام یا قسمتی از پیمانکاري موضوع بند (الف) این ماده را به  –4تبصره 

پیمانکاران دست دوم اشخاص حقوقی ایرانی واگذار کنند معادل آن مبلغ از لوازم و تجهیزات مذکور در 

ول که توسط پیمانکار دست دوم خریداري می گردد از دریافتی پیمانکار دست اول از قرارداد دست ا

  پرداخت مالیات بر درآمد معاف خواهد بود.

) این قانون که قرارداد 107درآمد مشمول مالیات فعالیت هاي موضوع بند (الف) ماده ( –5تبصره 

) این قانون 106دد طبق مقررات ماده (و به بعد منعقد می گر 1382پیمانکاري آن ها از ابتداي سال 

تشخیص می گردد. حکم این تبصره نسبت به ادامه فعالیت هاي موضوع قرارداد هاي پیمانکاري که تاریخ 

 بوده است، جاري نخواهد بود. 1382انعقاد آن ها قبل از سال 

ابت درآمدهایی که ـ درآمد مشمول مالیات اشخاص حقیقی و حقوقی خارجی مقیم خارج از ایران ب107ماده

 :در ایران و یا از ایران تحصیل می نمایند به شرح زیر تعیین می شود

 
بابت تهیه طرح ساختمان ها و تأسیسات، نقشه برداري، نقشه کشی، نظارت و محاسبات فنی، دادن تعلیمات 

واگذاري و کمکهاي فنی، انتقال دانش فنی، سایر خدمات و واگذاري امتیازات و سایر حقوق، همچنین 
فیلمهاي سینمایی که به عنوان بها یا حق نمایش یا تحت هر عنوان دیگر در ایران یا از ایران تحصیل می 
کنند به استثناي درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگري براي تعیین درآمد مشمول مالیات یا 

) تا چهل %10هی به مأخذ ده درصد(مالیات آنها مقرر شده است با توجه به نوع فعالیت و میزان سودد
 .) مجموع وجوهی می باشد که ظرف مدت یک سال مالیاتی عاید آنها می شود%40درصد (

 
آیین نامه اجرائی این ماده و ضرایب تشخیص درآمد مشمول مالیات با توجه به نوع فعالیت، ظرف مدت 

شنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی به ) به پی1/1/1395شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون (
 .تصویب هیأت وزیران می رسد

 



 

 

پرداخت کنندگان وجوه مذکور در این ماده مکلفند در هر پرداخت، مالیات متعلق را با توجه به مبالغی که از 
درغیر این  اول سال تا آن تاریخ پرداخت کرده اند کسر و تا پایان ماه بعد به اداره امور مالیاتی پرداخت کنند،

صورت پرداخت کنندگان مذکور و دریافت کنندگان متضامناً مسؤول پرداخت اصل مالیات و جریمه هاي 
 .متعلق آن خواهند بود

 
ـ در مورد عملیات پیمانکاري، آن قسمت از مبلغ قرارداد که به مصرف خرید لوازم و تجهیزات می 1تبصره

الحاقات بعدي آن مبالغ  لوازم و تجهیزات به طور جدا از رسد مشروط بر آنکه در قرارداد یا اصلاحات و 
سایر اقلام قرارداد درج شده باشد، در مورد خرید داخلی حداکثر تا مبلغ صورتحساب خرید و در مورد 
خرید خارجی تا مجموع ارزش گمرکی کالا و حقوق ورودي وسایر پرداختهاي قانونی مندرج در پروانه 

 .ات معاف استسبز گمرکی از پرداخت مالی

 
ـ در مواردي که پیمانکاران خارجی تمام یا قسمتی از فعالیت پیمانکاري را به  اشخاص حقوقی 2تبصره

ایرانی به عنوان پیمانکاران دست دوم واگذار کنند معادل مبالغی که براي تهیه لوازم و تجهیزات مذکور در 
) این 1ود و با رعایت قسمت اخیر تبصره(قرارداد دست اول که توسط پیمانکار دست دوم خریداري می ش

 .ماده از پیمانکار دست اول دریافت می گردد، از پرداخت مالیات بردرآمد معاف است

 
ـ شعب و نمایندگی هاي شرکتها و بانکهاي خارجی در ایران که بدون داشتن حق انجام دادن معامله 3تبصره

یران براي شرکت مادر اشتغال دارند و براي جبران به امر بازاریابی و جمع آوري اطلاعات اقتصادي در ا
 .مخارج خود از شرکت مادر وجوهی دریافت می کنند نسبت به آن مشمول مالیات بردرآمد نخواهند بود

 
ـ درآمد حاصل از بهره برداري سرمایه و سایر فعالیت هایی که اشخاص حقوقی مزبور به وسیله 4تبصره

) 106، کارگزار و امثال آنها در ایران انجام می دهند مشمول مقررات ماده(نمایندگی از قبیل شعبه، نماینده

  این قانون خواهد بود

اندوخته هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه پرداخت نشده درصورت  – 108ماده 

به حساب سود وزیان  انتقال به حساب سرمایه مشمول مالیات نخواهد بود، لیکن درصورت تقسیم یا انتقال



 

 

یا کاهش سرمایه معادل اندوخته اضافه شده به حساب سرمایه، به درآمد مشمول مالیات سال تقسیم یاانتقال 

یاکاهش سرمایه اضافه می شود. این حکم شامل اندوخته هاي سود ناشی از فعالیت هاي معاف مؤسسه در 

و  1366اسفند  3ت هاي مستقیم مصوب ) قانون مالیا138دوران معافیت و اندوخته موضوع ماده (

اصلاحیه هاي بعدي آن تا تاریخ تصویب این اصلاحیه پس از احراز شرایط مربوط تا آن تاریخ نخواهد بود. 

اندوخته هایی که مالیات آن تا تاریخ لازم الاجرا شدن این اصلاحیه وصول گردیده در صورت تقسیم یا 

  یا انحلال مشمول مالیات دیگري نخواهد بود. انتقال به حساب سود و زیان یا سرمایه 

  درآمد مشمول مالیات در مورد مؤسسات بیمه ایرانی عبارت است از: –109ماده 

  ذخایر فنی در آخر سال مالی قبل – 1

  حق بیمه دریافتی در معاملات بیمه مستقیم پس از کسر برگشتی ها و تخفیف ها  – 2

  س از کسر برگشتی ها حق بیمه بیمه هاي اتکایی وصولی پ – 3

  کارمزد و مشارکت در سود معاملات بیمه هاي اتکایی واگذاري – 4

  بهره سپرده هاي بیمه ي بیمه گر اتکایی نزد بیمه گر واگذارکننده  – 5

سهم بیمه گران اتکایی بابت خسارت پرداختی بیمه هاي غیرزندگی، بازخرید، سرمایه و مستمري هاي  – 6

  بیمه هاي زندگی 

  سایر درآمدها  – 7

  پس از کسر: 

  هزینه تمبر قراردادهاي بیمه  – 1

  هزینه هاي پزشکی بیمه هاي زندگی  – 2



 

 

  کارمزدهاي پرداختی از بابت معاملات بیمه مستقیم  – 3

  حق بیمه هاي اتکایی واگذاري  – 4

یل نقلیه سهم صندوق تأمین خسارت هاي بدنی از حق بیمه اجباري مسئولیت مدنی دارندگان وسا – 5

  موتوري زمینی در مقابل شخص ثالث 

مبالغ پرداختی از بابت بازخرید و سرمایه و مستمري هاي بیمه زندگی و خسارت پرداختی از بابت  – 6

  بیمه هاي غیرزندگی 

  سهم مشارکت بیمه گزاران در منافع  – 7

  بولیکارمزدها و سهم مشارکت بیمه گران در سود معاملات بیمه هاي اتکایی ق – 8

  بهره متعلق به سپرده هاي بیمه هاي اتکایی واگذاري  – 9

  ذخایر فنی در آخر سال مالی  – 10

  سایر هزینه ها و استهلاکات قابل قبول – 11

قانون تاسیس بیمه مرکزي  61انواع ذخایر فنی مؤسسات بیمه (اندوخته هاي فنی موضوع ماده  – 1تبصره 

شته هاي بیمه و میزان و طرز محاسبه آن ها به موجب آیین نامه اي ایران و بیمه گري) براي هر یک از ر

خواهد بود که از طرف بیمه مرکزي ایران تهیه و پس از موافقت شوراي عالی بیمه به تصویب وزیر امور 

  اقتصادي و دارایی خواهد رسید.

یزان و طرز محاسبه آن ها انواع ذخایر فنی بیمه مرکزي ایران براي هر یک از رشته هاي بیمه و م – 2تبصره 

  از طرف مجمع عمومی بیمه مرکزي ایران تعیین خواهد شد.

در معاملات بیمه مستقیم حق بیمه و کارمزدها و تخفیف حق بیمه و سهم مشارکت بیمه گزاران  – 3تبصره 



 

 

کلیه  در منافع و نحوه احتساب آن ها با رعایت مقررات تعیین شده از طرف شوراي عالی بیمه خواهد بود.

  اقلام مزبور به استثناي کارمزدها باید در قرارداد بیمه ذکر شده باشد.

اقلام مربوط به معاملات بیمه هاي اتکایی اعم از قبولی یا واگذاري بر اساس شرایط قراردادها و  – 4تبصره 

  یا توافق هاي مؤسسات بیمه ذیربط خواهد بود.

ه اتکایی ازمؤسسات بیمه ایرانی تحصیل درآمد می نمایند مؤسسات بیمه خارجی که با قبول بیم – 5تبصره 

مشمول مالیاتی به نرخ دو درصد حق بیمه دریافتی و سود حاصل از سپرده مربوط در ایران می باشند. در 

صورتی که مؤسسات بیمه ایرانی در کشور متبوع مؤسسه بیمه گر اتکایی داراي فعالیت بیمه بوده و از 

ملات اتکایی معاف باشند مؤسسه مزبور نیز ازپرداخت مالیات دولت ایران معاف پرداخت مالیات بر معا

خواهد شد. مؤسسات بیمه ایرانی مکلفند در موقع تخصیص حق بیمه به نام بیمه گر اتکایی خارجی مشمول 

در مالیات موضوع این تبصره دو درصد آن را به عنوان مالیات بیمه گراتکایی کسر نمایند و وجوه کسر شده 

هر ماه را منتهی ظرف سی روز به ضمیمه صورتی حاوي مشخصات بیمه گر اتکایی و حق بیمه متعلق به 

  حوزه مالیاتی مربوط ارسال و وجه مزبور را به حساب مالیاتی پرداخت نمایند. 

 اشخاص حقوقی مکلف اند اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان متکی به دفاتر و اسناد و –110ماده 

مدارك خود را حداکثر تا چهارماه پس از سال مالیاتی همراه با فهرست هویت شرکاء و سهامداران و حسب 

مورد میزان سهم الشرکه یا تعداد سهام و نشانی هر یک از آن ها را به اداره امور مالیاتی که محل فعالیت 

یند. پس از تسلیم اولین اصلی شخص حقوقی در آن واقع است تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نما

فهرست مزبور، تسلیم فهرست تغییرات در سنوات بعد کافی خواهد بود. محل تسلیم اظهارنامه و پرداخت 

مالیات اشخاص حقوقی خارجی و مؤسسات مقیم خارج از ایران که در ایران داراي اقامتگاه یا نمایندگی 

  نمی باشند تهران است. 

  ه داران و اشخاص حقوقی در دوران معافیت نیز جاري خواهد بود. حکم این ماده در مورد کارخان  



 

 

اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق مقررات این قانون نحوه دیگري براي تشخیص آن  –تبصره 

مقرر شده است مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی جداگانه که در فصل هاي مربوط پیش بینی شده است 

  نیستند. 

شرکت هایی که با تأسیس شرکت جدید یا با حفظ شخصیت حقوقی یک شرکت، در هم  – 111ماده 

  ادغام یا ترکیب می شوند از لحاظ مالیاتی مشمول مقررات زیر می باشند: 

تأسیس شرکت جدید یا افزایش سرمایه شرکت موجود تا سقف مجموع سرمایه هاي ثبت شده  –الف 

) این قانون معاف 48دو در هزار حق تمبر موضوع ماده (شرکت هاي ادغام یا ترکیب شده از پرداخت 

  است. 

انتقال دارایی هاي شرکت هاي ادغام یا ترکیب شده به شرکت جدید یا شرکت موجود حسب مورد به  –ب 

  ارزش دفتري مشمول مالیات مقرر در این قانون نخواهد بود. 

رکت موجود مشمول مالیات دوره ي عملیات شرکت هاي ادغام یا ترکیب شده در شرکت جدید یا ش –ج 

  انحلال موضوع بخش مالیات بر درآمد این قانون نخواهد بود. 

استهلاك دارایی هاي منتقل شده به شرکت جدید یا شرکت موجود باید بر اساس روال قبل از ادغام یا  –د 

  ترکیب ادامه یابد. 

امداران در شرکت هاي ادغام یا ترکیب شده هر گاه در نتیجه ادغام یا ترکیب، درآمدي به هر یک از سه –ه 

  تعلق گیرد طبق مقررات مربوط مشمول مالیات خواهد بود. 

کلیه تعهدات و تکالیف مالیاتی شرکت هاي ادغام یا ترکیب شده به عهده ي شرکت جدید یا موجود  –و 

  حسب مورد می باشد. 

تصویب این اصلاحیه به پیشنهاد مشترك  آیین نامه اجرایی این ماده حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ –ز 



 

 

  وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارایی وصنایع و معادن به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

) و تبصره آن در مورد عملیات پیمانکاري اشخاص حقوقی اعم از ایرانی و 99حکم ماده ( – 112ماده 

  خارجی جاري خواهد بود. 

کشتیرانی و هواپیمایی خارجی بابت کرایه مسافر، حمل کالا و امثال آن ها از  مالیات مؤسسات – 113ماده 

ایران به طور مقطوع عبارت است از پنج درصد کلیه وجوهی که از این بابت عاید آن ها خواهد شد اعم از 

  این که وجوه مزبور در ایران یا در مقصد یا در بین راه دریافت شود. 

ذکور در ایران موظف اند تا بیستم هر ماه صورت وجوه دریافتی ماه قبل را نمایندگی یا شعب مؤسسات م  

به اداره امور مالیاتی محل تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. مؤسسات مذکور از بابت این گونه 

ور درآمدها مشمول مالیات دیگري به عنوان مالیات بردرآمد نخواهند بود. هرگاه شعب یا نمایندگی هاي مذک

صورت هاي مقرر را به موقع تسلیم نکنند یا صورت ارسالی آن ها مطابق واقع نباشد در این صورت مالیات 

  متعلق براساس تعداد مسافر و حجم محمولات علی الرأس تشخیص خواهد شد. 

در مواردي که مالیات متعلق بردرآمد مؤسسات کشتیرانی وهواپیمایی ایران در کشورهاي دیگر  –تبصره 

ش از پنج درصد کرایه دریافتی باشد با اعلام سازمان ذیربط ایرانی، وزارت امور اقتصادي و دارایی موظف بی

است مالیات شرکت هاي کشتیرانی و هواپیمایی تابع کشورهاي فوق را معادل نرخ مالیاتی آن ها افزایش 

  دهد.

از تاریخ تشکیل مجمع عمومی آخرین مدیر یا مدیران شخص حقوقی مشترکاً موظف اند قبل  – 114ماده 

با سایر ارکان صلاحیت دار که براي اتخاذ تصمیم نسبت به انحلال شخص حقوقی دعوت شده است 

اظهارنامه اي حاوي صورت دارایی و بدهی شخص حقوقی درتاریخ دعوت روي نمونه اي که بدین منظور 

  ره امور مالیاتی مربوط تسلیم نمایند.از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می گردد، تنظیم و به ادا

اظهارنامه اي که حداقل حاوي امضاء یا امضاهاي مجاز و حسب مورد مهر مؤسسه بر طبق اساسنامه   



 

 

  شخص حقوقی باشد براي اداره امور مالیاتی معتبر خواهد بود. 

د ارزش مأخذ محاسبه مالیات آخرین دوره ي عملیات اشخاص حقوقی که منحل می شون – 115ماده 

دارایی شخص حقوقی است منهاي بدهی ها و سرمایه پرداخت شده و اندوخته ها و مانده سودهایی که 

  مالیات آن قبلاً پرداخت گردیده است. 

ارزش دارائی شخص حقوقی نسبت به آنچه قبلاً فروش رفته بر اساس بهاي فروش و نسبت به  – 1تبصره 

  شود. بقیه بر اساس بهاي روز انحلال تعیین می

چنانچه در بین دارایی هاي شخص حقوقی که منحل می شود، دارایی یا دارایی هاي موضوع  –2تبصره 

فصل اول باب سوم این قانون و سهام یا سهم الشرکه یا حق تقدم سهام شرکت ها وجود داشته باشد و این 

تبصره هاي ماده ) و 59اده (دارایی یا دارایی ها حسب مورد در هنگام نقل و انتقال قطعی مشمول مقررات م

این قانون باشند، در تعیین مأخذ محاسبه مالیات آخرین مکرر) 143) و ماده (143) ماده(1تبصره( ) 143(

دوره عملیات اشخاص حقوقی منحله ارزش دفتري دارایی یا دارایی هاي مذکور جزو اقلام دارایی هاي 

ارزش دفتري از جمع سرمایه و بدهی ها کسر شخص حقوقی منحل شده منظور نمی گردد و معادل همان 

) و تبصره 59می گردد. مالیات متعلق به دارایی یا دارایی هاي مزبور حسب مورد بر اساس مقررات ماده (

  ) این قانون تعیین و مورد مطالبه قرار می گیرد.143هاي ماده (

فوق در تاریخ انحلال آن قسمت از اموال اشخاص حقوقی منحل شده که براساس مقررات  –3تبصره 

 143) و ماده (143) ماده(1تبصره( ) 143تبصره هاي ماده () و 59مشمول مالیات مقطوع موضوع ماده (

  این قانون می باشند در اولین نقل و انتقال بعد از تاریخ انحلال مشمول مالیات نخواهند بود. مکرر)

نحلال (تاریخ ثبت انحلال شخص حقوقی در مدیران تصفیه مکلف اند ظرف شش ماه از تاریخ ا –116ماده 

اداره ثبت شرکت ها) اظهارنامه مالیاتی مربوط به آخرین دوره عملیات شخص حقوقی را بر اساس ماده 

  ) این قانون تنظیم و به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم و مالیات متعلق را پرداخت نمایند. 115(



 

 

) 115) ماده (2حقوقی که منحل می شوند با رعایت تبصره ( مالیات آخرین دوره عملیات اشخاص –تبصره

  ) این قانون محاسبه می گردد.105این قانون به نرخ مذکور در ماده (

اداره امور مالیاتی مکلف است برابر مقررات این قانون به اظهارنامه مربوط به آخرین دوره  – 117ماده 

و در صورتی که به مندرجات آن اعتراض داشته عملیات اشخاص حقوقی خارج از نوبت رسیدگی نموده 

باشد حداکثر ظرف یک سال از تاریخ تسلیم اظهارنامه، مالیات متعلق را به موجب برگ تشخیص تعیین و 

ابلاغ نماید وگرنه مالیات متعلق به اظهارنامه تسلیمی به وسیله مدیران تصفیه قطعی تلقی می گردد. 

می از دارایی شخص حقوقی در اظهارنامه ذکر نشده است نسبت به آن درصورتی که بعداً معلوم گردد اقلا

) این قانون، مالیات مطالبه خواهد 118قسمت که در اظهارنامه قید نشده در مهلت مقرر در تبصره ماده (

  شد. 

تقسیم دارایی اشخاص حقوقی منحل شده قبل از تحصیل مفاصا حساب مالیاتی یا بدون  – 118ماده 

  معادل میزان مالیات مجاز نیست. سپردن تأمین 

این قانون  114آخرین مدیران شخص حقوقی در صورت عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده  –تبصره 

این  116یاتسلیم اظهارنامه خلاف واقع و مدیران تصفیه در صورت عدم رعایت مقررات موضوع ماده 

امن (موضوع قانون تجارت) متضامناً و قانون و این ماده و ضامن یا ضامن هاي شخص حقوقی و شرکا ض

کلیه کسانی که دارایی شخص حقوقی بین آنان تقسیم گردیده به نسبت سهمی که از دارایی شخص حقوقی 

نصیب آنان شده است مشمول پرداخت مالیات و جرایم متعلق به شخص حقوقی خواهد بود به شرط آنکه 

درج آگهی انحلال در روزنامه رسمی کشور مطالبه شده این قانون از تاریخ  157ظرف مهلت مقرر در ماده 

  باشد.

  

 مالیات درآمد اتفاقی  –فصل ششم 



 

 

درآمد نقدي و یا غیرنقدي که شخص حقیقی یا حقوقی به صورت بلاعوض و یا از طریق  –119ماده 

مالیات معاملات محاباتی و یا به عنوان جایزه یا هر عنوان دیگر از این قبیل تحصیل می نماید مشمول 

 ) این قانون خواهد بود. 131اتفاقی به نرخ مقرر در ماده (

  درآمد مشمول مالیات موضوع این فصل عبارت است از:  –120ماده 

صددرصد درآمد حاصله و در صورتی که غیرنقدي باشد، به بهاي روز تحقق درآمد طبق مقررات این   

) این قانون براي آن ها ارزش 64مفاد ماده (قانون تقویم می شود مگر در مورد املاکی که در اجراي 

  معاملاتی تعیین شده است که در این صورت ارزش معاملاتی مأخذ محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت. 

این قانون می باشد  63در مورد صلح معوض و هبه معوض به استثناي مواردي که مشمول ماده  –تبصره 

ت خواهد بود از مابه التفاوت ارزش عوضین که براساس درآمد مشمول مالیات موضوع این فصل عبار

  مقررات این ماده تعیین می شود نسبت به طرف معامله اي که از آن منتفع شده است.

صلح با شرط خیار فسخ و هبه با حق رجوع از نظر مالیاتی قطعی تلقی می گردد ولی در  –121ماده 

فسخ یا اقاله یا رجوع شود، وجوهی که به عنوان صورتی که ظرف شش ماه از تاریخ وقوع عقد معامله 

  مالیات موضوع این فصل وصول شده است قابل استرداد می باشد. 

در این صورت اگر در فاصلۀ بین وقوع عقد و فسخ یا اقاله یا رجوع منتقل الیه از منافع آن استفاده کرده   

  باشد نسبت به آن منفعت مشمول مالیات این فصل خواهد بود. 

در مورد صلح مالی که منافع آن مادام العمر یا براي مدت معین به مصالح یا شخص ثالث  – 122ده ما

اختصاص داده می شود بهاي مال به مأخذ جمع ارزش عین و منفعت در تاریخ تعلق منافع، مأخذ مالیات 

  متصالح در تاریخ مزبور خواهد بود. 

انتقالاتی صورت گیرد قیمت مذکور در سند ماخذ مالیات در صورتی که قبل از تاریخ تعلق منفعت  –تبصره 



 

 

انتقال دهنده قرار خواهد گرفت که طبق مقررات این فصل مشمول مالیات خواهد بود لیکن مأخذ مالیات 

آخرین انتقال گیرنده عین که منافع مال نیز به او تعلق بگیرد عبارت خواهد بود از ما به التفاوت بهاي مال به 

  و مبلغی که طبق سند پرداخته است.شرح حکم فوق 

در صورتی که منافع مالی بطور دائم یا موقت بلاعوض به کسی واگذار شود انتقال گیرنده  – 123ماده 

  مکلف است مالیات منافع هر سال را در سال بعد پرداخت نماید. 

ت بعد از قطعی مال مورد وصیت به نفع اشخاص معین در حدودي که وصیت قانوناً نافذ اس – 124ماده 

شدن آن در مورد وراث به سهم الارث آن ها اضافه و مشمول مالیات برارث می باشد و در مورد غیر وراث 

  نسبت به کل آن مشمول مالیات این فصل خواهد بود. 

انتقالاتی که طبق مقررات فصل مالیات برارث مشمول مالیات می باشد مشمول مالیات این  – 125ماده 

  ود. بخش نخواهد ب

صاحبان درآمد موضوع این فصل مکلف اند در هر سال اظهارنامه مالیاتی خود را در مورد  – 126ماده 

) این قانون تا آخر اردیبهشت ماه سال بعد و در سایر موارد ظرف سی روز از 123منافع موضوع ماده (

لیات متعلق را بپردازند. در تاریخ تحصیل درآمد یا تعلق منافع به اداره امور مالیاتی مربوط تسلیم و ما

صورتی که معامله در دفاتر اسناد رسمی انجام و مالیات وصول شده باشد تکلیف تسلیم اظهارنامه ساقط می 

  شود. 

  موارد زیر مشمول مالیات اتفاقی نخواهد بود:  – 127ماده 

رتخانه ها یا کمک هاي نقدي و غیرنقدي بلاعوض سازمان هاي خیریه یا عام المنفعه یا وزا –الف 

مؤسسات دولتی و شرکت هاي دولتی یا شهرداري ها یا نهادهاي انقلاب اسلامی به اشخاص حقیقی غیر از 

  مواردیکه مشمول مالیات فصل حقوق است. 



 

 

وجوه یا کمک هاي مالی اهدایی به خسارت دیدگان جنگ، زلزله، سیل، آتش سوزي ویا حوادث غیر  –ب 

  مترقبه دیگر. 

  نماید. دولت براي تشویق صادرات و تولید و خرید محصولات کشاورزي پرداخت می جوایزي که –ج 

ضوابط اجرایی بندهاي (الف) و (ب) طبق آیین نامه اي خواهد بود که از طرف وزارت امور  –تبصره 

  اقتصادي و دارایی و وزارت کشور تهیه خواهد شد.

رآمدهاي اتفاقی از طریق رسیدگی به دفاتر درآمد مشمول مالیات اشخاص حقوقی ناشی از د – 128ماده 

تشخیص خواهد شد و مالیات هایی که طبق مقررات این فصل در منبع پرداخت می گردد به عنوان پیش 

  پرداخت مالیات آن ها منظور خواهد شد. 

  

  مالیات بر جمع درآمد ناشی از منابع مختلف  –فصل هفتم 

  حذف شد.  –129ماده 

) قانون 129)، ماده (59) ماده (3) و تبصره ي (16) تا (3ذشته موضوع مواد (بدهی هاي گ – 130ماده 

  و اصلاحیه هاي بعدي آن قابل مطالبه و وصول نخواهد بود.  1366اسفند  3مالیات هاي مستقیم مصوب 

وزارت امور اقتصادي و دارایی می تواند بدهی مالیات هایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق  –تبصره 

ده   ) ریال 1.000.000یک میلیون (باشد را تا سقف 1381سال  1368ن ها حسب مورد قبل از سال آ

براي هر مؤدي در نقاطی که مقتضی بداند کلاً یا جزئاً مورد بخشودگی قرار  ) ریال10,000,000میلیون (

  دهد.

ت این قانون داراي نرخ نرخ مالیات بردرآمد اشخاص حقیقی به استثناي مواردي که طبق مقررا – 131ماده 

  جداگانه اي می باشد به شرح زیر است:



 

 

  )%15) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد (30.000.000تا میزان سی میلیون (

) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه، نسبت به مازاد سی میلیون 100.000.000تا میزان یکصد میلیون (

  )%20نرخ بیست درصد ( ) ریال به30.000.000(

) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه، نسبت به مازاد 250.000.000تا میزان دویست و پنجاه میلیون (

  )%25) ریال به نرخ بیست و پنج درصد (100.000.000یکصد میلیون (

یست و ) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه، نسبت به مازاد دو1.000.000.000تا میزان یک میلیارد ( 

  )%30) ریال به نرخ سی درصد (250.000.000پنجاه میلیون (

) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ سی و پنج درصد 1.000.000.000نسبت به مازاد یک میلیارد (

)35%( 

ـ نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثناي مواردي که طبق مقررات این قانون داراي نرخ 131ماده
 :نه اي می باشد به شرح زیر استجداگا

 
 (%15) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد (500,000,000ـ تا میزان پانصد میلیون (1

 
) ریال درآمد 1,000,000,000) ریال تا میزان یک میلیارد (500,000,000ـ نسبت به مازاد پانصد میلیون (2

 (%20رصد (مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست د

 
) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست و پنج 1,000,000,000ـ نسبت به مازاد یک میلیارد (3

 (%25درصد (

 
) افزایش درآمد ابرازي مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده نسبت %10تبصره ـ به ازاي هر ده درصد (

واحد درصد و حداکثر تا پنج واحد درصد از نرخهاي به درآمد ابرازي مشمول مالیات سال گذشته آنها، یک 

مذکور کاسته می شود. شرط برخورداري از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و تسلیم اظهارنامه 



 

 

  مالیاتی مربوطه در مهلت اعلام شده از سوي سازمان امور مالیاتی است

  

 در مقررات مختلفه – باب چهارم

 معافیت ها  –فصل اول 

درآمد مشمول مالیات ابرازي ناشی از فعالیت هاي تولیدي و معدنی در واحدهاي تولیدي یا  – 132ه ماد

به بعد از طرف وزارتخانه هاي ذیربط براي  1381معدنی در بخش هاي تعاونی و خصوصی که از اول سال 

خ شروع بهره برداري یا آن ها پروانه بهره برداري صادر یا قرارداد استخراج و فروش منعقد می شود، از تاری

) و به مدت چهار سال و در مناطق کمتر توسعه یافته به میزان صد در %80استخراج به میزان هشتاد درصد (

 ) این قانون معاف هستند.105) و به مدت ده سال از مالیات موضوع ماده (%100صد (

توسعه اقتصادي، اجتماعی و فهرست مناطق کمتر توسعه یافته براي بقیه مدت برنامه سوم  – 1تبصره 

فرهنگی جمهوري اسلامی ایران و همچنین در آغاز هر دوره برنامه توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزي 

  کشور و وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارایی و صنایع و معادن تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.

د واحد هاي تولیدي و معدنی مستقر در شعاع یکصد و معافیت هاي موضوع این ماده شامل درآم –2تبصره 

بیست کیلومتري مرکز تهران و پنجاه کیلومتري مرکز اصفهان و سی کیلومتري مراکز استانها و شهرهاي 

داراي بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماري به استثناي شهرك هاي صنعتی استقرار 

  استانها و شهرهاي مذکور نخواهد بود. یافته درشعاع سی کیلومتري مراکز

کلیه تأسیسات ایرانگردي و جهانگردي داراي پروانه بهره برداري از وزارت فرهنگ و ارشاد  –3تبصره 

  درصد مالیات متعلق معاف هستند. 05اسلامی هر سال از پرداخت 



 

 

این ماده و همچنین ضوابط مربوط به تعیین تاریخ شروع بهره برداري واحدهاي معاف موضوع  –4تبصره 

) این ماده توسط وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارائی و صنایع ومعادن 2تعیین محدوده موضوع تبصره (

  تعیین و اعلام می گردد.

شرکت هاي تعاونی روستائی،  صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزيصد در صد درآمد  –133ماده 

دي، دانشجویان و دانش آموزان و اتحادیه هاي آن ها از مالیات عشایري، کشاورزي، صیادان، کارگري، کارمن

  معاف است. 

دولت مکلف است معادل مالیات بردرآمد متعلق به آن قسمت از سود ابرازي سازمان مرکزي تعاون  –تبصره 

روستائی ایران را که با تصویب مجمع عمومی براي سرمایه گذاري درشرکت هاي تعاونی روستائی 

ه می شود، پس از وصول و واریز آن به حساب درآمد عمومی کشور، از محل اعتبار ردیف اختصاص داد

خاصی که به همین منظور در قانون بودجه کل کشور پیش بینی می شود در وجه سازمان مذکور مسترد 

  نماید. 

سطه، فنی و درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیرانتفاعی اعم از ابتدائی، راهنمایی، متو –134ماده 

،  آموزشگاههاي فنی و حرفه اي آزاد داراي مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفه اي کشور حرفه اي

دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی غیر انتفاعی و درآمد مؤسسات نگهداري معلولین ذهنی وحرکتی بابت 

ستند، همچنین درآمد نگهداري اشخاص مذکور که حسب مورد داراي پروانه فعالیت از مراجع ذیربط ه

باشگاه ها و مؤسسات ورزشی داراي مجوز از سازمان تربیت بدنی حاصل از فعالیت هاي منحصراً ورزشی 

از پرداخت مالیات معاف است. آیین نامه اجرائی این ماده به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی به 

  تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. 

  حذف شد.  – 135ماده 

از طرف مؤسسات بیمه که به   انواع بیمه هاي عمر و زندگی بیمه عمر وجوه پرداختی بابت  – 136اده م



 

 

  موجب قراردادهاي منعقده بیمه عاید ذینفع می شود از پرداخت مالیات معاف است. 

ادر و هزینه هاي درمانی پرداختی هر مؤدي بابت معالجه خود و یا همسر، اولاد، پدر، مادر، بر – 137ماده 

خواهر تحت تکفل در یک سال مالیاتی به شرط این که اگر دریافت کننده مؤسسه درمانی یا پزشک مقیم 

ایران باشد دریافت وجه را گواهی نماید و چنانچه به تأیید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به 

هزینه مزبور به گواهی  علت فقدان امکانات لازم معالجه در خارج از ایران صورت گرفته است پرداخت

مقامات رسمی دولت جمهوري اسلامی ایران در کشور محل معالجه یا وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

بیمه عمر پزشکی رسیده باشد، همچنین حق بیمه پرداختی هر شخص حقیقی به مؤسسات بیمه ایرانی بابت 

  ول مالیات مؤدي کسر می گردد. و بیمه هاي درمانی از درآمد مشم انواع بیمه هاي عمر و زندگی

در مورد معلولان و بیــماران خاص و صعب العلاج عــلاوه بر هزینه هاي مذکور هزینه مراقبت و   

توانبخشی آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیات معلول یا بیمار یا شخصی که تکفل او را عهده دار 

  است می باشد. 

زي شرکت هاي تعاونی و خصوصی که براي توسعه و بازسازي و نوسازي یا آن قسمت از سود ابرا – 138ماده 

تکمیل واحدهاي موجود صنعتی و معدنی خود یا ایجاد واحدهاي جدید صنعتی یا معدنی در آن سال مصرف 

این قانون معاف خواهد بود مشروط بر این که قبلاً اجازه  105درصد مالیات متعلق موضوع ماده  50گردد از

گذاري معین از وزارتخانه ذیربط  ا تکمیل یا ایجاد واحد صنعتی و یا معدنی جدید در قالب طرح سرمایهتوسعه ی

تحصیل شده باشد. در صورتی که هزینه اجراي طرح یا طرح هاي یادشده در هر سال مازاد بر سود ابرازي همان 

معافیت مذکور در محاسبه مالیات سود  گذاري کمتر باشد شرکت می تواند از سال باشد و یا از هزینه طرح سرمایه

مانده هزینه اجراي کامل طرح  ابرازي سال هاي بعد حداکثر به مدت سه سال و به میزان مازاد مذکور و یا باقی

   مند شود. بهره

در صورتی که شرکت، قبل از تکمیل، اجرا طرح را متوقف نماید یا ظرف یک سال پس از مهلت  –1تبصره 

سرمایه گذاري، آن را به بهره برداري نرساند، یا ظرف پنج سال پس از شروع بهره  تعیین شده در طرح



 

 

برداري آن را تعطیل، منحل یا منتقل نماید معادل معافیت هاي مالیاتی منظور شده در این ماده براي اجراي 

  این قانون از شرکت وصول خواهدشد. 190طرح و جرائم متعلقه موضوع ماده 

صنعتی جدید که با استفاده از معافیت هاي مندرج در این ماده تاسیس می شوند نمی واحدهاي  –2تبصره 

  این قانون استفاده نمایند. 132توانند از معافیت هاي مالیاتی موضوع ماده 

نفر نباشند  50کارخانه هاي واقع در محدوده آبریز تهران که تعداد کارکنان آن ها کمتر از –3تبصره 

کیلومتري مرکز تهران انتقال دهند براساس  120خودرا کلاً به خارج از شعاع درصورتی که تاسیسات 

ضوابطی که از طرف وزارت امور اقتصادي و دارائی و وزارت ذیربط حسب مورد برقرار می شود تا ده سال 

از تاریخ بهره برداري در محل جدید از پرداخت مالیات بردرآمد ناشی از فعالیت صنعتی مربوط معاف 

  ند بود.خواه

از نظر این قانون محدوده آبریز تهران شامل منطقه آبریز غربی رودخانه حبله رودگرمسار ومنطقه  –4تبصره 

آبریز شرقی رودخانه زیاران وکلیه مناطق رودخانه هاي دماوند، جاجرود، دارآباد، دربند، اوین، فرحزاد، کن، 

  کرج و کردان بوده وحدود آن عبارت است از: 

  الراس کوههاي البرز که آب آن به رشته کویر مرکزي جاري می شود.  شمالاً: خط

  شرقاً: ساحل غربی رودخانه حبله رود گرمسار.              

  غرباً: ساحل شرقی رودخانه زیاران.

جنوباً: خطوط ممتد از غرب به شرق از محل تقاطع رودخانه زیاران با رودخانه شور تا خط القعر دریاچه 

  غرب تا محل تقاطع با مسیر حبله رود گرمسار.نمک به سمت 

  –139ماده 

موقوفات، نذورات، پذیره، کمک ها وهدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي آستان قدس رضوي، آستان  –الف 



 

 

حضرت عبد العظیم الحسنی(ع)، آستانه حضرت معصومه، آستان حضرت احمد ابن موسی (شاه چراغ)، آستان 

ه)، مساجد، حسینیه ها، تکایا و سایر بقاع متبرکه از پرداخت مالیات معاف مقدس حضرت امام خمینی (ر

  است.تشخیص سایر بقاع متبرکه به عهده سازمان اوقاف و امور خیریه می باشد. 

کمک ها و هدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي سازمان هلال احمر جمهوري اسلامی ایران از پرداخت  –ب 

  مالیات معاف است.

ها و هدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي صندوق هاي پس انداز بازنشستگی و سازمان بیمه کمک  –ج 

خدمات درمانی و سازمان تأمین اجتماعی و همچنین حق بیمه و حق بازنشستگی سهم کارکنان وکارفرما و 

  جریمه هاي دریافتی مربوط توسط آن ها از پرداخت مالیات معاف است. 

فتی نقدي و غیر نقدي مدارس علوم اسلامی از پرداخت مالیات معاف است. کمک ها و هدایاي دریا –د

  تشخیص مدارس علوم اسلامی با شوراي مدیریت حوزه علمیه قم می باشد.

کمک ها و هدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي نهادهاي انقلاب اسلامی از پرداخت مالیات معاف است.  –ه 

  وزیران می باشد. تشخیص نهادهاي انقلاب اسلامی با هیأت

آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از پرداخت  –و

  مالیات معاف است.

  درآمد اشخاص از محل وجوه بریه ولی فقیه، خمس و زکات از پرداخت مالیات معاف است. –ز

آن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق موازین شرعی به مصرف اموري از قبیل تبلیغات اسلامی،  –ح 

تحقیقات فرهنگی، علمی، دینی، فنی، اختراعات، اکتشافات، تعلیم وتربیت و بهداشت و درمان، بنا و تعمیر و 

انشگاه هاي دولتی، نگهداري مساجد و مصلاها و حوزه هاي علمیه و مدارس علوم اسلامی و مدارس و د

مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار باستانی، امور عمرانی وآبادانی، هزینه یا وام تحصیلی دانش آموزان و 



 

 

دانشجویان، کمک به مستضعفان و آسیب دیدگان حوادث ناشی ازسیل و زلزله، آتش سوزي، جنگ و 

اي مزبور به تأیید سازمان اوقاف و امور حوادث غیر مترقبه دیگر برسد، مشروط بر اینکه درآمد و هزینه ه

و همچنین ساخت، تعمیر و نگهداري مراکز نگهداري  خیریه رسیده باشد، از پرداخت مالیات معاف است.

کودکان و نوجوانان بی سرپرست و بدسرپرست در گروههاي سنی و جنسی مختلف، مراکز نگهداري و 

ال مصدومان ضایعه نخاعی، معلولان جسمی و حرکتی، مراقبت سالمندان، کارگاههاي حرفه آموزي و اشتغ

زنان سرپرست خانوار و دختران خودسرپرست، مراکز آموزش، توانبخشی و حرفه آموزي معلولان ذهنی و 

کودکان نابینا،  کم بینا، کم شنوا و ناشنوا و سایر مراکز و اماکنی که بتوانند در خدمت مددجویان سازمان 

  ر قرار گیرند.هاي حمایتی بهزیستی کشو

کمک ها و هـدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي مؤسـسات خیریه وعام الـمنفعه که به ثبت رسیده اند،  –ط 

مشروط بر این که به موجب اساسنامه آن ها صرف امور مذکور در بند (ح) این ماده شود و سازمان امور 

 ت مالیات معاف است. مالیاتی کشور بردرآمد و هزینه ي آن ها نظارت کند، از پرداخ

تبصره ـ کمکهاي نقدي و غیرنقدي که در هر سال مالی به مصرف نرسیده باشد بدون تعلق مالیات به سال 

  مالی بعد منتقل می گردد

کمک ها وهدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي و همچنین حق عضویت اعضا مجامع حرفه اي، احزاب  –ي 

داراي مجوز از مراجع ذیربط باشند و وجوهی که به موجب قانون  و انجمن ها و تشکل هاي غیر دولتی که

و مقررات مربوط از درآمد یا حق الزحمه اعضاء آن ها کسر و به حساب مجامع مزبور واریز می شود، از 

  پرداخت مالیات معاف است.

بوط به موقوفات و کمک ها و هدایاي دریافتی نقدي و غیر نقدي انجمن ها و هیأت هاي مذهبی مر –ك 

اقلیت هاي دینی مذکور در قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران، مشروط بر اینکه رسمیت آن ها به 

  تصویب وزارت کشور برسد، از پرداخت مالیات معاف است. 



 

 

و قرآنی (داراي مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و  فعالیت هاي انتشاراتی و مطبوعاتی، –ل 

نگی و هنري که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی انجام می فره دستگاههاي ذي ربط)،

  شوند، از پرداخت مالیات معاف است.

وجوهی که ازفعالیت هاي غیر انتفاعی و به منظور پیشبرد اهداف و وظایف اشخاص موضوع این  –1تبصره 

ه اي و... در چارچوب ماده از راه برگزاري دوره هاي آموزشی، سمینارها، نشرکتاب ونشریه هاي دور

اساسنامه آن ها تحصیل می شود و سازمان امور مالیاتی کشور بردرآمد و هزینه آن ها نظارت می کند، از 

  پرداخت مالیات معاف است.

) این قانون درمورد درآمد مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده 2) ماده (2حکم تبصره ( –2تبصره 

  جاري می باشد. 

نامه اجرائی موضوع این ماده به وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و با پیشنهاد وزارت آئین  –3تبصره 

  امور اقتصادي و دارائی به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

مفاد این ماده در مواردي که از طرف حضرت امام خمینی (ره) یا مقام معظم رهبري داراي مجوز  –4تبصره 

 قام معظم رهبري انجام می گیرد.می باشند بر اساس نظر م

ـ درآمدها و عایدي حاصل از موقوفات و کمکها و هدایاي دریافتی نقدي و غیرنقدي اشخاص  5تبصره

موضوع بندهاي(ط) و(ك) از پرداخت مالیات معاف می باشد. این حکم شامل درآمد شرکتهاي زیرمجموعه 

  اشخاص مذکور نخواهد بود

  حذف شد.  –140ماده 

  –141ماده 

صددرصد درآمد حاصل از صادرات محصولات تمام شده کالاهاي صنعتی و محصولات بخش  –الف 



 

 

کشاورزي (شامل محصولات زراعی، باغی، دام وطیور، شیلات، جنگل و مرتع) و صنایع تبدیلی وتکمیلی 

ات آن و پنجاه درصد درآمد حاصل از صادرات سایر کالاهایی که به منظور دست یافتن به اهداف صادر

  کالاهاي غیر نفتی به خارج از کشور صادر می شوند از شمول مالیات معاف هستند.

فهرست کالاهاي مشمول این ماده در طول هر برنامه به پیشنهاد وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارایی،   

  بازرگانی، کشاورزي و جهاد سازندگی و وزارتخانه هاي صنعتی به تصویب هیأت وزیران می رسد.

صددرصد درآمد حاصل از صادرات کالاهاي مختلف که به صورت ترانزیت به ایران وارد شده یا می  – ب

  شوند و بدون تغییر در ماهیت یا با انجام کاري بر روي آن صادر می شوند از شمول مالیات معاف است.

ر صادراتی فعالیت زیان حاصل از صدور کالاهاي معاف از مالیات در مورد کسانی که غیر از امو –تبصره 
 دیگري هم دارند، در محاسبه مالیات سایر فعالیت هاي آنان منظور نخواهد شد.

 
) درآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاهاي غیرنفتی و محصولات بخش %100ـ صددرصد(141ماده

. ) درآمد حاصل از صادرات مواد خام مشمول مالیات با نرخ صفر می گردد%20کشاورزي و بیست درصد(
فهرست مواد خام و کالاهاي نفتی به پیشنهاد مشترك وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارایی، صنعت، معدن 

 .و تجارت و نفت و اتاق بازرگانی، صنایع،  معادن و کشاورزي به تصویب هیأت وزیران می رسد

 
ایران وارد می ـ درآمد حاصل از صادرات کالاهاي مختلف که به صورت عبوري (ترانزیت) به  1تبصره

شوند و بدون تغییر در ماهیت یا با انجام کاري بر روي آن صادر می شوند مشمول مالیات با نرخ صفر می 
 .گردد

 
ـ مفاد این ماده پس از اتمام دوره اجراي قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري اسلامی ایران 2تبصره

  لازم الاجراء می شود 1389/ 15/10مصوب 

درآمد کارگاه هاي فرش دستباف و صنایع دستی و شرکت هاي تعاونی و اتحادیه هاي تولیدي  –142ماده 

  مربوطه از پرداخت مالیات معاف است. 



 

 

شرکت هایی که سهام آن ها طبق قانون مربوط از طرف هیأت پذیرش براي معامله در بورس  –143ماده 

در بورس حذف نشده درصورتی که کلیه نقل و  قبول می شود از سال پذیرش تا سالی که از فهرست نرخها

درصد مالیات آن ها  10انتقالات سهام از طریق کارگزاران بورس انجام و در دفاتر مربوط ثبت گردد معادل 

  بخشوده می شود. 

از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکت ها در بورس و همچنین سایر اوراق بهاداري  –1تبصره 

امله می شوند، مالیات مقطوعی به میزان نیم درصد ارزش فروش سهام و حق تقدم سهام که دربورس مع

وصول و از این بابت وجه دیگري به عنوان مالیات بردرآمد نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام مطالبه 

  نخواهد شد. 

وصول و به حساب تعیین  کارگزاران بورس مکلف اند مالیات مزبور را به هنگام هر انتقال از انتقال دهنده  

شده از طرف سازمان امور مالیاتی کشور واریز نمایند و طرف مدت ده روز از تاریخ انتقال رسید آن را به 

همراه فهرستی حاوي تعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم سهام مورد انتقال به اداره امور مالیاتی محل 

  ارسال دارند.

م و سهم الشرکه و حق تقدم سهام و سهم الشرکه شرکا درسایر شرکت ها از هر نقل و انتقال سها –2تبصره 

مالیات مقطوعی به میزان چهار درصد ارزش اسمی آنها وصول می شود. از این بابت وجه دیگري به عنوان 

مالیات بردرآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد. انتقال دهندگان سهام و سهم الشرکه و حق تقدم سهام 

  ف اند قبل از انتقال مالیات متعلق را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند. مکل

ادارات ثبت یا دفاتر اسناد رسمی مکلف اند در موقع ثبت تغییرات یا تنظیم سند انتقال حسب مورد   

  گواهی پرداخت مالیات متعلق را اخذ و ضمیمه پرونده مربوط به ثبت یا انتقال کنند. 

درشرکت هاي سهامی پذیرفته شده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول مالیات مقطوع به  –3تبصره 

نرخ نیم درصد خواهد بود و به این درآمد مالیات دیگري تعلق نمی گیرد. شرکت ها مکلف اند ظرف سی 



 

 

  روز از تاریخ ثبت افزایش سرمایه آن را به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز کنند.

  حذف شده است. –مکرر 143ماده 

جهیزیه منقول و مهریه اعم از منقول و غیرمنقول و جوایز علمی و بورس هاي تحصیلی و  –144ماده 

همچنین درآمدي که بابت حق اختراع یاحق اکتشاف عاید مخترعین و مکتشفین می گردد بطور کلی و نیز 

داراي پـروانه تحـقیق از وزارتخانه هاي  درآمد ناشی از فعـالیت هاي پژوهـشی و تحـقیقاتی مراکزي که

ذیصلاح می باشند، به مدت ده سال از تاریخ اجراي این اصلاحیه طبق ضوابط مقرر در آیین نامه اي که به 

پیشنهاد وزارتخانه هاي فرهنگ وآموزش عالی، بهداشت ودرمان وآموزش پزشکی وامور اقتصادي و دارایی 

  ، ازپرداخت مالیات معاف می باشد. به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید

  سود دریافتی به هر عنوان در موارد زیر ازپرداخت مالیات معاف است: –145ماده 

سود متعلق به سپرده هاي مربوط به کسور بازنشستگی و پس انداز کارمندان وکارگران نزد بانک هاي  – 1

  ایرانی در حدود مقررات استخدامی مربوطه. 

متعلق به حساب هاي پس انداز وسپرده هاي مختلف نزد بانک هاي ایرانی یا مؤسسات سود یا جوایز  – 2

اعتباري غیر بانکی مجاز. این معافیت شامل سپرده هایی که بانک ها یا مؤسسات اعتباري غیر بانکی مجاز 

  نزد هم می گذارند نخواهد بود.

  جوایز متعلق به اوراق قرضه دولتی و اسناد خزانه.  – 3

د پرداختی بانک هاي ایرانی به بانک هاي خارج از ایران بابت اضافه برداشت (اوردرافت) و سپرده سو – 4

  ثابت به شرط معامله متقابل. 

  سود و جوایز متعلق به اوراق مشارکت. – 5

درمواردي که درقانون مالیات هاي مستقیم به بانک ها اشاره می شود امتیازات، تسهیلات،  –تبصره 



 

 

کالیف ذکر شده شامل مؤسسات اعتباري غیر بانکی که به موجب قانون یا با مجوز بانک ترجیحات و ت

  مرکزي جمهوري اسلامی ایران تاسیس شده اند یا می شوند نیز خواهد شد.

کلیه معافیت هاي مدت دار که به موجب قوانین مالیاتی و مقررات قبلی مقرر شده است با  –146ماده 

  قضا مدت به قوت خود باقی است. رعایت مقررات مربوط تا ان

 مالیات سود متعلق به قبوض اقساطی اصلاحات ارضی کماکان بخشوده خواهد بود. –تبصره 

 

به استثناي بندهاي (الف)، (ب) و (ز) ) «139)، (134)، (133مکررـ معافیت هاي مذکور در مواد( 146ماده
 .نوان مالیات به نرخ صفر منظور می شودمکرر) به ع 143) ذیل ماده (1) و تبصره(143)، (142، (»آن

 
) این قانون در موعد مقرر به 95ـ ارائه اظهارنامه مالیاتی، دفاتر و یا اسناد و مدارك موضوع ماده(1تبصره

) این قانون که مطابق 139ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می نماید به جز مورد بند (ح) ماده (
 4/12/1393) مصوب 2ق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت () قانون الحا85ماده (

عمل می شود شرط برخورداري از نرخ صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون و 
سایر قوانین می باشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر و یا اسناد و مدارك مذکور، مؤدي مطابق 

کام و ضوابط این قانون مشمول مالیات، جریمه و مجازات مقرر در این قانون می شود. حکم این تبصره اح
) این قانون جاري نمی 139) و بندهاي(الف)، (ب) و (ز) ماده(145) و (144در خصوص مشمولان مواد( 

ت تدریجی ) این قانون به صور81باشد. اجراي حکم این تبصره درخصوص اشخاص حقیقی مشمول ماده(
 .و متناسب با ایجاد ظرفیت هاي اجرائی، اداري و حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود

 
ـ معادل اعتبار مالیاتی محاسبه شده به نرخ صفر موضوع این ماده از محل اعتبار جمعی ـ خرجی که 2تبصره

منظور می شود. اعتبارات همه ساله در بودجه سنواتی پیش بینی می شود به حساب اشخاص مذکور 

موضوع این تبصره تخصیص یافته تلقی می شود و در صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سال مالی 

بیشتر از مبلغ مصوب در قانون بودجه کل کشور همان سال باشد مبلغ اعتبار جمعی ـ خرجی یادشده و 



 

 

رایی، تصویب هیأت وزیران و تصویب مجلس متقابلاً منابع مربوط، با پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دا

  شوراي اسلامی قابل افزایش است

  

 هزینه هاي قابل قبول و استهلاك  –فصل دوم 

هزینه هاي قابل قبول براي تشخیص درآمد مشمول مالیات به شرحی که ضمن مقررات این  –147ماده 

 قانون مقرر می گردد عبارت است از: 

متکی به مدارك بوده ومنحصراً مربوط به تحصیل درآمد مؤسسه در دوره  هزینه هایی که درحدود متعارف  

مالی مربوط با رعایت حد نصاب هاي مقرر باشد. در مواردي که هزینه اي در این قانون پیش بینی نشده یا 

بیش از نصاب هاي مقرر در این قانون بوده ولی پرداخت آن به موجب قانون و یا مصوبه هیأت وزیران 

  فته باشد قابل قبول خواهد بود. صورت گر

از لحاظ مقررات این فصل مؤسسه عبارت است از کلیه اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان  –تبصره 

 این قانون. 95مشاغل موضوع بندهاي الف و ب ماده 

) 95ـ از لحاظ مقررات این فصل، کلیه اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل موضوع ماده(1تبصره
که مکلف به نگهداري دفاتر می باشند، در حکم مؤسسه محسوب می شوند. همچنین هزینه هاي این قانون 

 .قابل قبول مالیاتی در مورد سایر صاحبان مشاغل نیز قابل پذیرش است

 
ـ هزینه هاي مربوط به درآمدهایی که به موجب این قانون از پرداخت مالیات معاف یا مشمول 2تبصره

یا با نرخ مقطوع محاسبه می شود، به عنوان هزینه هاي قابل قبول مالیاتی شناخته  مالیات با نرخ صفر بوده
 .نمی شوند

 
ـ پذیرش هزینه هاي پرداختی قابل قبول مالیاتی موضوع این قانون که به شیوه تهاتري انجام نشود از 3تبصره

آن از طریق سامانه (سیستم)  ) ریال به بالا منوط به پرداخت یا تسویه وجه50,000,000مبلغ پنجاه میلیون (



 

 

  بانکی خواهد بود

هزینه هایی که حائز شرایط مذکور در ماده فوق می باشد به شرح زیر در حساب مالیاتی قابل  –148ماده 

  قبول است:

  قیمت خرید کالاي فروخته شده و یا قیمت خرید مواد مصرفی در کالا و خدمات فروخته شده – 1

 اسب با خدمت کارکنان براساس مقررات استخدامی مؤسسه به شرح زیرهزینه هاي استخدامی متن – 2

  :) این قانون84پرداختی به بازنشستگان مؤسسه حداکثر تا سقف یک دوازدهم معافیت موضوع ماده(

حقوق یا مزد اصلی و مزایاي مستمر اعم از نقدي یا غیر نقدي (مزایاي غیر نقدي به قیمت تمام شده  –الف 

  براي کارفرما).

مزایاي غیر مستمر اعم از نقدي و غیر نقدي از قبیل خواربار، بهره وري، پاداش، عیدي، اضافه کار،  –ب 

هزینه سفر و فوق العاده مسافرت. نصاب هزینه سفر و فوق العاده مسافرت مدیران و بازرسان و کارکنان به 

اهد بود که از طرف وزارت امور خارج از ایران به منظور رفع حوائج مؤسسه ذیربط طبق آیین نامه اي خو

اقتصادي و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد تعیین 

  خواهد شد.

هزینه هاي بهداشتی و درمانی و وجوه پرداختی بابت بیمه هاي بهداشتی و عمر و حوادث ناشی ازکار  –ج 

  کارکنان.

یفه، پایان خدمت طبق مقررات استخدامی مؤسسه و خسارت اخراج و بازخرید حقوق بازنشستگی، وظ –د 

  طبق قوانین موضوعه مازاد بر مانده حساب ذخیره مربوط. 

وجوه پرداختی به سازمان تأمین اجتماعی طبق مقررات مربوط و همچنین تا میزان سه درصد حقوق  –ه 

نامه اي که به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به پرداختی سالانه بابت پس انداز کارکنان براساس آیین 



 

 

  تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد.

معادل یک ماه آخرین حقوق و دستمزد و همچنین ما به التفاوت تعدیل حقوق سنوات قبل که به منظور  –و

ارکنان مؤسسه ذخیره تأمین حقوق بازنشستگی و وظیفه و مزایاي پایان خدمت، خسارت اخراج و بازخرید ک

  می شود.

  این حکم نسبت به ذخائري که تا کنون درحساب بانک ها نگهداري شده است نیز جاري خواهد بود.  

کرایه محل مؤسسه در صورتی که اجاري باشد مال الاجاره پرداختی طبق سند رسمی و در غیر  – 3

  اینصورت در حدود متعارف. 

  مربوط به مؤسسه در صورتی که اجاري باشد.  اجاره بهاي ماشین آلات و ادوات – 4

  مخارج سوخت، برق، روشنائی، آب و مخابرات و ارتباطات.  – 5

  وجوه پرداختی بابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی مؤسسه. – 6

حق الامتیاز پرداختی و همچنین حقوق وعوارض و مالیات هایی که به سبب فعالیت مؤسسه به  – 7

ا و وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و وابسته به آن ها پرداخت می شود(به استثناي مالیات بر شهرداري ه

درآمد و ملحقات آن و سایر مالیات هایی که مؤسسه به موجب مقررات این قانون ملزم به کسر از دیگران و 

  پرداخت آن می باشد و همچنین جرایمی که به دولت و شهرداري ها پرداخت می گردد).

هزینه هاي تحقیقاتی، آزمایشی و آموزشی، خرید کتاب و نشریات و لوح هاي فشرده، هزینه هاي  – 8

بازاریابی، تبلیغات و نمایشگاهی مربوط به فعالیت مؤسسه براساس آیین نامه اي که به پیشنهاد سازمان امور 

  مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد. 

  ي مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعالیت ودارایی مؤسسه مشروط براینکه:هزینه ها – 9



 

 

  وجود خسارت محقق باشد. –اولاً 

  موضوع و میزان آن مشخص باشد. –ثانیاً 

طبق مقررات قانون یا قراردادهاي موجود جبران آن به عهده دیگري نبوده یا در هر صورت از طریق  –ثالثاً 

  شد.دیگر جبران نشده با

نامه احراز شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب  آیین  

  رسد. وزیرامور اقتصادي و دارایی می

هزینه هاي فرهنگی و ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به وزارت کار و امور اجتماعی حداکثر  – 10

  معادل ده هزار ریال به ازاي هر کارگر. 

  ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکوك باشد مشروط بر اینکه: – 11

  مربوط به فعالیت مؤسسه باشد.  –اولاً 

  احتمال غالب براي لاوصول ماندن آن موجود باشد. –ثانیاً 

در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد تا زمانی که طلب وصول گردد یا لاوصول  –ثالثاً 

   بودن آن محقق شود.

نامه مربوط به این بند به پیشنهاد سازمان امورمالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی  آیین  

  رسد.  می

زیان اشخاص حقیقی و حقوقی که ازطریق رسیدگی به دفاتر آن ها و با توجه به مقررات احراز  – 12

  گردد، از درآمد سال یا سال هاي بعد استهلاك پذیر است. 

  هزینه هاي جزئی مربوط به محل مؤسسه که عرفاً به عهده مستاجر است درصورتیکه اجاري باشد.  – 13



 

 

  هزینه هاي مربوط به حفظ و نگهداري محل مؤسسه درصورتی که ملکی باشد.  – 14

  مخارج حمل و نقل.  – 15

  هزینه هاي ایاب و ذهاب، پذیرائی و انبارداري. – 16

تناسب با کار انجام شده از قبیل حق العمل دلالی، حق الوکاله، حق حق الزحمه هاي پرداختی م – 17

المشاوره، حق حضور، هزینه حسابرسی وخدمات مالی و اداري و بازرسی، هزینه نرم افزاري، طراحی و 

استقرار سیستم هاي مورد نیاز مؤسسه، سایر هزینه هاي کارشناسی در ارتباط با فعالیت مؤسسه و حق 

  نونی. الزحمه بازرس قا

سود و کارمزدي که براي انجام دادن عملیات مؤسسه به بانک ها، صندوق تعاون و همچنین  – 18

 مؤسسات اعتباري غیر بانکی مجاز پرداخت شده یا تخصیص یافته باشد. 

ـ سود، کارمزد و جریمه هایی که براي انجام عملیات مؤسسه به بانکها، صندوق تعاون، صندوق هاي 18

عه بخش کشاورزي و همچنین مؤسسات اعتباري غیربانکی مجاز و شرکتهاي واسپاري حمایت از توس

  (لیزینگ) داراي مجوز از بانک مرکزي پرداخت شده یا تخصیص یافته باشد

  بهاي ملزومات اداري و لوازمی که معمولاً ظرف یک سال از بین می روند.  – 19

ار و تعویض قطعات یدکی که به عنوان تعمیر مخارج تعمیر و نگاهداري ماشین آلات و لوازم ک – 20

  اساسی تلقی نگردد. 

  هزینه هاي اکتشاف معادن که منجر به بهره برداري نشده باشد.  – 21

  هزینه هاي مربوط به حق عضویت و حق اشتراك پرداختی مربوط به فعالیت مؤسسه.  – 22

  انده حساب ذخیره مشکوك الوصول.مطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مؤدي مازاد برم – 23



 

 

زیان حاصل از تسعیر ارز براساس اصول متداول حسابداري مشروط براتخاذ یک روش یکنواخت  – 24

  طی سال هاي مختلف از طرف مؤدي.

  ضایعات متعارف تولید.  – 25

  ذخیره مربوط به هزینه هاي پرداختنی قابل قبول که به سال مورد رسیدگی ارتباط دارد.  – 26

هزینه هاي قابل قبول مربوط به سال هاي قبلی که پرداخت یا تخصیص آن درسال مالیاتی مورد  – 27

  رسیدگی تحقق می یابد. 

هزینه خرید کتاب و سایرکالاهاي فرهنگی هنري براي کارکنان و افراد تحت تکفل آن ها تا میزان  – 28

  به ازاي هر نفر. این قانون 84معافیت  مالیاتی موضوع ماده  درصد 5 حداکثر

هزینه هاي دیگر که مربوط به تحصیل درآمد مؤسسه تشخیص داده می شود و در این ماده پیش  –1تبصره 

بینی نشده است به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب وزیر امور اقتصادي و دارائی جز هزینه 

  هاي قابل قبول پذیرفته خواهدشد.

سرمایه اشخاص حقوقی درصورتی که داراي شغل موظف در مؤسسات  مدیران و صاحبان –2تبصره 

مذکور باشند جزء کارکنان مؤسسه محسوب خواهندشد ولی در مؤسساتی که غیر اشخاص حقوقی باشند 

حقوق و مزایاي صاحب مؤسسه و اولاد تحت تکفل و همسر نامبرده به استثناي هزینه سفر و فوق العاده 

این ماده خواهد بود جزء هزینه هاي قابل قبول  2شمول مقررات جز ب بند مسافرت مربوط به شغل که م

  منظور نخواهد شد.

قانون  15ماده  2و1در محاسبه مالیات شرکت ها و اتحادیه هاي تعاونی، ذخایر موضوع بندهاي –3تبصره 

یه واصلاحیه هاي بعدي آن و در مورد شرکت ها و اتحاد 1350خرداد  16شرکت هاي تعاونی مصوب 

شهریور  13هایی که وضعیت خود را با قانون بخش تعاونی اقتصاد جمهوري اسلامی ایران مصوب سال 



 

 

قانون  25ماده  3و حق تعاون و آموزش موضوع بند  1تطبیق داده اند یا بدهند ذخیره موضوع بند  1370

 اخیر الذکر جزء هزینه محسوب می شود.

  انتی) اشخاص حقوقیـ ذخیره مربوط به خدمات پس از فروش(گار29

در تشخیص درآمد مشمول مالیات محاسبه استهلاکات دارایی و هزینه هاي تاسیس و سرمایه  –149ماده 

  اي با رعایت اصول زیر انجام می شود: 

آن قسمت از دارایی ثابت که بر اثر استعمال یا گذشت زمان یا سایر عوامل بدون توجه به تغییر قیمت  – 1

  می یابد قابل استهلاك است.ها ارزش آن تقلیل 

  مأخذ استهلاك، قیمت تمام شده دارایی می باشد. – 2

استهلاکات از تاریخی محاسبه می شود که دارایی قابل استهلاك آماده براي بهره برداري، در اختیار  – 3

خارج از  مؤسسه قرار می گیرد. درصورتی که دارایی قابل استهلاك به استثناي فیلم هاي سینمائی وارده از

کشور که از تاریخ اولین نمایش قابل استهلاك خواهد بود در خلال ماه در اختیار مؤسسه قرار گیرد، ماه 

مزبور در محاسبه منظور نخواهد شد. در مورد کارخانجات، دوره بهره برداري آزمایشی جزء بهره برداري 

  محسوب نمی گردد.

وحق مشاوره و نظایر آن وهزینه هاي زاید بردرآمد  هزینه هاي تأسیس از قبیل مخارج ثبت مؤسسه – 4

 151(دوره قبل از بهره برداري ودوره بهره برداري آزمایشی) جز در مواردي که ضمن جدول مقرر در ماده 

این قانون تصریح خواهد شد حداکثرتا مدت ده سال از تاریخ بهره برداري بطور مساوي قابل استهلاك 

  است.

فروش مال قابل استهلاك یا مسلوب المنفعه شدن ماشین آلات زیانی متوجه  درصورتی که براثر – 5

مؤسسه گردد زیان حاصل معادل ارزش مستهلک نشده دارایی منهاي حاصل فروش (در صورت فروش) 



 

 

  یک جا قابل احتساب در حساب سود و زیان همان سال می باشد.

ایرانی که در ایران تهیه می شود قیمت تمام شده در مورد محاسبه مالیات تهیه کنندگان فیلم هاي  –تبصره 

فیلم در سال اول بهره برداري و درصورتی که درآمد فیلم تکافو نکند در سال هاي بعد در محاسبه درآمد 

 مشمول مالیات منظور خواهد شد.

امل و ـ آن قسمت از دارایی هاي استهلاك پذیر که بر اثر به کارگیري یا گذشت زمان یا سایر عو149ماده
بدون توجه به تغییر قیمتها ارزش آن تقلیل می یابد و همچنین هزینه هاي تأسیس، قابل استهلاك بوده و 
هزینه استهلاك آنها جزء هزینه هاي قابل قبول مالیاتی تلقی می شود. مقررات مربوط به استهلاك هاي 

با رعایت استانداردهاي دارایی هاي استهلاك پذیر شامل جداول استهلاك ها و چگونگی اجراي آن 
حسابداري توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این 

 .قانون به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد

 
ـ افزایش بهاي ناشی از تجدید ارزیابی دارایی هاي اشخاص حقوقی، با رعایت استانداردهاي 1تبصره

مشمول پرداخت مالیات بر درآمد نیست و هزینه استهلاك ناشی از افزایش تجدید ارزیابی نیز  حسابداري
 .به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی نمی شود

 
در زمان فروش یا معاوضه دارایی هاي تجدید ارزیابی شده، مابه التفاوت قیمت فروش و ارزش دفتري 

 .درآمد مشمول مالیات منظور می شودبدون اعمال تجدید ارزیابی در محاسبه 

 
آیین نامه اجرائی این تبصره درمورد نحوه تجدید ارزیابی، فروش و استهلاك دارایی هاي تجدید ارزیابی 

شده و سایر الزامات و ترتیبات اجرائی که با رعایت استانداردهاي حسابداري تهیه می شود، به پیشنهاد وزیر 
) به تصویب 1/1/1395شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون ( امور اقتصادي و دارایی ظرف مدت

 .هیأت وزیران می رسد

 
ـ در صورتی که بر اثر فروش مال قابل استهلاك یا مسلوب المنفعه شدن ماشین آلات، زیانی متوجه 2تبصره

فروش) مؤسسه گردد، زیان حاصل معادل ارزش مستهلک نشده دارایی منهاي حاصل فروش (در صورت 



 

 

یکجا قابل احتساب در حساب سود و زیان همان سال است. حکم این تبصره در مورد دارایی هاي تجدید 

  ارزیابی شده نسبت به ارزش دفتري بدون اعمال تجدید ارزیابی جاري است

  طرز محاسبه استهلاك به شرح زیر است:  –150ماده 

قانون براي استهلاك نرخ تعیین شود نرخها این  151در مواردي که طبق جدول مذکور در ماده  –الف 

ثابت بوده و در هر سال ما به التفاوت قیمت تمام شده مال مورد استهلاك و مبلغی که در سال هاي قبل 

  براي آن به عنوان استهلاك منظور شده است اعمال می گردد.

ر هر سال بطور مساوي این قانون مدت تعیین شده، د 151در مواردي که طبق جدول مذکور در ماده  –ب 

  از قیمت تمام شده مال به نسبت مدت مقرر استهلاك منظور می گردد. 

هزینه مربوط به تغییر یا تعمیر اساسی دارائی قابل استهلاك جز قیمت تمام شده دارائی محسوب  –1تبصره 

  می شود. 

  مستهلک کنند.سال  5مؤسسات می توانند هزینه هاي نرم افزاري خود را حداکثر تا  –2تبصره 

مؤسسات می توانند آن مقدار از دارائی هاي ثابت استهلاك پذیر را که براي بازسازي جایگزینی  –3تبصره 

خطوط تولید یا توسعه و تکمیل خریداري گردیده است با دوبرابر نرخ یا نصف مدت استهلاك پیش بینی 

  تهلک کنند.این قانون حسب مورد مس 151شده در جدول استهلاکات موضوع ماده 

در اجاره هاي سرمایه اي دارائی هاي ثابت استهلاك پذیر نحوه انعکاس هزینه استهلاك در دفاتر  –4تبصره 

  طرفین معامله براساس استانداردهاي حسابداري خواهد بود.

جدول استهلاکات براساس ضوابط مصوب از طرف سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و پس از  –151ماده 

  یر امور اقتصادي و دارایی به موقع اجرا گذارده می شود. تصویب وز

  



 

 

 قرائن و ضرایب مالیاتی  –فصل سوم 

 قرائن مالیاتی عبارتست از: –152ماده 

عواملی که در هررشته از مشاغل با توجه به موقعیت شغلی براي تشخیص درآمد مشمول مالیات بطور علی 

  می باشد: الراس به کار می رود و فهرست آن به شرح زیر

  خرید سالانه. - 1

  فروش سالانه. - 2

  درآمد ناویژه. - 3

  میزان تولید در کارخانجات. - 4

  ارزش حق واگذاري محل کسب.  - 5

جمع کل وجوهی که بابت حق التحریر و حق الزحمه وصول عوارض و مصرف تمبر عاید دفترخانه  - 6

  اسناد رسمی می شود یا میزان تمبر مصرفی آنها.

  امل به تشخیص کمیسیون تعیین ضرائب.سایر عو – 7

ضرایب مالیاتی عبارت است از ارقام مشخصه اي که حاصل ضرب آنها در قرینه مالیاتی در  –153ماده 

  موارد تشخیص علی الراس درآمدمشمول مالیات تلقی می گردد. 

دست می آید درصورتی که به چند قرینه اعمال ضریب شود معدلی که از نتایج اعمال ضرایب ب –تبصره 

  درآمد مشمول مالیات خواهد بود.

  جدول ضرایب تشخیص درآمد مشمول مالیات به ترتیب زیر تنظیم و ابلاغ می گردد: –154ماده 

براي تعیین ضرایب هر سال کمیسیونی مرکب از نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور، بانک مرکزي  –الف 



 

 

ي اصناف در مورد اصناف، نماینده نظام پزشکی در مورد جمهوري اسلامی ایران، نماینده شوراي مرکز

مشاغل وابسته به پزشکی، نماینده اتاق بازرگانی و صنایع و معادن جمهوري اسلامی ایران در مورد سایر 

مشاغل در سازمان امور مالیاتی کشور تشکیل می شود و با توجه به جریان معاملات و اوضاع و احوال 

این  152مالیات هاي حوزه تهران را نسبت به هریک از قرائن مذکور در ماده  اقتصادي ضرایب مربوط به

قانون درباره مؤدیان مختلف برحسب نوع مشاغل به طور تفکیک تعیین و فهرست آن را به سازمان امور 

مالیاتی کشور تسلیم می نماید تصمیمات این کمیسیون از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به عنوان جدول 

  ایب حوزه تهران براي اجرا ابلاغ خواهد شد.ضر

ازطرف سازمان امورمالیاتی کشوربه ادارات امورمالیاتی شهرستان ها ارسال » الف«جدول مذکور دربند  –ب 

  می گردد.

به محض وصول جدول مذکور کمیسیونی مرکب از رئیس اداره امور مالیاتی محل، رئیس بانک ملی ایران،   

اصناف در مورد اصناف، نماینده نظام پزشکی در مورد مشاغل وابسته به پزشکی، نماینده شوراي مرکزي 

نماینده اتاق بازرگانی وصنایع ومعادن جمهوري اسلامی  ایران در مورد سایر مشاغل تشکیل می شود. 

کمیسیون مزبور جدول رسیده را مبناي مطالعه قرار داده و با توجه به اوضاع و احوال اقتصادي خاص حوزه 

جغرافیائی محل درصورت اقتضاء، تغییرات لازم را دراقلام آن با ذکر دلیل به عمل خواهد آورد نتیجه 

کمیسیون به مرکز گزارش شده و ازطرف سازمان امور مالیاتی کشور مورد بررسی قرار می گیرد وتا حدي 

ازمان امور مالیاتی کشور که دلایل اقامه شده براي تغییرات جدول قانع کننده به نظر برسد جدول از طرف س

  براي اصلاح و به عنوان جدول ضرایب به اداره امور مالیاتی مربوط ابلاغ خواهد شد. 

در نقاطی که شوراي مرکزي اصناف یا اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران یا نظام پزشکی  –1تبصره 

آن ها نماینده اي بصیر و مطلع تشکیل نشده است فرماندار محل حسب مورد به جاي هریک از نمایندگان 

  را جهت شرکت در کمیسیون ضرایب معرفی خواهد نمود.



 

 

حضور نماینده سازمان امور مالیاتی کشور یا رئیس اداره امور مالیاتی همچنین نماینده بانک  –2تبصره 

مرکزي یا بانک ملی حسب مورد براي رسمیت جلسات کمیسیون ضروري است و تصمیمات کمیسیون با 

  ریت آراي حاضرین در جلسه مناط اعتبار است.اکث

ضریب مالیاتی در مواردي که درآمد مشمول مالیات موضوع این قانون باید علی الراس تشخیص  –3تبصره 

داده شود درصورتی که به موجب این قانون یا طبق جدول ضریبی براي آن تعیین نشده باشد بوسیله هیأت 

  ضریب مشاغل مشابه تعیین خواهد شد. حل اختلاف مالیاتی محل با توجه به

کمیسیون تعیین ضرایب نماینده اتحادیه هر رشته یا صنف را براي اداي توضیحات در جلسه  –4تبصره 

  کمیسیون ضرایب دعوت خواهد نمود.

  

 مقررات عمومی  –فصل چهارم 

 سال مالیاتی عبارت است از: –155ماده 

ل شروع و به آخر اسفندماه همان سال ختم می شود لکن یک سال شمسی که از اول فروردین ماه هرسا  

در مورد اشخاص حقوقی مشمول مالیات که سال مالی آن ها به موجب اساسنامه با سال مالیاتی تطبیق نمی 

کند درآمد سال مالی آن ها به جاي سال مالیاتی مبناي تشخیص مالیات قرارمی گیرد و موعد تسلیم 

ب سود و زیان و سررسید پرداخت مالیات آن ها چهار ماه شمسی پس از سال اظهارنامه و ترازنامه و حسا

  مالی می باشد. 

اداره امور مالیاتی مکلف است اظهارنامه مؤدیان مالیات بردرآمد را درمورد درآمد هر منبع که در  –156ماده 

اظهارنامه رسیدگی موعد مقرر تسلیم شده است حداکثرتایک سال ازتاریخ انقضاي مهلت مقرر براي تسلیم 

نماید. در صورتی که ظرف مدت مذکور برگ تشخیص درآمد صادر ننماید و یا تا سه ماه پس از انقضاي 

یک سال فوق الذکر برگ تشخیص درآمد مذکور را به مؤدي ابلاغ نکند اظهارنامه مؤدي قطعی تلقی می 



 

 

  شود. 

ی و صدور ابلاغ برگ تشخیص اعم از این که هرگاه پس از قطعی شدن اظهارنامه مالیاتی یا بعد از رسیدگ  

به قطعیت رسیده یا نرسیده باشد معلوم شود مؤدي درآمد یا فعالیت هاي انتفاعی کتمان شده اي داشته و 

این قانون  157مالیات متعلق به آن نیز مطالبه نشده باشد فقط مالیات بردرآمد آن فعالیت ها بارعایت ماده 

راین حالت و همچنین در مواردي که اظهارنامه مؤدي به علت عدم رسیدگی قطعی قابل مطالبه خواهد بود. د

تلقی می گردد اداره امورمالیاتی بایستی یک نسخه از برگ تشخیص صادره به انضمام گزارش توجیهی 

  مربوط را ظرف ده روز از تاریخ صدور جهت رسیدگی به دادستانی انتظامی مالیاتی ارسال نماید. 

نسبت به مؤدیان مالیات بردرآمد که درموعدمقرر از تسلیم اظهارنامه منبع درآمد خودداري  – 157ماده 

نموده اند یا اصولاً طبق مقررات این قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سررسید پرداخت مالیات نیستند 

پنج سال مذکور مرور زمان مالیاتی پنج سال از تاریخ سررسید پرداخت مالیات می باشد و پس از گذشتن 

مالیات متعلق قابل مطالبه نخواهد بود مگر اینکه ظرف این مدت درآمد مؤدي تعیین و برگ تشخیص مالیات 

  سال مذکور برگ تشخیص صادر به مؤدي ابلاغ شود.  5صادر و حداکثر ظرف سه ماه پس از انقضاي 

شد پس از تأیید مراتب از طرف در مواردي که مالیات به هر علت از غیر مؤدي مطالبه شده با –تبصره 

هیات حل اختلاف مالیاتی مطالبه مالیات از غیر مؤدي در هر مرحله اي که باشد کان لم یکن تلقی می گردد 

و دراین صورت اداره امور مالیاتی مکلف است بدون رعایت مرور زمان موضوع این ماده ظرف یک سال از 

از مؤدي واقعی مطالبه نماید و گرنه مشمول مرور زمان  تاریخ صدور راي هیأت مزبور مالیات متعلق را

  خواهد بود. 

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند درمورد بعضی از منابع مالیاتی کلاً یا جزئاً و در نقاطی که  – 158ماده 

ان مزبور مقتضی بداند طبق آگهی منتشره در نیمه اول هر سال اعلام نماید که در سال بعد اظهارنامه هاي مؤدی

را که به موقع تسلیم نموده باشند بدون رسیدگی قبول نموده و فقط تعدادي از آنها را بطور نمونه گیري و طبق 



 

 

  مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار خواهد داد. 

وجوهی که به عنوان مالیات هر منبع از طریق واریز به حساب تعیین شده از طرف سازمان امور  –159ماده 

ی کشور یا ابطال تمبر پرداخت می شود در موقع تشخیص و احتساب، مالیات قطعی مؤدي منظور می مالیات

  گردد و در صورتی که مبلغی بیش از مالیات متعلق پرداخت شده باشد اضافه پرداختی مسترد خواهد شد.

واشخاص مقیم  به سازمان امورمالیاتی کشور اجازه داده می شود که در مورد مؤدیان غیرایرانی –تبصره 

  خارج از کشور کل مالیات هاي متعلق را به نرخ مربوط مقرر در منبع وصول نماید.

سازمان امور مالیاتی کشور براي وصول مالیات و جرائم متعلق از مؤدیان و مسئولان پرداخت  –160ماده 

مطالبات کارگران و  مالیات نسبت به سایر طلبکاران به استثناي صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیقه و

کارمندان ناشی از خدمت، حق تقدم خواهد داشت. حکم قسمت اخیر این ماده مانع وصول مالیات متعلق به 

  انتقال مال مورد وثیقه نخواهد بود. 

در مواردي که مالیات مؤدي هنوز قطعی نشده یا مراحل اجرائی آن طی نشده است و بیم تفریط  –161ماده 

رف مؤدي به قصد فرار از پرداخت مالیات می رود اداره امور مالیاتی باید با ارایه دلایل مال یا اموال از ط

کافی از هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار تأمین مالیات را بخواهد و در صورتی که هیأت صدور قرار را لازم 

است معادل همان تشخیص دهد ضمن تعیین مبلغ، قرار مقتضی صادر خواهد کرد. اداره امور مالیاتی مکلف 

مبلغ از اموال و وجوه مؤدي که نزد وي یا اشخاص ثالث باشد تأمین نماید در این صورت مؤدي و اشخاص 

ثالث پس از ابلاغ اخطار کتبی اداره امور مالیاتی حق نخواهند داشت اموال مورد تأمین را از تصرف خود 

و در صورت تخلف علاوه بر پرداخت مطالبات خارج کنند مگر اینکه معادل مبلغ مورد مطالبه تأمین دهند 

خواهند  مجازات حبس تعزیري درجه شش این قانون  199ماده  2مجازات مقرر در تبصره مذکور مشمول 

  بود. 

در مواردي که اشخاص متعدد مسئول پرداخت مالیات شناخته می شوند ادارات امور مالیاتی  –162ماده 



 

 

به هریک جداگانه براي وصول مالیات مراجعه کنند و مراجعه به یکی از حق دارند به همه آن ها مجتمعاً یا 

  آن ها مانع مراجعه به دیگران نخواهد بود. 

سازمان امور مالیاتی کشور مجاز است که مشمولان مالیات را در مواردي که مالیات آنان در  –163ماده 

ماید درطول سال مالیات متعلق به همان موقع تحصیل درآمد کسر و پرداخت نمی شود کلاً یا بعضاً مکلف ن

سال را به نسبتی از آخرین مالیات قطعی شده سنوات قبل یا به نسبتی از حجم فعالیت بطور علی الحساب 

  پرداخت نمایند و در صورت تخلف علی الحساب مذکور طبق مقررات این قانون وصول خواهد شد. 

به منظور تسهیل در پرداخت مالیات و تقلیل موارد سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است  –164ماده 

مراجعه مؤدیان به ادارات امور مالیاتی حساب مخصوصی از طریق بانک مرکزي در بانک ملی افتتاح نماید 

تا مؤدیان بتوانند مستقیماً به شعب یا باجه هاي بانک مزبور مراجعه و مالیات هاي خود را به حساب مذکور 

  پرداخت نمایند. 

درمواردي که براثر حوادث وسوانح از قبیل زلزله سیل، آتش سوزي، بروز آفات، خشکسالی،  –165ه ماد

طوفان و اتفاقات غیر مترقبه دیگر به یک منطقه کشور یا به مؤدي یا مؤدیان خاص خساراتی وارد گردد 

بیمه و یا  وخسارت وارده از طریق وزارتخانه ها یا مؤسسات دولتی یا شهرداري ها یا سازمان هاي

مؤسسات عام المنفعه جبران نگردد وزارت امور اقتصادي و دارایی می تواند معادل خسارت وارده از درآمد 

اموال آنان در  %50 مشمول مالیات در آن سال و سنوات بعد کسر و نسبت به آن دسته از مؤدیان که بیش از

اي مالیاتی خود نمی باشند با تصویب هیأت اثر حوادث مذکور از بین رفته است و قادر به پرداخت بدهی ه

وزیران تمام یا قسمتی از بدهی مالیاتی آن ها را بخشوده یا تقسیط طولانی نماید. آیین نامه اجرائی این ماده 

  توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید. 

و جنوب کشور که فهرست این مناطق بنا به پیشنهاد وزارت مؤدیان مالیاتی مناطق جنگ زده غرب  –تبصره 

اموراقتصادي ودارائی و تصویب هیأت وزیران اعلام می گردد، از تسهیلات مالیاتی زیر برخوردار خواهند 



 

 

  شد:

لغایت  1368پنجاه درصد مالیات مؤدیان مزبور بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور از اول سال  –الف 

  دد. بخشوده می گر 1372

به ازاي هر سال اشتغال درنقاط فوق از تاریخ اجراي این اصلاحیه یک سوم بدهی مالیاتی تا پایان سال  –ب 

  آن ها بابت درآمد حاصل در نقاط مذکور بخشوده می شود. 1367

لغایت سال  1359شهریور  30مالیات پرداخت شده مؤدیان موصوف بابت درآمدهاي حاصل از تاریخ  –ج 

اط مذکور حداکثر معادل یک سوم آن در هر سال از مالیات سنوات بعد آنان در همان نقاط در نق 1367

  کسر خواهد شد.

درمواردي که مؤدیان قادر به ادامه فعالیت درنقاط مذکورنباشد با ارایه دلایل مورد قبول وزارت  –د 

  د شد.اموراقتصادي و دارائی تمام یا قسمتی از بدهی هاي موصوف مؤدي بخشوده خواه

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند قبوض پیش پرداخت مالیاتی تهیه و براي استفاده مؤدیان  –166ماده 

عرضه نماید. قبوض مذکور با نام و غیر قابل انتقال بوده و در موقع واریز مالیات مؤدي مبلغ پیش پرداخت 

  الیاتی مربوط کسر خواهد شد. به اضافه دو درصد آن به ازاي هر سه ماه زود پرداخت از بدهی م

وزارت امور اقتصادي و دارایی یا سازمان امورمالیاتی کشور می تواند نسبت به مؤدیانی که قادر  –167ماده 

به پرداخت بدهی مالیاتی خود اعم از اصل و جریمه بطور یک جا نیستند از تاریخ ابلاغ مالیات قطعی بدهی 

  ط نماید. مربوط را حداکثر به مدت سه سال تقسی

دولت می تواند براي جلوگیري از اخذ مالیات مضاعف و تبادل اطلاعات راجع به درآمد و  –168ماده 

دارایی مؤدیان با دولت هاي خارجی موافقت نامه هاي مالیاتی منعقد و پس از تصویب مجلس شوراي 

ر مالیاتی که تا تاریخ اجراي این اسلامی به مرحله اجرا بگذارد. قراردادها یا موافقت نامه هاي مربوط به امو



 

 

قانون با دول خارجی منعقد و به تصویب قوه مقننه یا هیأت وزیران رسیده است تا زمانی که لغو نشده به 

قوت خود باقی است. دولت موظف است ظرف یک سال از تاریخ اجراي این قانون قراردادها و موافقت 

ر ادامه یا لغو آن ها مستدلاً به مجلس شوراي اسلامی گزارش نامه هاي قبلی را بررسی و نظر خود را مبنی ب

  نماید. 

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند در صورتی که به منظور تسهیل در تشخیص درآمد مؤدیان  –169ماده 

مالیاتی کاربرد وسایل و روش ها و صورت حساب ها و فرم هایی را جهت نگهداري حساب براي هر گروه 

وري تشخیص دهد مراتب را تا آخر دي ماه هرسال دریکی از روزنامه هاي کثیر الانتشار آگهی از آنان ضر

کند و مؤدیان از اول فروردین سال بعد مکلف به رعایت آن ها می باشند، عدم رعایت موارد مذکور در 

اهد بود و در مورد مؤدیانی که مکلف به نگاهداري دفاتر قانونی هستند موجب بی اعتباري دفاتر مربوط خو

  مورد سایر مؤدیان موجب تعلق جریمه اي معادل بیست درصد مالیات منبع مربوط می باشد.

در صورتی که رعایت موارد مذکور در ماده فوق بنا به تشخیص هیأت حل اختلاف مالیاتی از عهده  –تبصره

 د بود.مؤدي خارج بوده باشد مشمول بی اعتباري دفاتر و جرایم مربوط حسب مورد نخواه

ـ اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی کشور 169ماده
موظف به ثبت نام در نظام مالیاتی می شوند، مکلفند براي انجام معاملات خود صورتحساب صادر و شماره 

مشابه درج و فهرست معاملات  اقتصادي خود و طرف معامله را در صورتحساب ها، قراردادها و سایر اسناد
 .خود را به سازمان مذکور ارائه کنند

 
عدم صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادي خود و طرف معامله یا استفاده از شماره اقتصادي 

خود براي دیگران و یا استفاده از شماره اقتصادي دیگران براي معاملات خود، حسب مورد مشمول جریمه 
) مبلغ مورد معامله  می شود. همچنین عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به %2صد(اي معادل دودر

) %1سازمان امور مالیاتی کشور از طریق روشهایی که تعیین می شود مشمول جریمه اي معادل یک درصد(
 .معاملاتی که فهرست آنها ارائه نشده است، می باشد

 



 

 

وقی و صاحبان مشاغل موضوع این ماده، اشخاص ـ در صورتی که طرف معاملات اشخاص حق1تبصره
) این قانون باشند 81حقیقی مصرف کننده نهائی کالا یا خدمات و نیز اشخاص حقیقی مشمول موضوع ماده(

 .درج شماره اقتصادي اشخاص مذکور الزامی نیست

 
یاز خود مصرف کننده نهائی موضوع این تبصره شخص حقیقی است که کالاها و خدمات را متناسب با ن

 .براي مصارف شخصی خریداري  کند و از آن براي عرضه کالاها و خدمات به دیگران استفاده ننماید

 
صندوق ماشینی (مکانیزه) «ـ مؤدیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه  صندوق فروش 2تبصره
رید، نصب و راه اندازي و تجهیزات مشابه استفاده کنند. معادل هزینه هاي انجام شده بابت خ» فروش

تجهیزات فوق اعم از نرم افزاري و سخت افزاري از مالیات قطعی شده مؤدیان مزبور در اولین سال استفاده 
 .و یا سالهاي بعد آن قابل کسر است

 
سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس اولویت، اشخاص مشمول حکم این تبصره را تعیین 

ر ماه هر سال از طریق درج در یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور کند و تا شهریو
 .اعلام و از ابتداي فروردین ماه سال بعد از آن اعمال نماید

 
) از مالیات ابرازي عملکرد مؤدیانی که توسط سازمان امور مالیاتی ملزم به استفاده از %10معادل ده درصد(

تجهیزات مشابه شده اند مشروط به رعایت آیین نامه اجرائی مربوط، براي مدت  سامانه  صندوق فروش و
) %2دو سال اول بخشوده می شود. عدم اجراي حکم این تبصره موجب تعلق جریمه اي به میزان دودرصد(

 .فروش می باشد

 
ثر ظرف مدت نحوه استفاده از صندوق و چگونگی ارائه اطلاعات به موجب آیین نامه اجرائی است که حداک

شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و با همکاري وزارت 
 .صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد

 
ت مشمول و حد آستانه ) آن و تعیین مصادیق معاملا1ـ ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصره(3تبصره

(تعیین حداقل رقم گردش مالی مؤدي) به موجب آیین نامه اي خواهد بود که حداکثر ظرف مدت شش ماه 



 

 

از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی 
 .می رسد

 
وصول جرائم مذکور و ترتیبات پرداخت آن طبق مقررات  ـ نحوه رسیدگی، مطالبه، حل اختلاف و4تبصره

 .) انجام می شود157در هر دوره مالیاتی طبق مقررات این قانون با رعایت مهلت مقرر در ماده(

 
ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش ماه پس از لازم الاجراء شدن  5تبصره

ارتخانه ها و دستگاههاي اجرائی را براي مدیریت انجام کلیه مراحل این قانون سامانه انجام معاملات وز
 .مناقصات و مزایده ها راه اندازي کند و امکان دسترسی برخط(آنلاین) سازمان امور مالیاتی را فراهم آورد

 
موظفند  3/11/1383) قانون برگزاري مناقصات مصوب 1کلیه دستگاههاي اجرائی موضوع بند(ب) ماده(

رف مدت سه ماه پس از راه اندازي سامانه مذکور کلیه معاملات خود به غیر از معاملات محرمانه حداکثر ظ
 .را از طریق این سامانه به ثبت برسانند

 
) قانون ارتقاي سلامت نظام 3) بند(ب) ماده(1تعیین موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصره(

 .مجمع تشخیص مصلحت نظام است 7/8/9013اداري و مقابله با فساد مصوب 

 
مکرر) قانون مالیات هاي مستقیم  169ـ جرائمی که مؤدیان به واسطه عدم اجراي احکام ماده ( 6تبصره

 .مرتکب شده اند، مطابق مقررات این ماده محاسبه، مطالبه و وصول می شود 1380مصوب سال 

  

ه می شود براي اشخاص حقیقی و حقوقی کارت به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داد –مکرر 169ماده 

اقتصادي شامل شماره اقتصادي صادر کند اشخاص حقیقی و حقوقی که حسب اعلام سازمان امور مالیاتی 

کشورموظف به اخذ کارت می شوند مکلف اند براساس دستورالعملی که توسط سازمان مزبور تهیه و اعلام 

رتحساب صادر و شماره اقتصادي مربوط را در صورت حساب می شود براي انجام دادن معاملات خود صو

ها و فرم ها و اوراق مربوط درج نموده و فهرست معاملات خود را به سازمان امور مالیاتی تسلیم کنند. عدم 



 

 

صدور صورتحساب یا عدم درج شماره اقتصادي خود وطرف معامله حسب مورد یا استفاده از شماره 

دیگران یااستفاده ازشماره اقتصادي دیگران براي معاملات خود مشمول جریمه  اقتصادي خود براي معاملات

) مبلغ مورد معامله اي که بدون رعایت ضوابط فوق انجام می شود خواهد بود. %10اي معادل ده درصد (

عدم ارایه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی کشورطبق دستورالعمل صادره مشمول جریمه 

) معاملاتی که فهرست آن ها ارایه نشده است خواهد بود. جرائم مذکور توسط %1ي معادل یک درصد (ا

این قانون مطالبه خواهد شد و مؤدي مکلف  157اداره امورمالیاتی مربوط با رعایت مهلت مقرر در ماده 

ینصورت معترض است ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ مطالبه نسبت پرداخت آن اقدام کند. در غیر ا

شناخته شده و موضوع جهت رسیدگی و صدور رأي به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع خواهد شد. رأي 

هیأت مزبور قطعی و لازم الاجرا است. جریمه مذکور غیر قابل بخشش است و از طریق مقررات اجرائی 

  موضوع این قانون قابل وصول خواهد بود.

ره اقتصادي دیگران نسبت به مالیات بر درآمد و همچنین جرائم موضوع استفاده کنندگان از شما –1تبصره

این ماده با اشخاصی که شماره اقتصادي آن ها مورد استفاده قرار گرفته است مسئولیت تضامنی خواهند 

  داشت.

در صورتیکه طرفین معامله در معاملات خود از انجام دادن هر یک از تکالیف مقرر در این ماده  –2تبصره 

خودداري نمایند، متضامناً مسئول خواهند بود و در مواردي که خریدار از ارایه شماره اقتصادي خودداري 

کند چنانچه فروشنده مشخصات خریدار و موضوع معامله را ظرف مهلت یک ماه به سازمان امور مالیاتی 

  کشور اعلام نماید مشمول جریمه تخلف فوق از این بابت نخواهد بود.

) این قانون مکلف 95اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع بندهاي (الف) و (ب) ماده ( –3تبصره 

به نگهداري صورتحساب هاي مربوط به خریدهاي خود در سال عملکرد و سال بعد از آن می باشند و در 

ده  صورت درخواست مأموران مالیاتی باید به آنان ارایه دهند. در غیر این صورت مشمول جریمه اي معادل

 درصد) صورتحساب هاي ارایه نشده خواهند بود. 10درصد (



 

 

 

مکررـ به منظور شفافیت فعالیت هاي اقتصادي و استقرار نظام یکپارچه اطلاعات مالیاتی، پایگاه  169ماده 
اطلاعات هویتی، عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی شامل مواردي نظیر اطلاعات مالی، پولی و اعتباري، 

 .سرمایه اي و ملکی اشخاص حقیقی و حقوقی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد می شود معاملاتی،

 
وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، شهرداري ها، مؤسسات وابسته به دولت و شهرداري ها، مؤسسات و 
اسناد نهادهاي عمومی غیردولتی، نهادهاي انقلاب اسلامی، بانکها و مؤسسات مالی و اعتباري، سازمان ثبت 

و املاك کشور و سایر اشخاص حقوقی اعم از دولتی و غیردولتی که اطلاعات مورد نیاز پایگاه فوق را در 
اختیار دارند و یا به نحوي موجبات تحصیل درآمد و دارایی براي اشخاص را فراهم می آورند، موظفند 

 .قرار دهند اطلاعات به شرح بسته هاي ذیل را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور

 
 :الف ـ اطلاعات هویتی

 
 ـ اطلاعات هویتی و مکانی اشخاص حقیقی و حقوقی1

 
 ـ مجوزهاي فعالیت اقتصادي و همچنین مجوزهاي مربوط به انجام معاملات تجاري و عقد قراردادها2

 
 :ب ـ اطلاعات معاملاتی اشخاص

 
 (ـ معاملات (خرید و فروش دارایی ها، کالاها و خدمات1

 
 (ارت خارجی (واردات و صادرات کالاها و خدماتـ تج2

 
 ـ قراردادهاي مربوط به انجام معاملات و فعالیت هاي تجاري3

 
 ـ قراردادهاي مربوط به انجام عملیات پیمانکاري و هرگونه خدمات4

 



 

 

 ـ اطلاعات مربوط به خرید و فروش ارز و سکه طلا5

 
 اي پرداختیـ اطلاعات انواع بیمه نامه هاي صادره و خسارت ه6

 
 ـ بارنامه و صورت وضعیت حمل و نقل بار و مسافر7

 
 :پ ـ اطلاعات مالی، پولی و اعتباري و سرمایه اي اشخاص

 
 ـ جمع گردش سالانه (دوره مالی) نقل و انتقال سهام و سایر اوراق بهادار1

 
 ـ جمع گردش و مانده سالانه (دوره مالی) انواع حسابهاي بانکی2

 
 مانده سالانه (دوره مالی) انواع سپرده ها و سود آنهاـ جمع گردش و 3

 
ـ تسهیلات بانکی اعم از ارزي و ریالی در قالب کلیه عقود و همچنین کلیه تعهدات اعم از گشایش اعتبار 4

 اسنادي و تنزیل اعتبار اسنادي، ضمانت ها و نظایر آن

 
 ل آنهات ـ اطلاعات دارایی ها، اموال و املاك و همچنین نقل و انتقا

 
ث ـ سایر اطلاعات فعالیت هاي اقتصادي که با پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و تصویب هیأت 

 .وزیران به موارد مزبور اضافه خواهد شد

 
ـ کلیه اشخاص و مراجعی که به نحوي در جریان عملیات مربوط به مالکیت، نگهداري، انتقالات، 1تبصره

ایی هاي مذکور می باشند موظفند به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور خدمات بیمه اي و معاملات دار
 .مقرر می دارد اطلاعات مربوط را به آن سازمان ارائه دهند

 
متخلف از مفاد حکم این تبصره علاوه بر مسؤولیت تضامنی که با مؤدي در پرداخت مالیات خواهد داشت 

 .لیات پرداخت شده خواهد بودمشمول جریمه اي معادل یک دوم تا دوبرابر ما



 

 

 
ـ سازمان امور مالیاتی کشور موظف است امکان دسترسی برخط(آن لاین) بانک مرکزي جمهوري 2تبصره

اسلامی ایران، بیمه مرکزي، گمرك جمهوري اسلامی ایران، سازمان بورس اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد 
به فهرست بدهکاران مالیاتی فراهم آورد تا استفاده  و املاك کشور و همچنین سایر دستگاههاي اجرائی را

کنندگان مذکور بتوانند با حفظ طبقه بندي، اطلاعات دریافتی را در ارائه خدمات به اشخاص بدهکار مالیاتی 
 .لحاظ کنند

 
ـ اشخاص متخلف از حکم این ماده علاوه بر محکومیت به مجازات مقرر در این قانون، مسؤول 3تبصره

 .نها و خسارات وارده به دولت خواهند بودجبران زیا

 
ـ دستگاههاي اجرائی که مطابق قانون نیاز به این اطلاعات دارند، مجازند با تصویب هیأت وزیران و 4تبصره

 .حفظ طبقه بندي مربوط، از اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات موضوع این ماده در حد نیاز استفاده کنند

 
احکام این ماده و نحوه دسترسی برخط، تعیین حد آستانه (تعیین حداقل رقم  ـ ترتیبات اجراي 5تبصره

اطلاعات)، دریافت و ارسال اطلاعات و مهلت آن با حفظ محرمانه بودن آن از اشخاص مذکور به موجب 
آیین نامه اي است که ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور 

مشارکت بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران تهیه می شود و به تصویب وزیران امور اقتصادي و دارایی و 
 .و دادگستري می رسد

 
ـ سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مکلف است بانک اطلاعات ثبتی شرکتها را طراحی و سامانه  6تبصره

سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه مزبور اطلاعاتی آن را به نحوي ایجاد کند که موجبات دسترسی برخط 
 .فراهم آید

 
سامانه ملی «ـ وزارت راه و شهرسازي موظف است حداکثر شش ماه پس از تصویب این قانون 7تبصره

را ایجاد کند. این سامانه باید به گونه اي طراحی شود که در هر زمان امکان شناسایی » املاك و اسکان کشور
ن یا کاربران واحدهاي مسکونی ، تجاري، خدماتی و اداري و پیگیري نقل و انتقال برخط مالکان و ساکنا

املاك و مستغلات به صورت رسمی، عادي، وکالتی و غیره را در کلیه نقاط کشور فراهم سازد. وزارت راه 



 

 

اد و شهرسازي موظف است امکان دسترسی برخط به سامانه مذکور را براي سازمان امور مالیاتی کشور ایج
 .کند

  

مرجع رسیدگی به هرگونه اختلافات که درتشخیص مالیات هاي موضوع این قانون بین اداره  –170ماده 

امورمالیاتی و مؤدي ایجاد شود هیأت حل اختلاف مالیاتی می باشد مگر مواردي که به موجب مقررات سایر 

  مواد این قانون مرجع رسیدگی دیگري تعیین شده باشد. 

ندان وزارت امور اقتصادي و دارایی و سازمان امور مالیاتی کشور در دوره خدمت یا کارم –171ماده 

  آمادگی به خدمت نمی توانند به عنوان وکیل یا نماینده مؤدیان مراجعه نمایند. 

) وجوهی که به حساب هاي تعیین شده از طرف دولت به منظور بازسازي یا %100صددرصد ( –172ماده 

ت بلاعوض پرداخت می شود و همچنین وجوه پرداختی یا تخصیصی و یا کمک هاي کمک و نظایر آن بصور

غیر نقدي بلاعوض اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی جهت تعمیر، تجهیز، احداث، یا تکمیل مدارس، 

دانشگاهها، مراکزآموزش عالی، مراکز بهداشتی و درمانی و یا اردوگاههاي تربیتی و آسایشگاهها و مراکز 

وکتابخانه، مراکز فرهنگی وهنري (دولتی) طبق ضوابطی که توسط وزارتخانه هاي آموزش و پرورش، بهزیستی 

فرهنگ و آموزش عالی، بهداشت درمان و آموزش پزشکی و امور اقتصادي ودارایی تعیین می شود از درآمد 

  . مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت منبعی که مؤدي انتخاب خواهد کرد قابل کسر می باشد

به موقع اجرا گذاشته می شود و مقررات آن شامل کلیه  1368این قانون از اول فروردین سال  –173ماده 

مالیات ها و مالیات بردرآمدهایی است که سبب تعلق مالیات یا تحصیل درآمد حسب مورد بعد از تاریخ 

وط به سال مالی که درسال اجراي این قانون بوده و همچنین مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی و حقوقی مرب

اول اجراي این قانون خاتمه می یابدخواهد بود و کلیه قوانین مالیاتی مغایر دیگر نسبت به آن ها ملغی 

  است. 



 

 

قانون تعدیل و تثبیت اجاره بها مصوب  8با اجراي این قانون وصول عوارض تخلیه موضوع ماده  –تبصره 

  منتفی است.  1352سال 

ردرآمدهایی که تاریخ تحصیل درآمد وسایر مالیات هاي مستقیم موضوع این قانون که مالیات ب –174ماده 

می باشد به عنوان بقایاي مالیاتی تلقی و از نظر تعیین  1345و بعد از 1368سبب تعلق آن ها قبل از سال 

نونی زمان و تشخیص درآمد مشمول مالیات ونرخ هاي مالیاتی و تکالیف مؤدیان و مرور زمان تابع احکام قا

  تحصیل درآمد و از لحاظ رسیدگی و ترتیب تصفیه تابع مقررات این قانون خواهد بود. 

می  1346مالیات هایی که سال تحصیل درآمد مربوط یا تعلق آن ها حسب مورد قبل از سال  –1تبصره 

  باشد و تا تاریخ تصویب این قانون پرداخت نشده باشد قابل مطالبه نخواهد بود.

و اصلاحات  1345قانون مالیات هاي مستقیم مصوب اسفند ماه  180انتقالات موضوع ماده  –2تبصره 

بعدي آن که قبل از اجراي این قانون صورت گرفته است در صورت فوت انتقال دهنده بعد از اجراي این 

وضع  قانون به سهم الارث ورثه مربوط اضافه و مالیات متعلق طبق مقررات مربوط در این قانون پس از

  سهم الارث پرداختی قبلی وصول خواهد شد.

کلیه نصاب هاي مندرج در این قانون هماهنگ با نرخ تورم هر دو سال یک بار به پیشنهاد  –175ماده 

  وزارت امور اقتصادي و دارایی و تصویب هیأت وزیران قابل تعدیل است. 

نون را از طریق ابطال تمبر بصورت قطعی و سازمان امور مالیاتی می تواند مالیات موضوع این قا –176ماده 

  یا تشخیصی وصول نماید.

آیین نامه اجرائی این ماده توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و پس ازتصویب وزیر امور اقتصادي و 

  دارایی به موقع اجرا گذارده می شود. 

 وظایف مؤدیان  –فصل پنجم 



 

 

نامه هاي موضوع این قانون را که حسب مورد مکلف به تسلیم مؤدیان مالیاتی می توانند اظهار –177ماده 

آن هستند به تفکیک با اخذ رسید به اداره امور مالیاتی محل سکونت تسلیم نمایند. در اینصورت اداره امور 

روز براي اقدام  3مالیاتی مذکور باید مراتب را در پرونده مؤدي منعکس نموده و اظهارنامه تسلیمی را ظرف 

ره امور مالیاتی ذیربط ارسال دارد. تسلیم اظهارنامه به اداره امور مالیاتی محل سکونت از لحاظ آثار به ادا

مترتب در حکم تسلیم آن به اداره امور مالیاتی مربوط خواهد بود. حکم این ماده شامل مواردي نیز که 

 ن تسلیم نماید خواهد بود. مؤدي اظهارنامه خود را اشتباهاً به اداره امور مالیاتی دیگري در شهرستا

هر گاه آخرین روز مهلت یا موعد مقرر براي تسلیم اظهارنامه یا سایر اوراقی که مؤدي مالیاتی به  –1تبصره 

موجب مقررات مکلف به تسلیم آن می باشد مصادف با تعطیل یا تعطیلات رسمی یا عمومی گردد اولین 

د جزء مهلت یا موعد مقرر جهت تسلیم اظهارنامه یا روز بعد از تعطیل یا تعطیلات مزبور برحسب مور

  اوراق مذکورمحسوب خواهد شد. 

تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات مؤدیانی که درخارج از ایران اقامت دارند و همچنین  –2تبصره 

مؤسسات و شرکت هائی که مرکز اصلی آن ها در خارج از کشور است، چنانچه داراي نماینده در ایران 

  ند به عهده نماینده آن ها خواهد بود.باش

شروع فعالیت مراتب را  تا تاریخ شناسایی از تاریخ صاحبان مشاغل مکلف اند ظرف چهار ماه  –3تبصره 

کتباً به اداره امور مالیاتی محل اعلام نمایند. عدم انجام دادن تکلیف فوق در مهلت مقرر مشمول جریمه اي 

عی و نیز موجب محرومیت از کلیه تسهیلات و معافیت هاي مالیاتی از مالیات قط )%10( معادل ده درصد

تاریخ شناسایی توسط اداره امور مالیاتی خواهد بود. این حکم در مورد صاحبان مشاغلی که براي آن ها از 

  طرف مراجع ذیربط پروانه یا مجوز فعالیت صادر گردیده است، نخواهد بود.

مالیاتی یا سایر اوراقی که مؤدي مالیاتی به موجب مقررات مکلف به  درمواردي که اظهارنامه –178ماده 

تسلیم آن ها می باشد بوسیله اداره پست واصل می گردد تاریخ تسلیم به اداره پست در صورت احراز، 



 

 

  تاریخ تسلیم به مراجع مربوط تلقی خواهد شد. 

باشد مکلف است یکی از آن ها  درصورتی که مؤدي محل هاي متعدد براي سکونت خود داشته –179ماده 

را به عنوان محل سکونت اصلی معرفی نماید وگرنه اداره امور مالیاتی می تواند هریک از محل هاي 

  سکونت مؤدي را محل سکونت اصلی تلقی نماید. 

هرشخص حقیقی ایرانی که با ارایه گواهی نمایندگی هاي مالی یا سیاسی دولت جمهوري  –180ماده 

ارج ثابت کند که ازدرآمد یک سال مالیاتی خود در یکی از کشورهاي خارج به عنوان مقیم اسلامی در خ

  مالیات پرداخته است از لحاظ مالیاتی درآن سال مقیم خارج از کشور خواهد شد مگر دریکی از موارد زیر: 

  درسال مالیاتی مزبور درایران داراي شغلی بوده باشد. 1–

  اقل شش ماه متوالیاً یا متناوباً در ایران سکونت داشته باشد.در سال مالیاتی مزبور حد – 2

  توقف در خارج از کشور به منظور انجام مأموریت یا معالجه یا امثال آن بوده باشد. 3–

اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی مقیم ایران در صورتیکه درآمدي از خارج کشور تحصیل نموده  –تبصره 

حصیل درآمد پرداخته باشند و درآمد مذکور را در اظهارنامه یا ترازنامه و و مالیات آنرا به دولت محل ت

حساب سود و زیان خود حسب مورد طبق مقررات این قانون اعلام نمایند مالیات پرداختی آن ها در خارج 

از کشور و یا آن مقدار مالیاتی که به درآمد تحصیل شده در خارج کشور با تناسب به کل درآمد مشمول 

  یات آنان تعلق می گیرد هر کدام کمتر باشد از مالیات بردرآمد آن ها قابل کسر خواهد بود.مال

سازمان امورمالیاتی کشورمی تواند به منظور نظارت براجراي قوانین و مقررات مالیاتی هیأت  –181ماده 

امه اي که به پیشنهاد هایی مرکب ازسه نفررا جهت بازدید و کنترل دفاتر قانونی مؤدیان مالیاتی طبق آیین ن

سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی خواهد بود اعزام نماید. درصورتیکه 

این قانون درآمد مشمول  97ماده  3مؤدي از ارایه دفاتر خودداري نماید با موافقت هیأت مذکور در بند 



 

 

  د .مالیات سال مربوط از طریق علی الرأس تشخیص خواهد ش

هیات هاي موضوع این ماده می توانند حسب تجویز سازمان امور مالیاتی کشورکلیه دفاتر و اسناد  –تبصره 

و مدارك مالی مؤدیان را اعم ازاینکه مربوط به سال مراجعه و یا سنوات قبل باشند بمنظور کسب اطلاعات 

ند و یا در صورت لزوم دفاتر و اسناد و لازم و ارایه آن به اداره امورمالیاتی ذیربط مورد بازرسی قرار ده

 مدارك سنوات قبل را در قبال ارایه رسید به اداره امور مالیاتی ذیربط منتقل نمایند.

ـ به منظور کنترل دفاتر، اسناد و مدارك مؤدیان اعم از دستی و ماشینی (مکانیزه) با هدف نظارت بر 181ماده
عنوان واحد بازرسی مالیاتی در سازمان امور مالیاتی کشور  اجراي قوانین و مقررات مالیاتی، واحدي تحت

ایجاد می شود. واحد مذکور حسب ارجاع رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا اشخاص مجاز از طرف 
وي، نسبت به اعزام هیأتهاي بازرسی حسب مورد با مجوز مرجع صالح قضائی با عضویت نماینده دادستان 

شود، به اقامتگاه قانونی، محل فعالیت مؤدي و محل نگهداري دفاتر، اسناد و یا دادگستري تشکیل می 
مدارك و تجهیزات اعم از دستی و ماشینی(مکانیزه) اقدام می کند و کلیه دفاتر، اسناد و مدارك، اطلاعات و 

به اداره امور  سوابق مالی نزد مؤدیان را مورد بازرسی قرار می دهد و یا در صورت لزوم با ارائه رسید آنها را
 .مالیاتی ذي ربط انتقال می دهد

 
اداره امور مالیاتی ذي ربط مکلف است دفاتر، اسناد و مدارك منتقل شده را حداکثر ظرف مدت دو هفته به 

 .مؤدي عودت نماید

 
ـ بازرسی دفاتر، اسناد و مدارك و سوابق مالی موضوع این ماده شامل کلیه دفاتر، اسناد و مدارك و 1تبصره

 .سوابق مالی مربوط به مالیات هاي موضوع این قانون و مالیات بر ارزش افزوده است

 
ـ چنانچه در بازرسی هیأتهاي موضوع این ماده دفاتر، اسناد و مدارك و سوابقی حاکی از کتمان 2تبصره

ی ذي ربط واقعیت درمورد مالیات بر واردات کشف شود، مراتب از طریق اداره امور مالیاتی به مراجع قانون
 .اعلام می شود

 



 

 

ـ مؤدیان مالیاتی موظفند با هیأتهاي موضوع این ماده همکاري هاي لازم را به عمل آورند و کلیه 3تبصره
دفاتر، اسناد، مدارك و سوابق مالی و تجهیزات نگهداري اعم از دستی و ماشینی(مکانیزه) و دستورالعمل کار 

ا قرار دهند. مؤدیان مزبور درصورت استنکاف، علاوه بر شمول و رمز دسترسی به آنها را در اختیار هیأته
مجازات مقرر در این قانون، از معافیت هاي مالیاتی منابع مختلف درآمدي سال مورد مراجعه محروم می 

 .شوند

 
ـ آیین نامه اجرائی موضوع این ماده به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور ظرف مدت سه ماه از 4تبصره

) مشترکاً به تصویب وزیران امور اقتصادي و دارایی و 1/1/1395زم الاجراء شدن این قانون (تاریخ لا
 .دادگستري می رسد

  

  

 وظایف اشخاص ثالث  –فصل ششم 

کسانی که مطابق مقررات این قانون مکلف به پرداخت مالیات دیگران می باشند و همچنین هر  –182ماده 

د یا ضمانت کرده باشد وکسانی که در اثر خودداري از انجام تکالیف کس که پرداخت مالیات دیگري را تعه

مقرر در این قانون مشمول جریمه اي شناخته شده اند درحکم مؤدي محسوب و از نظر وصول بدهی طبق 

 مقررات قانونی اجراي وصول مالیات ها با آنان رفتار خواهدشد. 

ثبت انجام می گیرد مالیات بر نقل و انتقال قطعی باید در مواردي که انتقال ملک بوسیله اداره  –183ماده 

قبلا پرداخت شود و اداره ثبت با ذکر شماره مفاصا حساب صادره از اداره امور مالیاتی ذیصلاح در سند 

  انتقال اقدام انتقال ملک خواهد نمود. 

که در طول ماه به  ادارات ثبت مکلف اند درآخر هر ماه فهرست کامل شرکت ها و مؤسساتی را –184ماده 

ثبت می رسند و تغییرات حاصله در مورد شرکت ها و مؤسسات موجود و نیز نام اشخاص حقیقی یا 

حقوقی را که دفتر قانونی به ثبت رسانده اند با ذکر تعداد دفاتر ثبت شده و شماره هاي آن به اداره امور 



 

 

  مالیاتی محل اقامت مؤسسه ارسال دارند. 

از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم باب  4مواردي که معاملات مربوط به فصل در کلیه  –185ماده 

سوم این قانون به موجب سند رسمی صورت می گیرد صاحبان دفاتر اسنادرسمی مکلف اند فهرست 

خلاصه معاملات هر ماه را تا پایان ماه بعد درمقابل اخذ رسید به اداره امور مالیاتی ذیربط در محل تسلیم 

  یند. نما

صدور یا تجدید یا تمدید کارت بازرگانی و پروانه کسب یا کار اشخاص حقیقی یا حقوقی از  –186ماده 

طرف مراجع صلاحیت دار منوط به ارایه گواهی از اداره امورمالیاتی ذیربط مبنی بر پرداخت یا ترتیب 

ولان امر نسبت به پرداخت بدهی مالیاتی قطعی شده می باشد و درصورت عدم رعایت این حکم مسئ

  پرداخت مالیات هاي مزبور با مؤدي مسئولیت تضامنی خواهند داشت. 

اعطاي تسهیلات بانکی به اشخاص حقوقی و همچنین صاحبان مشاغل از بانک ها و سایر  –1تبصره 

  مؤسسات اعتباري منوط به اخذ گواهی هاي زیر خواهد بود.

  اتی قطعی شده.گواهی پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی مالی – 1

گواهی حوزه مالیاتی مربوط مبنی بر وصول نسخه اي از صورت هاي مالی ارایه شده به بانک ها و  – 2

  سایر مؤسسات اعتباري.

ضوابط اجرائی این تبصره توسط وزارت امور اقتصادي و دارائی و بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران 

  تعیین و ابلاغ خواهد شد.

امور مالیاتی کشور اجازه داده می شود مبلغی معادل یک در هزار درآمد مشمول مالیات به سازمان  –2تبصره

قطعی شده صاحبان درآمد مشاغل را وصول و در حساب مخصوص در خزانه منظور نموده تا در حدود 

اعتبارات مصوب بودجه سالانه به تشکل هاي صنفی و مجامع حرفه اي که در امر تشخیص و وصول مالیات 



 

 

ري می نمایند پرداخت نماید. وجوه پرداختی به استناد این ماده از شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر همکا

 مستثنی است.

 

ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است، اسامی مدیران مؤسسات و شرکتهایی که بدهی مالیاتی اعم 3تبصره
اسامی هر یک از مدیران عامل و اعضاي هیأت  از مالیات مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده دارند و همچنین

مدیره مؤسسات و شرکتها که به علت صدور اسناد (صورتحساب) مبتنی بر انجام معاملات غیرواقعی در 
نظام اقتصادي از جمله امور مالی و مالیاتی کشور محکومیت قطعی یافته اند را به همراه مشخصات آنان به 

 .اداره ثبت شرکتها اعلام کند

 
داره مذکور موظف است ثبت شرکت یا مؤسسه به نام این اشخاص و همچنین ثبت عضویت آنها در هیأت ا

مدیره آن شرکت و سایر شرکتها و مؤسسات را براي بدهکاران مالیاتی منوط به تعیین تکلیف و اخذ 
 .مفاصاحساب مالیاتی از سازمان امور مالیاتی کشور کند

 
مبتنی بر انجام معاملات غیرواقعی مندرج در این ماده نیز اداره ثبت  در تخلف صدور اسناد (صورتحساب)

شرکتها موظف است از انجام ثبت شرکت یا مؤسسه به نام اشخاص یادشده و همچنین ثبت عضویت آنها 
 .در هیأت مدیره آن شرکت و سایر شرکتها و مؤسسات به مدت سه سال خودداري کند

 
ر مکلف است فهرست اشخاص حقوقی را که طی پنج سال فاقد فعالیت ـ سازمان امور مالیاتی کشو4تبصره

تلقی می شوند به سازمان ثبت اسناد و املاك کشور اعلام کند. سازمان مذکور مکلف است از تاریخ اعلام 

سازمان امور مالیاتی کشور ثبت هر گونه تغییرات در مورد این اشخاص را منوط به اخذ مفاصاحساب 

  مور مالیاتی کشور کندمالیاتی سازمان ا

در کلیه مواردي که معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم و همچنین فصول اول و ششم  –187ماده 

باب سوم این قانون به موجب اسناد رسمی صورت می گیرد صاحبان دفاتر اسناد رسمی مکلف اند قبل از 

کامل و چگونگی نوع و موضوع معامله ثبت و یا اقاله یا فسخ سند معامله مراتب را به شرح و مشخصات 



 

 

مورد نظر به اداره امور مالیاتی محل وقوع ملک و یا محل سکونت مؤدي حسب مورد اعلام و پس از کسب 

گواهی انجام معامله اقدام به ثبت یا اقاله یا فسخ سند معامله حسب مورد نموده و شماره و مرجع صدور آن 

انجام معامله حداکثر ظرف ده روز از تاریخ اعلام دفترخانه پس از را در سند معامله قید نمایند. گواهی 

وصول بدهی هاي مالیاتی مربوط به مورد معامله از مؤدي ذیربط از قبیل مالیات بر درآمد اجاره املاك و 

همچنین وصول مالیات حق واگذاري محل مالیات شغلی محل، مورد معامله، مالیات درآمد اتفاقی و مالیات 

  نتقال قطعی املاك حسب مورد صادر خواهد شد. نقل و ا

چنانچه میزان مالیات مشخصه، مورد اختلاف باشد پرونده امر، خارج از نوبت در مراجع حل  –1تبصره 

اختلاف مالیاتی موضوع این قانون رسیدگی خواهد شد و اگر مؤدي تمایل به اخذ گواهی قبل از رسیدگی و 

داشته باشد با وصول مالیات مورد قبول مؤدي و اخذ سپرده یا  صدور راي از طرف مراجع حل اختلاف

تضمین معتبر از قبیل سفته، بیمه نامه، اوراق بهادار، وثیقه ملکی و... معادل مبلغ مابه الاختلاف گواهی انجام 

  معامله صادر خواهد شد.

در صندوق  در مواردي که بموجب احکام دادگاه ها، وجوه مربوط به حق واگذاري محل –2تبصره 

دادگستري و امثال آن تودیع می گردد، مسوولان در موقع پرداخت به ذینفع مکلف اند ضمن استعلام از 

 اداره امور مالیاتی مربوط، مالیات متعلق را کسر و به حساب سازمان امور مالیاتی کل کشور واریز نمایند.

 

اد وکالتی (بلاعزل) نسبت به اموال منقول و ـ دفاتر اسناد رسمی در هر مورد که نسبت به تنظیم اسن3تبصره
غیرمنقول و حقوق مالی اقدام می نمایند، موظفند یک نسخه از اسناد تنظیمی را حداکثر ظرف مدت یک ماه 
به سازمان امور مالیاتی کشور ارسال کنند. مستنکف از حکم این تبصره، علاوه بر جریمه و مجازات مقرر در 

 .ؤول جبران زیان و خسارت وارده به دولت است) این قانون، مس200ماده (

 
ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است ظرف مهلت یک سال از تاریخ لازم الاجراء شدن این 4تبصره

) با اتصال به سامانه ثبت الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاك نسبت به اعلام میزان 1/1/1395قانون (



 

 

خذ و واریز آن به حساب مالیاتی به صورت آنی از طریق دفاتر اسناد بدهی ملک مورد انتقال و امکان ا
رسمی اقدام کند. سازمان ثبت اسناد و املاك کشور مکلف است امکان دسترسی برخط به سامانه ثبت 

الکترونیک سازمان ثبت اسناد و املاك کشور را براي سازمان امور مالیاتی کشور جهت اجراي مفاد این ماده 
 .فراهم کند

 
پس از اجراي مفاد این ماده ثبت نقل و انتقال اموال و دارایی هاي منقول و غیرمنقول که به موجب این 
قانون براي آنها مالیات وضع شده است، قبل از پرداخت بدهی مالیاتی قطعی مورد انتقال، ممنوع است. 

 .متخلف، در پرداخت مالیات متعلقه مسؤولیت تضامنی دارد

 
از اتصال سازمان امور مالیاتی کشور به سامانه ثبت الکترونیک سازمان ثبت اسناد و در صورتی که پس 

املاك کشور، سازمان امور مالیاتی کشور بدهی مالیاتی ملک مورد معامله را از طریق سامانه مذکور اعلام 
 .نخواهند داشتنکند منتقلٌ الیه و سردفتر اسناد رسمی در قبال بدهی مالیاتی ملک مورد معامله مسؤولیتی 

 
آیین نامه اجرائی این ماده با همکاري سازمان هاي مذکور تهیه می شود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ 

  ) به تصویب رئیس قوه قضائیه می رسد1/1/1395لازم الاجراء شدن این قانون (

رر در روي هر متصدیان فروش و ابطال تمبر مکلف اند براساس مقررات این قانون به میزان مق –188ماده 

وکالت نامه تمبر باطل و میزان آن را در دفتري که اختصاصاً جهت تمبر مصرفی باید به وسیله هر یک از 

وکلاء نگهداري شود ثبت و گواهی نمایند. دفتر مزبور باید در موقع رسیدگی به حساب مالیاتی وکیل به 

  فتر وکیل از نظر مالیاتی خواهدبود. اداره امور مالیاتی ارایه شود و گرنه از موجبات عدم قبول د

  

 تشویقات و جرائم مالیاتی  –فصل هفتم 

 این قانون  95موضوع بندهاي الف و ب ماده اشخاص حقوقی وهمچنین اشخاص حقیقی  –189ماده 

چنانچه طی سه سال متوالی ترازنامه و حساب سود وزیان و دفاتر ومدارك آنان مورد قبول قرار گرفته باشد 



 

 

ت هر سال را در سال تسلیم اظهارنامه بدون مراجعه به هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی پرداخت کرده ومالیا

این قانون  190درصد اصل مالیات سه سال مذکور علاوه براستفاده از مزایاي مقرر در ماده  5باشند معادل 

بعد آنان منظور به عنوان جایزه خوش حسابی از محل وصولی هاي جاري پرداخت یا در حساب سنوات 

 خواهدشد. جایزه مربوط از پرداخت مالیات معاف خواهد بود. 

علی الحساب پرداختی بابت مالیات عملکرد هر سال مالی قبل از سررسید مقرر در این قانون  –190ماده 

براي پرداخت مالیات عملکرد موجب تعلق جایزه اي معادل یک درصد مبلغ پرداختی به ازاي هر ماه تا 

ید مقرر خواهد بود که از مالیات متعلق همان عملکرد کسر خواهدشد.پرداخت مالیات پس ازآن موعد سررس

مالیات به ازاي هر ماه خواهد بود. مبداء احتساب جریمه در مورد  %5/2موجب تعلق جریمه اي معادل 

مه از تاریخ انقضاي مؤدیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنا

مهلت تسلیم آن و نسبت به مابه الاختلاف از تاریخ مطالبه و در مورد مؤدیانی که از تسلیم اظهارنامه 

خودداري نموده و یا اصولاً مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند تاریخ انقضاي مهلت تسلیم اظهارنامه یا 

  سررسید پرداخت مالیات حسب مورد می باشد. 

ؤدیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و م –1تبصره

 حسب و زیان و سود حساب و ترازنامه یا اظهارنامه طبق مالیات پرداخت دادن ترتیب یا پرداخت و زیان

 هر قانون، این 239 ماده در مذکور موارد در نموده اند اقدام خود مدارك و اسناد و دفاتر موقع به ارایه مورد

 مالیات پرداخت به نسبت و نمایند توافق مالیاتی امور اداره با یا قبول را صادره مالیاتی تشخیص برگ گاه

 خواهند معاف قانون این در مقرر )جرایم%80( درصد هشتاد از کنند اقدام آن پرداخت دادن ترتیب یا متعلقه

 به نسبت مالیات قطعی برگ ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف ؤدیانم گونه این که صورتی در همچنین، .بود

 قانون این در مقرر متعلقه جرایم )%40( درصد چهل از نمایند اقدام آن پرداخت دادن ترتیب یا پرداخت

   .بود خواهند معاف

 از لیاتما شدن قطعی تاریخ تا مالیات تشخیص برگ به نسبت مؤدي اعتراض وصول تاریخ فاصله چنانچه –2تبصره



 

 

 یکسال از بیش زمان مدت به نسبت ماده این موضوع ماه در )% 2/5( درصد نیم و دو جریمه نماید، تجاوز سال یک

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است  .بود نخواهد مؤدي از مطالبه قابل مالیات قطعی برگ ابلاغ تاریخ تا مذکور

مالیات مؤدیان حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم اعتراض ترتیباتی اتخاذ نماید که رسیدگی و قطعیت یافتن 

  آنان صورت پذیرد.

تمام یاقسمتی ازجرائم مقرردراین قانون بنا به درخواست مؤدي باتوجه به دلائل ابرازي مبنی  –191ماده 

ؤدي به برخارج از اختیار بودن عدم انجام تکالیف مقرر و با در نظرگرفتن سوابق مالیاتی و خوش حسابی م

 تشخیص و موافقت سازمان امور مالیاتی کشور قابل بخشوده شدن می باشد. 

در کلیه مواردي که مؤدي یا نماینده او که بموجب مقررات این قانون از بابت پرداخت مالیات مکلف  – 192ماده 

اي  ماید مشمول جریمهبه تسلیم اظهارنامه می باشد چنانچه از تسلیم آن در مواعد مقرر در این قانون خودداري ن

  ) درصد مالیات متعلق خواهد بود.%10معادل ده درصد (

) این 95عدم تسلیم اظهارنامه توسط اشخاص حقوقی و مشمولان بندهاي (الف) و (ب) ماده ( –تبصره 

) مالیات متعلق می گردد و مشمول بخشودگی نمی %40قانون موجب تعلق جریمه اي معادل چهل درصد (

  شوند.

رد مؤدیانی که اظهارنامه خود را تسلیم می نمایند حکم این تبصره نسبت به مالیات متعلق به درآمدهاي در مو  

 کتمان شده یا هزینه هاي غیر واقعی که غیر قابل قبول نیز باشد جاري خواهد بود.

ت مالیات ـ در کلیه مواردي که مؤدي یا نماینده او که به موجب مقررات این قانون از بابت پرداخ192ماده
مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی است چنانچه نسبت به تسلیم آن در موعد مقرر اقدام نکند، مشمول 

) مالیات متعلق براي اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل %30جریمه غیرقابل بخشودگی معادل سی درصد(
 .) مالیات متعلق براي سایر مؤدیان می باشد%10موضوع این قانون و ده درصد(

 



 

 

حکم این ماده درمورد درآمدهاي کتمان شده در اظهارنامه هاي تسلیمی و یا هزینه هاي غیرواقعی نیز جاري 
 .است

 
تبصره ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تکالیف و وظایف مؤدیان مالیاتی درمورد نحوه تنظیم و 

نامه هاي کثیرالانتشار و سایر وسایل ارتباط مواعد زمانی تسلیم اظهارنامه مالیاتی را از طریق رسانه ملی، روز

  جمعی به اطلاع عموم برساند

مکلف به  این قانون و مقررات مربوط به آن مقررات این قانون نسبت به مؤدیانی که به موجب  –193ماده 

 نگهداري دفاتر قانونی هستند درصورت عدم تسلیم ترازنامه وحساب سود و زیان یا عدم ارایه دفاتر مشمول

و در مورد رد دفتر مشمول مالیات براي هر یک از موارد مذکور  )%20( جریمه اي معادل بیست درصد

  خواهند بود.  مالیات  )%10جریمه اي معادل ده درصد (

عدم تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود وزیان در دوره معافیت موجب عدم استفاده از  –تبصره

  اهد شد. معافیت مقرر در سال مربوط خو

این قانون مورد رسیدگی قرار می  158مؤدیانی که اظهارنامه آن ها در اجراي مقررات ماده  – 194ماده 

گیرد درصورتی که درآمد مشمول مالیات مشخصه قطعی با رقم اظهار شده ازطرف مؤدي بیش ازپانزده 

بخشودن نیزنخواهد بودتا سه  ) اختلاف داشته باشد علاوه بر تعلق جرائم مقرر مربوط که قابل%15درصد (

سال بعد از ابلاغ مالیات مشخصه قطعی از هرگونه تسهیلات وبخشودگی هاي مقرر در قانون مالیات ها نیز 

  محروم خواهند شد. 

 114جریمه تخلف آخرین مدیران شخص حقوقی از لحاظ عدم تسلیم اظهارنامه موضوع ماده  –195ماده 

  یم اظهارنامه خلاف واقع به ترتیب عبارتست از:این قانون ظرف مهلت مقرر یا تسل

  دو درصد و یک درصد سرمایه پرداخت شده شخص حقوقی در تاریخ انحلال. 



 

 

جریمه تخلف مدیر یا مدیران تصفیه در مورد تقسیم دارایی شخص حقوقی قبل از تصفیه امور  –196ماده 

این قانون معادل بیست درصد  118مالیاتی شخص حقوقی یا قبل از سپردن تأمین مقرر موضوع ماده 

  مالیات متعلق خواهد بود که از مدیر یا مدیران تسویه وصول می گردد.  )20%(

نسبت به اشخاصی که به شرح مقررات این قانون مکلف به تسلیم صورت یا فهرست یا قرارداد  –197ماده 

د مقرر خودداري ویابرخلاف یا مشخصات راجع به مؤدي می باشند، درصورتی که از تسلیم آن ها در موع

  واقع تسلیم نمایند، جریمه متعلق در مورد حقوق عبارت خواهد بود از: 

) کل مبلغ قرارداد و در هر حال %1حقوق پرداختی و درخصوص پیمانکاري یک درصد() %2دودرصد (  

  با مؤدي متضامناً مسئول جبران زیان وارده به دولت خواهند بود. 

منحله مدیران اشخاص حقوقی مجتمعاً یا منفرداً نسبت به پرداخت مالیات  درشرکت هاي –198ماده 

بردرآمد اشخاص حقوقی وهمچنین مالیات هایی که اشخاص حقوقی به موجب مقررات این قانون مکلف 

به کسرو ایصال آن بوده و مربوط به دوران مدیریت آن ها باشد با شخص حقوقی مسئولیت تضامنی خواهند 

 داشت. 

ـ در شرکتهاي منحله، مدیران تصفیه اشخاص حقوقی و در سایر شرکتها مدیران اشخاص حقوقی 981ماده

غیردولتی به طور جمعی یا فردي، نسبت به پرداخت مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و همچنین مالیات 

صول یا هایی که اشخاص حقوقی به موجب این قانون و قانون مالیات بر ارزش افزوده مکلف به کسر یا و

ایصال آن می باشند و در دوران مدیریت آنها قطعی شده باشد با شخص حقوقی مسؤولیت تضامنی خواهند 

  داشت. این مسؤولیت مانع از مراجعه ضامنها به شخص حقوقی نیست

هر شخص حقیقی یا حقوقی که به موجب مقررات این قانون مکلف به کسر و ایصال مالیات  –199ماده 

باشد درصورت تخلف از انجام وظایف مقرره علاوه بر مسئولیت تضامنی که با مؤدي در  مؤدیان دیگر می

مالیات پرداخت نشده خواهد  )%20پرداخت مالیات خواهد داشت مشمول جریمه اي معادل بیست درصد(



 

 

  بود. 

اشد در مواردي که مکلفین به کسر مالیات، وزارتخانه، شرکت یا مؤسسه دولتی یا شهرداري ب –1تبصره 

  مسوولین امر مشمول مجازات مقرر طبق قانون تخلفات اداري خواهند بود.

هر گاه مکلف به کسر مالیات شخص حقوقی غیر دولتی باشد مدیر یا مدیران مربوط نیز علاوه  –2تبصره 

بر مسوولیت تضامنی نسبت به پرداخت مالیات و جرائم متعلق به حبس تأدیبی از سه ماه تا دو سال محکوم 

اهند شد این حکم شامل مدیر یا مدیران اشخاص حقوقی که براي پرداخت مالیاتهاي مذکور در فوق به خو

  سازمان امور مالیاتی کشور تامین سپرده اند نخواهد بود.

چنانچه کسر کننده مالیات شخص حقیقی باشد به حبس تادیبی از سه ماه تا دو سال محکوم  –3تبصره 

  خواهد شد.

این ماده از طرف  3و  2عوي علیه مرتکبین نزد مراجع قضائی در خصوص تبصره هاي اقامه د –4تبصره 

 رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور بعمل خواهد آمد.

ـ هر شخص حقیقی یا حقوقی که به موجب مقررات این قانون مکلف به کسر و ایصال مالیات 199ماده
علاوه بر مسؤولیت تضامنی که با مؤدي در  مؤدیان دیگر است درصورت تخلف از انجام وظایف مقرره

) مالیات پرداخت نشده در موعد %10پرداخت مالیات خواهد داشت، مشمول جریمه اي معادل ده درصد(
) مالیات به ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخیر از سررسید پرداخت، خواهد %5/2مقرر و دو و نیم  درصد (

 .بود

 
) %5/2وجوه پرداخت شود، در این صورت جریمه دوونیم درصد ( چنانچه مالیات توسط دریافت کننده

موضوع این ماده تا تاریخ پرداخت مالیات توسط مؤدي مزبور از مکلفین به کسر و ایصال مالیات، مطالبه و 

  وصول خواهد شد

ر در هر مورد که به موجب مقررات این قانون تکلیف یا وظیفه اي براي دفاتر اسنادرسمی مقر –200ماده 



 

 

گردیده است درصورت تخلف علاوه بر مسئولیت تضامنی سردفتر با مؤدي در پرداخت مالیات ویا مالیات 

آن نیز خواهد بود و در مورد تکرار به  )%20هاي متعلق مربوط مشمول جریمه اي معادل بیست درصد(

رعایت مقررات نیز با  مجازات حبس تعزیري درجه شش این قانون  199ماده  2مجازات مقرر در تبصره 

  مربوط محکوم خواهدشد. 

هر گاه مؤدي به قصد فرار از مالیات از روي علم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زیان یا به  –201ماده 

دفاتر و اسناد ومدارکی که براي تشخیص مالیات ملاك عمل می باشد و برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم شده 

متوالی از تسلیم اظهارنامه مالیاتی و ترازنامه و سود وزیان خودداري کند است استناد نماید یا براي سه سال 

علاوه برجریمه ها و مجازات هاي مقرر در این قانون از کلیه معافیت ها و بخشودگی هاي قانونی در مدت 

  مذکور محروم خواهدشد. 

مان مالیاتی کشور به تعقیب و اقامه دعوي علیه مرتکبین نزد مراجع قضایی از طرف رئیس ساز –تبصره 

  عمل خواهد آمد. 

وزارت امور اقتصادي ودارایی یاسازمان امورمالیاتی کشورمی توانداز خروج بدهکاران مالیاتی  –202ماده 

براي اشخاص حقوقی تولیدي داراي پروانه بهره برداري از   میلیون ریال10که میزان بدهی قطعی آن ها از

) سرمایه ثبت شده و یا مبلغ پنج میلیارد %20د(مراجع قانونی ذي ربط از بیست درص

) سرمایه ثبت %10)ریال، سایر اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی تولیدي از ده درصد(5,000,000,000(

 )ریال100,000,000)ریال وسایراشخاص حقیقی از یکصدمیلیون(2,000,000,000شده و یا دو میلیارد (

این ماده در مورد مدیر یا مدیران مسئول اشخاص حقوقی بیشتر باشد از کشور جلوگیري نماید. حکم 

خصوصی بابت بدهی قطعی مالیاتی شخص حقوقی اعم از مالیات بردرآمد شخص حقوقی یا مالیات هاي 

که به موجب این قانون شخص حقوقی مکلف به کسر و ایصال آن می باشد و مربوط به دوره مدیریت آنان 

 ا اعلام وزارت یا سازمان مزبور مکلف به اجراي این ماده می باشند.بوده نیز جاري است مراجع ذیربط ب



 

 

حکم این ماده در مورد اشخاص عازم سفر واجب با درخواست و تأیید مراجع ذي ربط اعزام کننده مبنی بر 

  میسور نبودن پرداخت بدهی مالیاتی مربوط، با اخذ تضمین لازم جاري نمی باشد

اتی به قصد فرار از پرداخت مالیات اقدام به نقل و انتقال اموال خود به در صورتیکه مؤدیان مالی –تبصره

تواند نسبت به ابطال اسناد مذکور از طریق مراجع  همسر و یا فرزندان نمایند سازمان امور مالیاتی کشور می

  قضائی اقدام نماید.

  

 ابلاغ  –فصل هشتم 

لاغ ودرنسخه ثانی رسید اخذگردد. هرگاه به اوراق مالیاتی بطورکلی باید به شخص مؤدي اب –203ماده 

خود مؤدي دسترسی پیدا نشود اوراق مالیاتی باید در محل سکونت یا محل کار اوبه یکی از بستگان یا 

مستخدمین او ابلاغ گردد مشروط براین که به نظر مأمور ابلاغ سن ظاهري این اشخاص براي تمیز اهمیت 

 مؤدي و شخصی که اوراق را دریافت می دارد تعارض منفعت نباشد. اوراق مورد ابلاغ کافی بوده و بین 

هر گاه مؤدي یا در صورت عدم حضور وي بستگان یا مستخدمین او از گرفتن برگها استنکاف  –تبصره 

نمایند یا در صورتیکه هیچ یک از اشخاص مذکور در محل نباشند مأمور ابلاغ باید امتناع آنان از گرفتن 

ضور اشخاص فوق را در محل با گواهی یکنفر پاسبان یا ژاندارم یا دو نفر گواه از اهل محل اوراق یا عدم ح

در هر دو نسخه قید نموده و نسخه اول اوراق را به درب محل سکونت یا محل کار مؤدي الصاق نماید 

محسوب می  اوراق مالیاتی که بترتیب فوق ابلاغ شده قانونی تلقی و تاریخ الصاق، تاریخ ابلاغ به مؤدي

  شود.

      مأمور ابلاغ باید مراتب زیر را در نسخه اول و دوم اوراق مالیاتی تصریح و امضاء نماید:    - 204ماده 

  محل و تاریخ ابلاغ با تعیین روز و ماه وسال به حروف و عدد.  –الف 

  نام کسی که اوراق به اوابلاغ شده با تعیین این که چه نسبتی با مؤدي دارد.  –ب 



 

 

  این قانون.  203نام و مشخصات گواهان با نشانی کامل آنان در مورد تبصره ماده  – ج

اگر مؤدي یکی از ادارات دولتی یا مؤسسات وابسته به دولت باشد اوراق مالیاتی باید به رئیس  –205ماده 

  یا قائم مقام رئیس یا رئیس دفتر آن اداره یا مؤسسه ابلاغ گردد. 

کت تجارتی یا سایر اشخاص حقوقی باشد اوراق مالیاتی باید به مدیر یا اشخاص اگر مؤدي شر –206ماده 

  دیگري که ازطرف شرکت حق امضا دارند ابلاغ شود.

این قانون و تبصره آن در مورد شرکت هاي تجاري و سایر اشخاص حقوقی نیز  203مقررات ماده –تبصره

  مجري است.

وان محل کار یا سکونت یا محل ابلاغ اوراق مالیاتی معرفی در مواردي که مؤدي محلی را به عن –207ماده 

کند و درغیر این مورد درصورتی که اوراق مالیاتی در محلی به عنوان محل کار یا سکونت مؤدي ابلاغ شود 

و درپرونده دلیل واثري حاکی از اطلاع مؤدي از این موضوع بوده و به این نشانی ایراد نکرده باشد، مادامی 

یگري به عنوان محل سکونت یا کار اعلام نکند، ابلاغ اوراق مالیاتی به همان نشانی، قانونی و که محل د

  صحیح است. 

در مواردي که نشانی مؤدي در دست نباشد اوراق مالیاتی یک نوبت درروزنامه کثیرالانتشار  –208ماده 

زنامه کثیر الانتشار نزدیکترین محل حوزه اداره امور مالیاتی محل و اگر در محل مزبور روزنامه نباشد در رو

به حوزه اداره امور مالیاتی یا یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار مرکز آگهی می شود. این آگهی در حکم 

  ابلاغ به مؤدي محسوب خواهدشد. 

 در متن اوراق مالیاتی ابلاغ شده باید علاوه بر مطالب مربوط، محل مراجعه، مهلت مقرر و تکلیف –1تبصره 

  قانونی مؤدي درج شده باشد.

این قانون مشخص نباشد اوراق  207در مورد مؤدیان مالیات مستغلات که نشانی آن ها طبق ماده –2تبصره 



 

 

این قانون به محل مستغلی که مالیات آن مورد مطالبه است ابلاغ  203مالیاتی بترتیب مذکور در تبصره ماده

  خواهد شد.

مدنی راجع به ابلاغ، جز در مواردي که در این قانون مقرر گردیده است مقررات آیین دادرسی  –209ماده 

  در مورد ابلاغ اوراق مالیاتی اجرا خواهدشد. 

  

 وصول مالیات  –فصل نهم 

هرگاه مؤدي مالیات قطعی شده خود را ظرف ده روزاز تاریخ ابلاغ برگ قطعی پرداخت ننماید  –210ماده

رائی به او ابلاغ می کند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ کلیه بدهی خودرا اداره امور مالیاتی به موجب برگ اج

 بپردازد یا ترتیب پرداخت آن را به اداره امور مالیاتی بدهد. 

در برگ اجرائی باید نوع و مبلغ مالیات، مدارك تشخیص قطعی بدهی، سال مالیاتی، مبلغ  –1تبصره 

  پرداخت شده قبلی و جریمه متعلق درج گردد.

آن قسمت از مالیات مورد قبول مؤدي مذکور در اظهارنامه یا ترازنامه تسلیمی بعنوان مالیات  –2ره تبص

  قطعی تلقی می شود و از طریق عملیات اجرائی قابل وصول است.

هرگاه مؤدي پس از ابلاغ برگ اجرائی درموعد مقرر مالیات موردمطالبه را کلاً پرداخت نکند یا  –211ماده 

آن را به اداره امور مالیاتی ندهد به اندازه بدهی مؤدي اعم از اصل و جرائم متعلق به اضافه  ترتیب پرداخت

بدهی از اموال منقول یاغیر منقول و مطالبات مؤدي توقیف خواهدشد. صدور دستور  )%10ده درصد (

  توقیف و دستور اجراي آن به عهده اجرائیات اداره امور مالیاتی می باشد. 

  قیف اموال زیر ممنوع است:تو –212ماده 

  دوسوم حقوق حقوق بگیران و سه چهارم حقوق بازنشستگی و وظیفه.  1–



 

 

لباس و اشیاء و لوازمی که براي رفع حوائج ضروري مؤدي و افراد تحت تکفل او لازم است و  – 2

  همچنین آذوقه موجود و نفقه اشخاص واجب النفقه مؤدي. 

  ووسایل کسب که براي تأمین حداقل معیشت مؤدیلازم است.ابزار و آلات کشاورزي وصنعتی  – 3

  محل سکونت به قدر متعارف.  – 4

هر گاه ارزش مالی که براي توقیف در نظر گرفته می شود زاید بر میزان بدهی مالیاتی مؤدي بوده  –1تبصره 

ینکه مؤدي اموال و قابل تفکیک نباشد تمام مال توقیف و فروخته خواهد شد و مازاد مسترد می شود مگر ا

  بلامعارض دیگري معادل میزان فوق معرفی نماید.

هر گاه مؤدي یکی از زوجین باشد که در یک خانه زندگی می نمایند از اثاث البیت آنچه عادتاً  –2تبصره 

مورد استفاده زنان است متعلق به زن و بقیه متعلق به شوهر شناخته می شود مگر آنکه خلاف ترتیب فوق 

  د.معلوم شو

توقیف واحدهاي تولیدي اعم از کشاورزي و صنعتی در مدت عملیات اجرائی نباید موجب  –3تبصره 

  تعطیل واحد تولیدي گردد. 

ارزیابی اموال مورد توقیف به وسیله ارزیاب اداره امورمالیاتی به عمل خواهد آمد ولی مؤدي می  –213ماده 

ربوط به دستمزد کارشناسان رسمی دادگستري تقاضا کند تواند با تودیع حق الزحمه ارزیابی طبق مقررات م

  که ارزیابی اموال وسیله ارزیاب رسمی به عمل آید. 

کلیه اقدامات لازم مربوط به آگهی حراج و مزایده فروش اموال موردتوقیف اعم از منقول وغیر  –214ماده 

روش اموال غیر منقول درصورتی که پس منقول به عهده مسئول اجرائی اداره امور مالیاتی می باشد. در مورد ف

از انجام تشریفات مقررو تعیین خریدار، مالک براي امضاي سند حاضر نشود مسئول اجرائیات اداره امورمالیاتی 

به استناد مدارك مربوط از اداره ثبت محل تقاضاي انتقال ملک به نام خریدار خواهد کرد و اداره ثبت اسناد و 



 

 

  ن است. املاك مکلف به اجراي آ

در مورد اموال غیر منقول توقیف شده درصورتی که پس از دونوبت آگهی ( که نوبت دوم آن  –215ماده 

بدون حداقل قیمت آگهی می شود) خریداري براي آن پیدا نشود سازمان امورمالیاتی کشورمی تواند مطابق 

تعلقه از مال مورد توقیف تملک و ارزیابی کارشناس رسمی دادگستري معادل کل بدهی مؤدي به علاوه هزینه م

  بهاي آن را به حساب بدهی مؤدي منظور نماید.

در صورتیکه مؤدي قبل از انتقال مال مذکور بنام سازمان امور مالیاتی کشور و یا دیگري، حاضر  –1تبصره 

دهی و به پرداخت بدهی خود باشد سازمان امور مالیاتی کشور با دریافت بدهی مؤدي به اضافه ده درصد ب

  هزینه هاي متعلقه از ملک مزبور رفع توقیف می نماید.

در صورتیکه مال به تملک سازمان امور مالیاتی کشور درآمده باشد اگر آمادگی جهت فروش  –2تبصره 

  داشته باشد و مؤدي درخواست نماید در شرایط مساوي اولویت با مؤدي است.

مات اجرائی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از مرجع رسیدگی به شکایات ناشی از اقدا –216ماده 

حقیقی یا حقوقی که طبق مقررات اجرائی مالیات ها قابل مطالبه ووصول می باشد هیأت حل اختلاف 

مالیاتی خواهد بود. به شکایات مزبور به فوریت و خارج از نوبت رسیدگی و رأي صادر خواهدشد. رأي 

  صادره قطعی و لازم الاجرا است. 

در مورد مالیاتهاي مستقیم در صورتیکه شکایت حاکی از این باشد که وصول مالیات قبل از  –1تبصره 

قطعیت، بموقع اجرا گذارده شده است هرگاه هیات حل اختلاف مالیاتی شکایت را وارد دانست ضمن 

مشمول مالیات  صدور راي به بطلان اجرائیه حسب مورد قراررسیدگی و اقدام لازم صادر یا نسبت به درآمد

  مؤدي رسیدگی و راي صادر خواهد کرد. راي صادره از هیات حل اختلاف قطعی است. 

در مورد مالیاتهاي غیر مستقیم هر گاه شکایت اجرائی از این جهت باشد که مطالبه مالیات قانونی  –2تبصره 

ي هیات مزبور در این باره نیست مرجع رسیدگی به این شکایت نیز هیات حل اختلاف مالیاتی خواهد بود و را



 

 

قطعی و لازم الاجرا است. مفاد این تبصره شامل جرایم قاچاق اموال موضوع عایدات دولت و بهاي مال قاچاق 

از بین رفته و نیز آن دسته از مالیاتهاي غیر مستقیم که طبق مقررات مخصوص بخود در مراجع خاص باید حل 

  و فصل شود نخواهد بود.

رت امور اقتصادي و دارایی اجازه داده می شود که یک درصد از وجوهی که بابت مالیات و به وزا –217ماده 

جرائم موضوع این قانون وصول می گردد ( به استثناي مالیات بردرآمد شرکت هاي دولتی ) در حساب 

ویق مخصوص در خزانه منظور نموده و در مورد آموزش و تربیت کارمندان در امور مالیاتی وحسابرسی وتش

کارکنان وکسانی که در امر وصول مالیات فعالیت موثري مبذول داشته و یا میدارند خرج نماید. وجوه پرداختی 

به استناد این ماده به عنوان پاداش وصولی ازشمول مالیات و کلیه مقررات مغایر مستثنی است. وزارت امور 

وصول مالیات و توزیع مالیات وصولی بین  اقتصادي و دارایی موظف است که در هرشش ماه گزارشی از میزان

  طبقات و سطوح مختلف درآمد را به کمیسیون امور اقتصادي و دارایی مجلس شوراي اسلامی تقدیم نماید. 

آیین نامه مربوط به قسمت وصول مالیات توسط وزارتخانه هاي امور اقتصادي ودارایی  –218ماده 

  ي ودارایی به موقع اجرا گذارده خواهدشد. ودادگستري تصویب وتوسط وزارت امور اقتصاد

  

 سازمان تشخیص ومراجع مالیاتی – باب پنجم

 ها  مراجع تشخیص مالیات و وظایف و اختیارات آن –فصل اول 

شناسایی وتشخیص درآمد مشمول مالیات، مطالبه و وصول مالیات موضوع این قانون به  – 219ماده 

) قانون برنامه سوم توسعه 59که به موجب بند (الف) ماده ( سازمان امورمالیاتی کشور محول می شود

اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران ایجاد گردیده است. نحوه انجام دادن تکالیف و 

استفاده از اختیارات و برخورداري از صلاحیت هاي هر یک از مأموران مالیاتی و اداره امور مالیاتی و 



 

 

اي احکام مقرر در این قانون به موجب آیین نامه اي خواهد بود که حداکثر ظرف همچنین ترتیبات اجر

مدت شش ماه پس از تصویب این قانون به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور، به تصویب وزیر امور 

 اقتصادي و دارایی خواهد رسید.

این ماده، از روش ها، ترتیبات سازمان امور مالیاتی کشور می تواند تا تصویب آیین نامه موضوع  –تبصره

 اجرایی و عناوین شغلی قبلی به عنوان مقررات مجري استفاده نماید.

ـ سازمان امور مالیاتی کشور با اجراي طرح جامع مالیاتی و استفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات 1تبصره
مل مواردي از قبیل ثبت نام، و روشهاي ماشینی(مکانیزه)، ترتیبات و رویه هاي اجرائی متناسب با آن شا

نحوه ارائه اظهارنامه، پرداخت مالیات، رسیدگی، مطالبه و وصول مالیات، ثبت اعتراضات مؤدیان، ابلاغ 
اوراق مالیاتی و تعیین ادارات امور مالیاتی ذي صلاح براي انجام موارد فوق را تعیین و اعلام می کند. حکم 

مورد تسلیم اظهارنامه، ثبت اعتراضات، ابلاغ اوراق مالیاتی و  این تبصره شامل مواعد قانونی مقرر در
 .پرداخت مالیات نیست

 
ـ سازمان امورمالیاتی کشور مجاز است به منظور تسهیل در انجام امور مالیاتی مؤدیان، قسمتی از 2تبصره

ئی وصول فعالیت هاي خود به استثناي تشخیص و تعیین مأخذ مالیات، دادرسی مالیاتی و عملیات اجرا
مالیات را به بخش غیردولتی واگذار کند. نحوه واگذاري و انجام دادن تکالیف طبق آیین نامه اجرائی است 
که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می شود و ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم الاجراء شدن این 

 .) به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد1/1/1395قانون (

 
)، ماده 109) ماده (5)، تبصره (103)ماده(2)، تبصره(88)، ماده(86)، ماده(53) ماده(9ـ در تبصره(3تبصره

ظرف ده «حسب مورد جایگزین عبارت هاي » تا پایان ماه بعد«) عبارت 143) ماده (2) و تبصره (126(
 .می شود  «منتهی ظرف سی روز«و » ظرف سی روز«، »روز

  

  عبارتی زیر در این قانون انجام می شود:اصلاحات  – 220ماده 



 

 

درمواد ذیل عبارت سازمان امورمالیاتی کشور جایگزین عبارت وزارت امور اقتصادي و دارایی می  – 1

) ذیل آن، مواد 2) وتبصره (154)و(114)، (80)، (57)، (41)، (40)، (39)، (29)، (26گردد: مواد (

)، تبصره 176)، (169)، (166)، (164)، (163، ()160) و تبصره ذیل آن، مواد (159)، (158(

) ذیل آن و 2) و (1) و تبصره هاي (215)، ماده (203) ذیل ماده (2)، تبصره (191) و ماده (186ماده(

  ).230تبصره ماده (

درمواردزیرعبارت اداره امور مالیاتی جایگزین واژه ها وعبارت هاي مأمورتشخیص، مأموران تشخیص،  – 2

تی، سر ممیز مالیاتی، حوزه، حوزه مالیاتی، دفتر ممیزي حوزه مالیاتی، دفتر ممیزي و اداره امور ممیز مالیا

) ماده 3) و (2) وتبصره هاي (35)، (34)، (31)، (29)، (27)، (26اقتصادي و دارایی می شود: مواد (

) و 88)، (87، مواد () آن2) و(1) وتبصره هاي (80)، ماده (72) و تبصره ذیل آن، ماده (39)، ماده (38(

) آن، مواد 2) و تبصره (154)، (126)، (117)، (114)، (113)، مواد (109) ماده (5)، تبصره (102(

) و تبصره ذیل آن، 186) و(185)، (184)، (183)، (179)، (170)، (164)، (162)، (161)، (156(

) وتبصره ذیل آن، مواد 230) و(229)، (227)، (214)، (213)، (211)، (210)، (208)، (188مواد (

)232) ،(233) ،(249 .(  

  حذف شد.  –225الی  221مواد 

عدم تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر از طرف مؤدیانی که مکلف به تسلیم اظهارنامه و ترازنامه  – 226ماده 

رر و حساب سود وزیان هستند موجب عدم رسیدگی به ترازنامه و حساب سود وزیان آن ها که درموعدمق

) این قانون نخواهد بود. درغیراینصورت، درآمد 156قانونی تسلیم شده است در مهلت مذکور در ماده (

  مذکور در ترازنامه یاحساب سود و زیان تسلیمی قطعی خواهد بود.

به مؤدیان مالیاتی اجازه داده می شود در صورتی که بنحوي از انحاء در اظهارنامه یا ترازنامه یا  –تبصره 

سود و زیان تسلیمی از نظر محاسبه اشتباهی شده باشد، با ارایه مدارك لازم ظرف یک ماه از تاریخ  حساب



 

 

انقضاء مهلت تسلیم اظهارنامه نسبت به رفع اشتباه اقدام و اظهارنامه یا ترازنامه یا حساب سود و زیان 

تاریخ تسلیم اظهارنامه اول  اصلاحی را حسب مورد تسلیم نماید و در هر حال تاریخ تسلیم اظهارنامه مؤدي

  می باشد.

در مواردي که اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان مؤدي حسب مورد قبول می شود و  – 227ماده 

همچنین پس از تشخیص علی الرأس و صدور برگ تشخیص، چنانچه ثابت شود مؤدي فعالیت هایی داشته 

ره امورمالیاتی در موقع صدور برگ تشخیص از آن مطلع است که درآمد آن را کتمان نموده است و یا ادا

نبوده اند، مالیات باید با محاسبه درآمد ناشی از فعالیت هاي مذکور تعیین و مابه تفاوت آن با رعایت مهلت 

  ) این قانون مطالبه شود. 157مقرر در ماده (

ي مورد قبول واقع نشود و یا درمواردي که اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود وزیان مؤد – 228ماده 

اساساً مؤدي اوراق مزبور را در موعد قانونی تسلیم نکرده باشد، مالیات مؤدي طبق مقررات این قانون 

  تشخیص و مطالبه خواهد شد. 

اداره امور مالیاتی می تواند براي رسیدگی به اظهارنامه یا تشخیص هر گونه درآمد مؤدي به کلیه  – 229ماده 

ها می باشد  ناد و مدارك مربوط مراجعه و رسیدگی نمایند و مؤدي مالیات مکلف به ارایه و تسلیم آندفاتر و اس

وگرنه بعداً به نفع او در امور مالیاتی آن سال قابل استناد نخواهد بود مگر آن که قبل از تشخیص قطعی درآمد 

یار مؤدي میسر نبوده است. حکم این ماده ها در مراحل قبلی به عللی خارج از حدود اخت معلوم شود که ارایه آن

مانع از آن نخواهد بود که مراجع حل اختلاف براي تشخیص درآمد واقعی مؤدي به اسناد و مدارك ارایه شده از 

  طرف مؤدي استناد نمایند.

در مواردي که مدارك و اسناد حاکی از تحصیل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثناي اشخاص  – 230ماده 

) این قانون موجود باشد اشخاص ثالث مکلف اند با مراجعه و مطالبه اداره امور 231در ماده ( مذکور

مالیاتی، دفاتر و همچنین اصل یا رونوشت اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات مربوط به درآمد مؤدي یا 

لت شود به جبران مشخصات او را ارایه دهند وگرنه درصورتی که دراثر این استنکاف آن ها زیانی متوجه دو



 

 

زیان وارده به دولت محکوم خواهند شد. مرجع ثبوت استنکاف اشخاص ثالث و تعیین زیان وارده به دولت 

مراجع صالحه قضایی است که با اعلام دادستانی انتظامی مالیاتی و خارج نوبت به موضوع رسیدگی خواهند 

  نمود. 

ناد و مدارك مورد درخواست اداره امور مالیاتی، در موارد استنکاف اشخاص ثالث در ارایه اس –تبصره 

سازمان امورمالیاتی کشور می تواند اشخاص ثالث را از طریق دادستانی کل کشور مکلف به ارایه اسناد و 

  مدارك مذکور بنماید. تعقیب قضائی موضوع مانع از اقدامات اداره مالیاتی نخواهد بود.

لیاتی کتباً از وزارتخانه ها، مؤسسات دولتی، شرکت هاي دولتی و در مواردي که ادارات امورما – 231ماده 

نهادهاي انقلاب اسلامی و شهرداري ها و سایر مؤسسات و نهادهاي عمومی غیر دولتی اطلاعات و اسناد 

لازم را در زمینه فعالیت و معاملات و درآمد مؤدي بخواهند مراجع مذکور مکلف اند رونوشت گواهی شده 

و هرگونه اطلاعات لازم را در اختیار آنان بگذارند مگر این که مسئول امر ابراز آن را مخالف اسناد مربوط 

مصالح مملکت اعلام نماید که در این صورت با موافقت وزیر مسئول و تأیید وزیر امور اقتصادي و دارایی 

دستانی انتظامی مالیاتی از ابراز آن خودداري می شود و در غیر این صورت به تخلف مسئول امر با اعلام دا

در مراجع صالحه قضایی خارج از نوبت رسیدگی و حسب مورد به مجازات مناسب محکوم خواهد شد. 

ولی در مورد اسناد و اطلاعاتی که نزد مقامات قضایی است و مقامات مزبور ارایه آن را مخالف مصلحت 

  . بدانند، ارایه آن منوط به موافقت دادستان کل کشور خواهد بود

در مورد بانک ها و مؤسسه هاي اعتباري غیر بانکی سازمان امور مالیاتی کشور اسناد و اطلاعات مربوط به  –تبصره

درآمد مؤدي را از طریق وزیر امور اقتصادي و دارایی مطالبه خواهد کرد و بانک ها و مؤسسه هاي اعتباري غیر 

  دام نمایند.بانکی موظفند حسب نظر وزیر امور اقتصادي و دارایی اق

ادارات امورمالیاتی و سایر مراجع مالیاتی باید اطلاعاتی را که ضمن رسیدگی به امور مالیاتی  – 232ماده 

مؤدي به دست می آورندمحرمانه تلقی و از افشاي آن جزء در امر تشخیص درآمد و مالیات نزد مراجع 



 

 

مجازات اسلامی با آن ها رفتار خواهد  ذیربط در حد نیاز خودداري نمایند و در صورت افشاء طبق قانون

  شد. 

در صورتی که ادارات امور مالیاتی ضمن رسیدگی هاي خود به تخلفات مالیاتی مؤدي موضوع  – 233ماده 

) این قانون برخورد نمودند مکلف اند مراتب را براي تعقیب به دادستان انتظامی مالیاتی گزارش 201ماده (

  دهند. 

  حذف شد.  –234ماده 

اداره امور مالیاتی مکلف است نسبت به مؤدیانی که بدهی مالیاتی قطعی خود را پرداخت نموده  – 235اده م

  اند حداکثر ظرف پنج روز از تاریخ وصول تقاضاي مؤدي مفاصا حساب مالیاتی تهیه و به مؤدي تسلیم کند. 

  

 ترتیب رسیدگی  –فصل دوم 

 حذف شد.  – 236ماده 

مالیات باید بر اساس مأخذ صحیح و متکی به دلایل و اطلاعات کافی و به برگ تشخیص  – 237ماده 

نحوي تنظیم گردد که کلیه فعالیت هاي مربوط و درآمدهاي حاصل از آن به طور صریح در آن قید و براي 

مؤدي روشن باشد. امضاء کنندگان برگ تشخیص مالیات باید نام کامل و سمت خود را در برگ تشخیص 

ا قید نمایند و مسئول مندرجات برگ تشخیص و نظریه خود از هر جهت خواهند بود و به طور خوان

درصورت استعلام مؤدي از نحوه تشخیص مالیات مکلف اند جزئیات گزارشی را که مبناي صدور برگ 

تشخیص قرار گرفته است به مؤدي اعلام نمایند و هرگونه توضیحی را در این خصوص بخواهد به او 

  بدهند. 

در مواردي که برگ تشخیص مالیات صادر و به مؤدي ابلاغ می شود، چنانچه مؤدي نسبت به  – 238ه ماد



 

 

آن معترض باشد می تواند ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تام الاختیار خود به اداره 

ی مجدد نماید. مسئول مربوط امور مالیاتی مراجعه و با ارایه دلایل و اسناد و مدارك کتباً تقاضاي رسیدگ

موظف است پس از ثبت درخواست مؤدي در دفتر مربوط و ظرف مهلتی که بیش از سی روز از تاریخ 

مراجعه نباشد به موضوع رسیدگی و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارك ابراز شده را براي رد مندرجات 

خیص درج و امضاء نماید ودر صورتی که برگ تشخیص کافی دانست، آن را رد و مراتب را ظهر برگ تش

دلایل و اسناد و مدارك ابرازي را موثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر او مورد قبول مؤدي قرار گیرد، 

مراتب ظهر برگ تشخیص منعکس و به امضاي مسئول و مؤدي خواهد رسید و هرگاه دلایل و اسناد و 

یا تعدیل درآمد مؤثر تشخیص ندهد باید مراتب را مستدلاً مدارك ابرازي مؤدي را براي رد برگ تشخیص 

  در ظهر برگ تشخیص منعکس و پرونده امر را براي رسیدگی به هیأت حل اختلاف ارجاع نماید. 

در صورتی که مؤدي ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات قبولی خود را نسبت  – 239ماده 

مورد مطالبه را به مأخذ برگ تشخیص پرداخت یا ترتیب پرداخت آن را بدهد  به آن کتباً اعلام کند یا مالیات

) این قانون رفع نماید پرونده امر از 238یا اختلاف موجود بین خود و اداره امور مالیاتی را به شرح ماده (

لحاظ میزان درآمد مشمول مالیات مختومه تلقی می گردد و در مواردي که مؤدي ظرف سی روز کتباً 

عتراض ننماید و یا در مهلت مقرر در ماده مذکور به اداره امور مالیاتی مربوط مراجعه نکند درآمد تعیین ا

  شده در برگ تشخیص مالیات قطعی است. 

این قانون ابلاغ  208وماده  203در مواردي که برگ تشخیص مالیات طبق مقررات تبصره ماده  –تبصره 

ماده اقدام نکرده باشددرحکم معترض به برگ تشخیص مالیات شده باشد و مؤدي به شرح مقررات این 

شناخته می شود در اینصورت وهمچنین در مواردي که مؤدي ظرف مهلت سی روز از تاریخ ابلاغ کتباً به 

  برگ تشخیص اعتراض کند پرونده امربراي رسیدگی به هیأت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می گردد.

ه در هیأت حل اختلاف مالیاتی نماینده اداره امور مالیاتی باید در جلسات در موقع طرح پروند – 240ماده 

مقرر هیأت شرکت کند و براي توجیه مندرجات برگ تشخیص دلایل کافی اقامه کند و توضیحات لازم را 



 

 

  بدهد. 

در مواردي که برگ تشخیص صرفاً بر اساس رسیدگی کارشناسان یا حسابرسان مالیاتی صادر شده  –تبصره 

کارشناس یا حسابرس رسیدگی کننده مربوط حسب مورد بجاي ممیز یا سرممیز براي اداي توضیحات لازم 

  در هیأت شرکت خواهد نمود.

  حذف شد.  – 241ماده 

اداره امور مالیاتی موظف است در هر مورد که به علت اشتباه در محاسبه، مالیات اضافی دریافت  –242ماده 

 را استرداد ي که مالیاتی طبق مقررات این قانون قابل استرداد می باشد، وجه قابلشده است و همچنین در موارد

   .کند پرداخت مؤدي به ماه یک ظرف جاري وصولی محل از

 نرخ به خسارتی مشمول هرعنوان به قانون این موضوع مالیات بابت مؤدیان از دریافتی اضافه مبالغ –تبصره 

 به جاري وصولی هاي محل از و می باشد استرداد زمان تا دریافت ریختا از درماه )% 1/5( درصد نیم و یک

 در پرداختی علی الحساب هاي و تکلیفی مالیات هاي به نسبت تبصره این حکم .خواهدشد پرداخت مؤدي

لیات متعلق باشد در صورتی که ظرف سه ماه از تاریخ درخواست مؤدي مسترد نشود برما اضافه که صورتی

  ء مدت مزبور جاري خواهد بود. از تاریخ انقضا

در صورتی که درخواست استرداد از طرف مؤدي به عمل آمده باشد و اداره امور مالیاتی آن را  – 243ماده 

وارد نداند، مؤدي می تواند ظرف سی روز از تاریخ اعلام نظر اداره یاد شده از هیأت حل اختلاف مالیاتی 

ف مالیاتی در این مورد قطعی و غیر قابل تجدید نظر است و درخواست رسیدگی کند. رأي هیأت حل اختلا

) این قانون ملزم به 242در صورت صدور رأي به استرداد مالیات اضافی اداره مربوط طبق جزء اخیر ماده (

 اجراي آن خواهد بود. 

  

  



 

 

 مرجع حل اختلاف مالیاتی –فصل سوم 

جزدرمواردي که ضمن مقررات این قانون مرجع مرجع رسیدگی به کلیه اختلاف هاي مالیاتی  – 244ماده 

دیگري پیش بینی شده، هیأت حل اختلاف مالیاتی است. هر هیأت حل اختلاف مالیاتی از سه نفر به شرح 

 زیر تشکیل خواهد شد:

  یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور. – 1

نشسته واجد شرایطی در شهرستان ها یک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته. درصورتی که قاضی باز – 2

یا مراکز استان ها وجود نداشته باشد بنا به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور، رئیس قوه قضائیه یک نفر 

  قاضی شاغل را براي عضویت هیأت معرفی خواهد نمود.

ق تعاون یا جامعه یک نفر نماینده از اتاق بازرگانی و صنایع ومعادن جمهوري اسلامی  ایران یا اتا – 3

حسابداران رسمی یا مجامع حرفه اي یا تشکل هاي صنفی یا شوراي اسلامی شهر به انتخاب مؤدي 

درصورتی که برگ تشخیص مالیات ابلاغ قانونی شده باشد و یا همزمان با تسلیم اعتراض به برگ تشخیص 

تی با توجه به نوع فعالیت مؤدي یا در مهلت قانونی مؤدي انتخاب خود را اعلام ننماید سازمان امور مالیا

  موضوع مورد رسیدگی از بین نمایندگان مزبور یک نفر را انتخاب خواهد کرد.

جلسات هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی با حضور سه نفر رسمی است و رأي هیأت هاي مزبور  –1تبصره 

  ي قید گردد. با اکثریت آراء قطعی و لازم الاجرا است. ولی نظر اقلیت باید در متن را

اداره امور هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی و مسئولیت تشکیل جلسات هیات ها به عهده سازمان  –2تبصره 

امور مالیاتی کشور می باشد و حق الزحمه اعضاء هیات هاي حل اختلاف بر اساس آیین نامه اي که بنا به 

دي و دارایی خواهد رسید از محل اعتباري پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزیر امور اقتصا

  که به همین منظور در بودجه سازمان مذکور پیش بینی می شود قابل پرداخت خواهد بود.



 

 

نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور عضو هیأت از بین کارمندان سازمان مذکور که داراي ده  – 245ماده 

امور مالیاتی اشتغال داشته و در امر مالیاتی بصیر و مطلع سال سابقه خدمت بوده و لااقل شش سال آن را در 

  باشند انتخاب خواهند شد. 

وقت رسیدگی هیأت حل اختلاف مالیاتی در مورد هر پرونده، جهت حضورمؤدي یا نماینده  –246ماده 

روز تشکیل جلسه مؤدي و نیز اعزام نماینده اداره امورمالیاتی باید به آن ها ابلاغ گردد. فاصله تاریخ ابلاغ و 

  هیأت نباید کمتراز ده روز باشد مگر به درخواست مؤدي و موافقت واحد مربوط. 

عدم حضور مؤدي یا نماینده مؤدي و نیز نماینده اداره امور مالیاتی مربوط مانع از رسیدگی هیات  –تبصره 

  و صدور راي نخواهد بود.

  حذف شد.  – 247ماده 

مالیاتی بایستی متضمن اظهار نظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض  رأي هیأت حل اختلاف – 248ماده 

مؤدي بوده و در صورت اتخاذ تصمیم به تعدیل درآمد مشمول مالیات، جهات و دلایل آن توسط هیأت در 

  متن رأي قید شود. 

و هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی مکلف اند مأخذ مورد محاسبات مالیات را در متن رأي قید  –249ماده 

درصورتی که در محاسبه اشتباهی کرده باشند، با درخواست مؤدي یا اداره امور مالیاتی مربوط به موضوع 

  رسیدگی و رأي را اصلاح کنند. 

در مواردي که هیأت حل اختلاف مالیاتی برگ تشخیص مالیات را رد و یا این که تشخیص  – 250ماده 

نسخه اي از رأي خود را به انضمام رونوشت برگ تشخیص اداره امور مالیاتی را تعدیل نماید مکلف است 

مالیات جهت رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسال کند تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقیب 

  متخلف اقدام نماید. 



 

 

مؤدي یا اداره امور مالیاتی می توانند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ رأي قطعی هیأت حل  – 251ماده 

ف مالیاتی، به استناد عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقض رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به اختلا

  شوراي عالی مالیاتی شکایت و نقص رأي و تجدید رسیدگی را درخواست کنند.

در مورد مالیات هاي قطعی موضوع این قانون و مالیات هاي غیر مستقیم که در مرجع  –مکرر 251ماده 

قابل طرح نباشد و به ادعاي غیر عادلانه بودن مالیات مستنداً به مدارك و دلایل کافی از طرف مؤدي دیگري 

شکایت و تقاضاي تجدید رسیدگی شود وزیرامور اقتصادي و دارایی می تواند پرونده امر را به هیأتی مرکب 

ا قطعی و لازم الاجرا می از سه نفر به انتخاب خود جهت رسیدگی ارجاع نماید. رأي هیأت به اکثریت آر

  تا تاریخ تصویب این اصلاحیه نیز جاري خواهد بود.  1368باشد. حکم این ماده نسبت به عملکرد سنوات 

  

 شوراي عالی مالیاتی ووظایف واختیارات آن  –فصل چهارم 

، شوراي عالی مالیاتی مرکب است از: بیست و پنج نفر عضو که از بین اشخاص صاحب نظر – 252ماده 

مطلع و مجرب در امور حقوقی، اقتصادي، مالی، حسابداري و حسابرسی که داراي حداقل مدرك تحصیلی 

کارشناسی یا معادل در رشته هاي مزکور می باشند به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم 

 وزیر امور اقتصادي و دارایی منصوب می شوند.

اعضاء شوراي عالی مالیاتی باید از کارکنان وزارت امور اقتصادي و دارایی و حداقل پانزده نفر از  –1تبصره 

یا سازمان ها و واحدهاي تابعه آن که داراي حداقل شش سال سابقه کار در مشاغل مالیاتی باشند، انتخاب 

  شوند.

با جلسات شوراي عالی مالیاتی با حضور حداقل دو سوم اعضاء رسمی  است و تصمیمات آن  –2تبصره 

  رأي حداقل نصف به علاوه یک حاضرین معتبر خواهد بود.

دوره عضویت اعضاي شوراي عالی مالیاتی سه سال از تاریخ انتصاب است و در این مدت قابل  –253ماده 



 

 

) 267تغییر نیستند مگر به تقاضاي خودشان یا به موجب حکم قطعی دادگاه اختصاصی اداري موضوع ماده (

دد اعضاء پس از انقضاي سه سال مذکور بلامانع است. رئیس شوراي عالی مالیاتی از این قانون. انتصاب مج

بین اعضاي شورا که کارمند وزارت امور اقتصادي و دارایی باشد، به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور مالیاتی 

  کشور و حکم وزیر امور اقتصادي و دارایی منصوب می شود. 

داراي هشت شعبه و هر شعبه مرکب از سه نفر عضو خواهد بود. رئیس و شوراي عالی مالیاتی  – 254ماده 

  اعضاي شعب از طرف رئیس شوراي عالی مالیاتی منصوب می شوند. 

  وظایف و اختیارات شوراي عالی مالیاتی به شرح زیر است: –255ماده 

  ز طرف وزیر تهیه آئین نامه ها و بخشنامه هاي مربوط به اجراي این قانون در مواردي که ا – 1

امور اقتصادي و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور ارجاع می گردد و یا در مواردي که شوراي 

  عالی مالیاتی تهیه آن را ضروري می داند پس از تهیه به رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور پیشنهاد کند.

مورد شیوه اجراي قوانین و مقررات مالیاتی و  بررسی و مطالعه به منظور پیشنهاد و اعلام نظر در – 2

همچنین پیشنهاد اصلاح و تغییر قوانین و مقررات مالیاتی و یا حذف بعضی از آنها به وزیر امور اقتصادي و 

  دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور.

یی یا رئیس کل سازمان اظهارنظر درمورد موضوعات و مسایل مالیاتی که وزیر امور اقتصادي و دارا – 3

 امور مالیاتی کشور حسب اقتضاء براي مشورت و اظهارنظر به شوراي عالی مالیاتی ارجاع می نماید.

در موارد موضوع این بند نظر اکثریت اعضاي شوراي عالی مالیاتی پس از تنفیذ وزیر امور اقتصادي و 

راي کلیه مأموران و مراجع مالیاتی لازم الاتباع دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور، حسب مورد، ب

  است

رسیدگی به آراي قطعی هیات هاي حل اختلاف مالیاتی که از لحاظ عدم رعایت قوانین و مقررات  – 4



 

 

  موضوعه یا نقص رسیدگی مورد شکایت مؤدي یا اداره امور مالیاتی واقع شده باشد.

الیاتی شکایتی درموعد مقرر از رأي قطعی هیأت حل هرگاه از طرف مؤدي یا اداره امور م – 256ماده 

اختلاف مالیاتی واصل شود که ضمن آن با اقامه دلایل و یا ارایه اسناد و مدارك صراحتاً یا تلویحاً ادعاي 

نقض قوانین و مقررات موضوعه یا ادعاي نقص رسیدگی شده باشد، رئیس شوراي عالی مالیاتی شکایت را 

شعب مربوط ارجاع خواهد نمود. شعبه مزبور موظف است بدون ورودبه ماهیت جهت رسیدگی به یکی از 

امر صرفاً از لحاظ رعایت تشریفات و کامل بودن رسیدگی هاي قانونی و مطابقت مورد با قوانین و مقررات 

موضوعه به موضوع رسیدگی و مستنداً به جهات و اسباب و دلایل قانونی رأي مقتضی بر نقض آراي هیأت 

حل اختلاف مالیاتی و یا رد شکایت مزبور صادر نماید، رأي شعبه با اکثریت مناط اعتبار است و نظر هاي 

  اقلیت باید در متن رأي قید گردد. 

درمواردي که رأي مورد شکایت از طرف شعبه نقض می گردد پرونده امر جهت رسیدگی  – 257ماده 

شد و در صورتی که در آن محل یک هیأت بیشتر مجدد به هیأت حل اختلاف مالیاتی دیگر ارجاع خواهد 

نباشد به هیأت حل اختلاف مالیاتی نزدیک ترین شهري که با محل مزبور در محدوده یک استان باشد ارجاع 

می شود. مرجع مزبور مجدداً به موضوع اختلاف مالیاتی برطبق فصل سوم این باب و با رعایت نظر شعبه 

ي مقتضی می دهد. رأیی که بدین ترتیب صادر می شود قطعی ولازم شوراي عالی مالیاتی رسیدگی ورأ

الاجرا است. حکم این ماده درمواردي که آراي صادره از هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی توسط دیوان 

  عدالت اداري نقض می گردد نیز جاري خواهد بود.

ایعالی مالیاتی موظف است در مواردي که رأي هیأتهاي حل اختلاف مالیاتی نقض می شود شور –تبصره 

یک نسخه از راي هیات را براي رسیدگی نزد دادستان انتظامی مالیاتی ارسال دارد تا در صورت احراز 

  تخلف اقدام به تعقیب نماید. 

هرگاه درشعب شوراي عالی مالیاتی نسبت به موارد مشابه رویه هاي مختلف اتخاذ شده باشد  – 258ماده 



 

 

قتصادي و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور یا رئیس شوراي عالی حسب ارجاع وزیر امور ا

مالیاتی هیأت عمومی شوراي عالی مالیاتی با حضور رئیس شورا و رؤساي شعب و درغیاب رئیس شعبه 

یک نفر از اعضاي آن شورا به انتخاب رئیس شورا تشکیل خواهد شد و موضوع مورد اختلاف را بررسی 

ت به آن اتخاذ نظر و اقدام به صدور رأي می نماید دراین صورت رأي هیأت عمومی که با دو کرده و نسب

و سوم آراي تمام اعضاء قطعی است براي شعب شوراي عالی مالیاتی و هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی 

  درموارد مشابه لازم الاتباع است.  مأموران مالیاتی

اختلاف مالیاتی از طرف مؤدي به عمل آمده باشد و مؤدي  هرگاه شکایت از رأي هیأت حل – 259ماده 

به میزان مالیات مورد رأي وجه نقد یا تضمین بانکی بسپرد و یا وثیقه ملکی معرفی کند یا ضامن معتبرکه 

اعتبارضامن مورد قبول اداره امور مالیاتی باشد، معرفی نماید رأي هیأت تا صدور رأي شوراي عالی مالیاتی 

  را می ماند. موقوف الاج

  حذف شد. – 260ماده 

  

 هیأت عالی انتظامی مالیاتی و وظایف و اختیارات آن  –فصل پنجم 

هیأت عالی انتظامی مالیاتی مرکب خواهد بود از سه نفر عضو اصلی و دو نفر عضو علی البدل  –261ماده 

لیاتی بصیر و مطلع بوده و داراي که از بین کارمندان عالی مقام وزارت امور اقتصادي و دارایی که در امور ما

شانزده سال سابقه خدمت که لااقل شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته باشند به پیشنهاد رئیس کل 

سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادي و دارایی براي مدت سه سال به این سمت منصوب 

ند مگر به تقاضاي خودشان و یا به موجب حکم قطعی دادگاه می شود و درمدت مذکور قابل تغییر نیست

) این قانون. انتصاب مجدد آنان پس از انقضاي سه سال مذکور بلامانع 267اختصاصی اداري موضوع ماده (

است. رئیس هیأت عالی انتظامی مالیاتی از بین اعضاي اصلی هیأت به پیشنهاد رئیس کل سازمان امور 



 

 

 زیر امور اقتصادي و دارایی انتخاب و منصوب می شود.مالیاتی کشور و حکم و

این قانون را طی نموده و در یکی از استانهاي کشور بجز  220کارمندانی که مدارج مذکور در ماده  –تبصره 

  استان تهران به عنوان مدیر کل خدمت کرده باشند در انتخاب بسمت فوق حق تقدم دارند.

  عالی انتظامی مالیاتی به شرح زیر است:  وظایف و اختیارات هیات –262ماده 

رسیدگی به تخلفات اداري در امور مالیاتی کلیه مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی  –الف 

) این قانون و سایر 97) ماده (3کشور در هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی و هیأت سه نفري موضوع بند (

ئول وصول مالیات هستند و نیز کسانی که با حفظ سمت وظایف مأموران مأمورانی که طبق این قانون مس

مزبور را انجام می دهند به درخواست دادستانی انتظامی مالیاتی. تعقیب و رسیدگی به پرونده هاي مطروحه 

  در دادستانی و هیأت عالی انتظامی مالیاتی سابق به عهده مراجع موضوع این فصل خواهد بود.

شاغلین مقامات مذکور درادامه خدمات مالیاتی به جهات مسایل اخلاقی و یا رفتار  نفی صلاحیت –ب 

منافی با حیثیت و شئون مأموران مالیاتی و سوء شهرت و اهمال و مسامحه آنان درانجام وظایف خود به 

  درخواست دادستان انتظامی مالیاتی.

دادستان انتظامی مالیاتی قرار نگرفته است  رسیدگی به اعتراض مأمورانی که صلاحیت آن ها مورد تأیید –ج 

  نظر هیأت در این گونه موارد براي مسئولین ذیربط معتبر خواهد بود.

  

 دادستانی انتظامی مالیاتی ووظایف واختیارات آن –فصل ششم 

ي دادستان انتظامی مالیاتی از بین کارمندان عالی مقام وزارت امور اقتصادي و دارایی که دارا – 263ماده 

حداقل ده سال سابقه خدمت بوده و شش سال آن را در امور مالیاتی اشتغال داشته باشند به پیشنهاد رئیس 

 کل سازمان امور مالیاتی کشور و حکم وزیر امور اقتصادي و دارایی به این سمت منصوب می شود. 



 

 

و قسمتی از اختیارات خود را به  دادستان انتظامی مالیاتی می تواند به تعداد کافی دادیار داشته باشد –تبصره 

  آنان تفویض نماید.

  وظایف دادستان انتظامی مالیاتی به شرح زیر است:  – 264ماده 

رسیدگی و کشف تخلفات و تقصیرات مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور  –الف 

) این قانون 97) ماده (3وع بند (اعضاي هیأت سه نفري موضدرهیأت هاي حل اختلاف مالیاتی و همچنین 

سایر مأموران که طبق این قانون درامر وصول مالیات دخالت دارند ونیز کسانی که باحفظ سمت وظایف  و

  مأموران مزبور راانجام می دهند وتعقیب آنها. 

  تحقیق درجهات اخلاقی واعمال ورفتار افراد مذکور.  –ب 

ران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور درهیأت هاي اعلام نظر نسبت به ترفیع مقام مأمو –پ 

  حل اختلاف مالیاتی. 

  اقامه دعوي علیه مؤدیان ومأموران مالیاتی که دراین قانون پیش بینی شده است.  –ت 

  جهات ذیل موجب شروع رسیدگی وتحقیق خواهد بود: – 265ماده 

  این قانون.                    شکایت ذینفع راجع به عدم رعایت مقررات  –الف 

  گزارش رسیده از مراجع رسمی. –ب 

مواردي که ازطرف وزیر امور اقتصادي و دارایی یا رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور و یا هیأت  –پ 

  عالی انتظامی مالیاتی ارجاع شود. 

  مشهودات و اطلاعات دادستانی انتظامی مالیاتی.  –ت 

امی مالیاتی موارد مذکور در این ماده را مورد رسیدگی قرار می دهد و حسب مورد دادستان انتظ –تبصره



 

 

پرونده را بایگانی یا قرار منع تعقیب صادر و یا ادعا نامه تنظیم و به هیات عالی انتظامی مالیاتی تسلیم می 

م شود هیات مذکور نماید و در موارد صدور منع تعقیب نیز مراتب باید به هیات عالی انتظامی مالیاتی اعلا

در صورتیکه قرار منع تعقیب صادره را منطبق با موضوع تشخیص ندهد رأساً نسبت به رسیدگی اقدام 

  خواهد نمود.

) این قانون مرکب است از دو نفر اعضاي 262مرجع رسیدگی به تخلف افراد مذکور در ماده ( – 266ماده 

اعضاي شوراي عالی مالیاتی بنا به معرفی رئیس شورا. هیأت عالی انتظامی غیر از رئیس هیأت و یک نفر از 

مرجع مذکور طبق مقررات این قانون و قانون رسیدگی به تخلفات اداري و سایر مقررات موضوعه نسبت 

به موضوع ارجاعی رسیدگی و رأي به برائت یا محکومیت صادر می نماید. رأي مزبور ظرف ده روز از 

مورد تعقیب و همچنین دادستانی انتظامی مالیاتی قابل تجدیدنظراست، تاریخ ابلاغ رأي از طرف کارمند 

مرجع تجدیدنظرمرکب ازسه نفرعضوکه عبارتند از: رئیس هیأت عالی انتظامی مالیاتی، رئیس شوراي عالی 

مالیاتی و یکی از اعضاي هیأت عالی انتظامی به انتخاب رئیس هیأت عالی انتظامی که در رأي بدوي دخالت 

  باشد. رأي مرجع تجدیدنظر قطعی و لازم الاجرا است.  نداشته

هر گاه هر یک از اعضاء هیأت عالی انتظامی مالیاتی خواه در مرحله بدوي یا تجدید نظر سابقه  –1تبصره 

صدور رأي یا هر نوع اظهار نظري نسبت به موضوع طرح شده داشته باشند وزیر امور اقتصادي و دارائی 

  را در آن مورد تعیین خواهد نمود. حسب مورد یک نفر دیگر

در هر مورد که رأي مرجع تجدید نظر توسط دیوان عدالت اداري نقض و یا پرونده قابل  –2تبصره 

رسیدگی مجدد اعلام گردد پرونده امر منحصراً به جهات مورد نظر دیوان مزبور به هیأتی مرکب از سه نفر 

ی از آنان رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور خواهد بود به انتخاب وزیر امور اقتصادي و دارائی که یک

 احاله و رأي هیأت اخیرالذکر قطعی و لازم الاجرا خواهد بود.



 

 

ـ هیأتهاي رسیدگی به تخلفات اداري، مرجع رسیدگی به تخلفات کلیه مأموران مالیاتی و نمایندگان 266ماده
اتی می باشند. حداقل یکی از اعضاي هیأت باید سازمان امور مالیاتی کشور در هیأتهاي حل اختلاف مالی

 .داراي بیش از ده سال سابقه در امور مالیاتی باشد

 
هیأت عالی «جایگزین عبارت » هیأت رسیدگی به تخلفات اداري«تبصره ـ در کلیه مواد این قانون عبارت 

 .می شود» انتظامی

  

عضاي هیأت عالی انتظامی به دستور وزیر تخلفات انتظامی اعضاي شوراي عالی مالیاتی و ا – 267ماده 

امور اقتصادي و دارایی در دادگاه اختصاصی اداري مرکب از یکی از رؤساي شعب دیوان عالی کشور به 

معرفی رئیس دیوان عالی کشور، رئیس کل دیوان محاسبات و رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور مورد 

دگی به تخلفات اداري و سایر مقررات مربوط رسیدگی و رأي رسیدگی قرار می گیرد که بر طبق قانون رسی

  بر برائت یا محکومیت صادر خواهد نمود. این رأي قطعی و لازم الاجرا است. 

در مواردي که به موجب قوانین و مقررات مالیاتی به سبب معاملاتی که در دفتر اسناد رسمی  – 268ماده 

ر گذارده شده است. تخلف آنان از انجام تکالیف مذکور به انجام می شود تکالیفی به عهده صاحبان دفت

وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی تعقیب خواهد شد. محاکمه و مجازات سر دفتر متخلف در مرجع صلاحیت 

دارمذکوردر قانون دفاتر اسناد رسمی به عمل خواهد آمد ولی دادستانی انتظامی مالیاتی علاوه بر تسلیم 

د از وجود نماینده اداره امور مالیاتی براي اداي توضیحات لازم در مرجع مزبور استفاده ادعانامه می توان

  نماید. 

تخلف قضات اعضاي هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی در انجام تکالیفی که به موجب قوانین و  – 269ماده 

انتظامی مالیاتی در مقررات مالیاتی به عهده هیأت هاي حل اختلاف گذارده شده است با اعلام دادستانی 

دادسراي انتظامی قضات مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. در مورد قضات بازنشسته و نیز نمایندگان موضوع 

) این قانون به تخلف آنان با اعلام دادستانی انتظامی در محاکم دادگستري رسیدگی و به 244) ماده (3بند (



 

 

  مجازات متناسب محکوم خواهند شد. 

ازات تخلف مأموران مالیاتی و نمایندگان سازمان امور مالیاتی کشور در هیأت حل اختلاف مج – 270ماده 

  در موارد زیر عبارت است از:

هرگاه بعد از تشخیص مالیات و غیر قابل اعتراض بودن آن معلوم شود که مأموران مالیاتی و نمایندگان  – 1

از روي تعمد یا مسامحه بدون توجه به اسناد و  سازمان امور مالیاتی کشور عضو هیأت حل اختلاف مالیاتی

مدارك مؤدي و بدون تحقیقات کافی درآمد مؤدي را کمتر یا بیشتر از میزان واقعی تشخیص داده اند، علاوه 

بر جبران خسارت وارده به میزانی که شوراي عالی مالیاتی تعیین می نماید، متخلف به مجازات اداري 

  سال انفصال از خدمات دولتی محکوم خواهد شد.  حداقل سه ماه و حداکثر پنج

در مواردي که مالیات مؤدیان بر اثر مسامحه و غفلت مأموران مالیاتی مشمول مرورزمان یا غیر قابل  – 2

) این قانون رسیدگی به آن الزامی نیست، 158وصول گردد جز در مورد اظهارنامه هایی که در اجراي ماده (

عالی انتظامی از خدمات مالیاتی برکنار و حسب مورد به مجازات متناسب مقرر مقصر به موجب رأي هیأت 

در قانون رسیدگی به تخلفات اداري محکوم خواهد شد. ضمناً نسبت به زیان وارده به دولت به میزانی که 

شوراي عالی مالیاتی تشخیص می دهد متخلف مسئولیت مدنی داشته و وسیله دادستان انتظامی مالیاتی در 

دادگاه هاي حقوقی دادگستري به این عنوان دعواي جبران ضرر و زیان اقامه خواهد شد و درصورت وجود 

  سوء نیت متهم وسیله دادستانی انتظامی مالیاتی مورد تعقیب جزایی قرار خواهد گرفت. 

عالی انتظامی مأموران مالیاتی که امر مالیاتی مختوم را مجدداً مورد اقدام قرار دهند به موجب حکم هیأت   

به انفصال از خدمات دولت از یک الی چهار سال محکوم می شوند و در مواردي که با دادن گزارش خلاف 

واقع در امر مالیاتی تعمداً وسایل تعقیب مؤدیانی را که بی تقصیراند فراهم سازند به موجب حکم دادگاه 

ادگاه ها خارج از نوبت به این جرایم هاي دادگستري به حبس از شش ماه تا دو سال محکوم می شوند. د

  رسیدگی خواهند نمود. 



 

 

) این 239) و (227)، (156این حکم شامل مأموران مالیاتی نیز خواهد بود که درموارد مذکور در مواد (  

قانون به طور کلی بعد از صدور برگ تشخیص در هر مرحله اي که باشد، بابت فعالیت دیگر مؤدي اعم از 

نوع باشد یا نوع دیگر بدون به دست آوردن مدرك مثبت یا در خارج از مهلت مرور زمان  این که از همان

  ) این قانون مطالبه مالیات نمایند. 157) و (156مالیاتی موضوع مواد (

تشریفات رسیدگی به تخلفات و مجازات آنها جز در مواردي که مقررات خاصی براي آن در این  –تبصره 

  ت مطابق قانون رسیدگی به تخلفات اداري خواهد بود.قانون پیش بینی شده اس

) 97) ماده (3در مورد رد دفاتر و اسناد و مدارك مؤدي هرگاه هیأت سه نفري موضوع بند ( – 271ماده 

این قانون دریک سال مالیاتی بیش از یک پنجم نظریات اداره امور مالیاتی را (با نوبت اضافی) مردود اعلام 

یاتی مربوط براي مدت یک سال و درصورت تکرار به طور دایم از اشتغال در رده مأموران نماید مأموران مال

  مالیاتی منفصل خواهند شد. 

سازمان حسابرسی جمهوري اسلامی ایران وحسابداران رسمی ومؤسسات حسابرسی  – 272ماده 

ونی یا حسابرسی عضوجامعه حسابداران رسمی که عهده دار انجام دادن وظایف حسابرسی و بازرسی قان

اشخاص هستند در صورت درخواست اشخاص مذکور مکلف اند گزارش حسابرسی مالیاتی طبق نمونه اي 

که از طرف سازمان امور مالیاتی تهیه می شود، تنظیم کنند و جهت تسلیم به اداره امور مالیاتی مربوط در 

  اشد:اختیار مؤدي قرار دهند. گزارش اخیرالذکر باید شامل موارد زیر ب

اظهارنامه نسبت به کفایت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسی طبق مفاد این قانون و  –الف 

  مقررات مربوط با رعایت اصول و ضوابط و استانداردهاي حسابداري.

  تعیین درآمد مشمول مالیات بر اساس مفاد این قانون و مقررات مربوط.  –ب 

تکلیفی که مؤدي به موجب قانون مکلف به کسر و پرداخت آن به  اظهارنظر نسبت به مالیات هاي –ج 

  سازمان امور مالیاتی بوده است.



 

 

سایر مواردي که در نمونه گزارش حسابرسی مالیاتی مورد نظر سازمان امور مالیاتی کشور تعیین خواهد  –د 

  شد. 

ل و مطابق مقررات برگ اداره امور مالیاتی گزارش حسابرسی مالیاتی را بدون رسیدگی قبو –1تبصره 

تشخیص مالیات صادر می کند، قبول گزارش حسابرسی مالیاتی موکول به آن است که مؤدي گزارش 

حسابرسی مالی نسبت به صورت هاي مالی که طبق استانداردهاي حسابرسی توسط همان حسابدار رسمی 

اه با اظهارنامه مالیاتی یا یا مؤسسه حسابرسی تنظیم شده باشد را ضمیمه گزارش حسابرسی مالیاتی همر

  حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ انقضاي مهلت تسلیم اظهارنامه، تسلیم اداره امور مالیاتی مربوط نموده باشد.

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند حسابرسی صورت هاي مالی و تنظیم گزارش مالیاتی اشخاص  –2تبصره 

ا مؤسسات حسابرسی واگذار نماید. در این صورت، پرداخت حق حقیقی و حقوقی را به حسابداران رسمی  ی

 الزحمه، طبق مقررات مربوط به عهده سازمان امور مالیاتی کشور می باشد.

ـ سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است تا پایان دي ماه هر سال نسبت به اعلام آن گروه یا 272ماده
شرکتهاي موضوع بندهاي(الف) و (د) ماده واحده گروههایی از اشخاص حقیقی و حقوقی که علاوه بر 

مصوب » قانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه اي حسابداران ذي صلاح به عنوان حسابدار رسمی«
براساس نوع و یا حجم فعالیت آنها ملزم به ارائه صورتهاي مالی حسابرسی شده توسط سازمان  1372سال 

حسابداران رسمی ایران همراه با اظهارنامه مالیاتی و یا  حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه
حداکثر ظرف مدت سه ماه پس از مهلت انقضاي ارائه اظهارنامه می باشند را از طریق مقتضی (درج در 

روزنامه رسمی جمهوري اسلامی ایران و یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار و یا سامانه الکترونیکی مربوط) 
وه از اشخاص برساند. علاوه بر آن سازمان یادشده می تواند اشخاص حقیقی و حقوقی به اطلاع این گر

معینی را به صورت موردي مشمول حکم این ماده نماید، که در این صورت موضوع شمول اشخاص 
یادشده باید با ابلاغ کتبی تا پایان دي ماه هر سال به آگاهی آنها برسد. اشخاص حقیقی و حقوقی مزبور که 

ل مالی آنها بعد از اعلام سازمان یادشده آغاز می شود، مشمول حکم این ماده خواهند بود. در صورت سا
ارائه نکردن گزارش حسابرسی مالی موضوع این ماده در مهلت مقرر، علاوه بر تعلق جریمه معادل بیست 



 

 

یق رسیدگی تعیین ) مالیات متعلق، درآمد مشمول مالیات آنها طبق مقررات این قانون از طر%20درصد(
 .خواهد شد

 
ـ صورتهاي مالی حسابرسی شده به شرح این ماده و مطالب مذکور در گزارش هاي حسابرسی و 1تبصره

بازرسی قانونی مربوط که در چهارچوب مقررات این قانون تنظیم شده باشد، می تواند براي تشخیص درآمد 
 .استفاده و استناد قرار گیرد مشمول مالیات اشخاص یادشده توسط ادارات مالیاتی مورد

 
ـ سازمان امور مالیاتی کشور می تواند حسابرسی صورتهاي مالی و یا تنظیم گزارش مالیاتی اشخاص 2تبصره

حقیقی و حقوقی را به سازمان حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ایران 

ی مالیاتی طبق مقررات مربوط، برعهده سازمان واگذار کند، در این صورت، پرداخت حق الزحمه حسابرس

  امور مالیاتی کشور است

خواهد بود وکلیه اشخاص حقوقی که شروع سال  1381تاریخ اجراي این قانون از اول سال  – 273ماده 

به بعد باشد نیز از لحاظ ترتیب رسیدگی و نرخ مالیاتی مشمول  1380مالی آن ها از اول فروردین ماه سال 

ون خواهند شد. ازتاریخ اجراي این قانون کلیه قوانین ومقررات مغایر به استثناي احکام مالیاتی در این قان

قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعی وفرهنگی جمهوري اسلامی ایران در دوران برنامه مزبور و نیز 

شهریور  7یران مصوب صنعتی جمهوري اسلامی ا –) قانون چگونگی اداره مناطق آزادتجاري 13ماده (

قانون اخیرالذکر لغو می گردد. این حکم شامل قوانین و  1374فروردین  21و استفساریه مصوب  1372

مقررات مغایري که شمول قوانین و مقررات عمومی به آن ها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است نیز می 

 باشد. 

 

تکب یا مرتکبان حسب مورد، به مجازات هاي ـ موارد زیر جرم مالیاتی محسوب می شود و مر274ماده
 :درجه شش محکوم می گردند

 



 

 

 ـ تنظیم دفاتر، اسناد و مدارك خلاف واقع و استناد به آن1

 
 ـ اختفاي فعالیت اقتصادي و کتمان درآمد حاصل از آن2

 
اجراي  ـ ممانعت از دسترسی مأموران مالیاتی به اطلاعات مالیاتی و اقتصادي خود یا اشخاص ثالث در3

) و 169) این قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی بر ارسال اطلاعات مالی موضوع مواد(181ماده(
 مکرر) به سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زیان به دولت با این اقدام 169(

 
وده در رابطه با وصول یا ـ عدم انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات هاي مستقیم و مالیات بر ارزش افز4

 کسر مالیات مؤدیان دیگر و ایصال آن به سازمان امور مالیاتی در مواعد قانونی تعیین شده

 
ـ تنظیم معاملات و قراردادهاي خود به نام دیگران، یا معاملات و قراردادهاي مؤدیان دیگر به نام خود  5

 برخلاف واقع

 
صوص تنظیم و تسلیم اظهارنامه مالیاتی حاوي اطلاعات درآمدي ـ خودداري از انجام تکالیف قانونی درخ 6

 و هزینه اي در سه سال متوالی

 
 ـ استفاده از کارت بازرگانی اشخاص دیگر به منظور فرار مالیاتی7

 
ـ اعمال این مجازات نافی اعمال محرومیت هاي مندرج در قانون ارتقاي سلامت نظام اداري و 1تبصره

 .مجمع تشخیص مصلحت نظام نیست 07/08/1390مقابله با فساد مصوب 

 
ـ اعلام جرائم و اقامه دعوي علیه مرتکبان جرائم مزبور نزد مراجع قضائی از طریق دادستانی انتظامی 2تبصره

 .مالیاتی و سایر مراجع قانونی صورت می پذیرد

 
ماه تا دوسال به  ـ چنانچه مرتکب هر یک از جرائم مالیاتی شخص حقوقی باشد، براي مدت شش275ماده 

 :یکی از مجازات هاي زیر محکوم می شود

 



 

 

 ـ ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی1

 
 ـ ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاري2

 
 .تبصره ـ مسؤولیت کیفري شخص حقوقی مانع از مسؤولیت کیفري شخص حقیقی مرتکب جرم نمی باشد

 
رسان و همچنین مؤسسات حسابرسی ، مأموران مالیاتی و ـ چنانچه هریک از حسابداران، حساب276ماده

کارکنان بانکها و مؤسسات مالی و اعتباري در ارتکاب جرم مالیاتی معاونت نمایند و یا تخلفات صورت 
گرفته را گزارش نکنند به حداقل مجازات مباشر جرم محکوم می شوند. مجازات معاونت سایر اشخاص 

 .ن می شودطبق قانون مجازات اسلامی تعیی

 
این  (276)) تا  274ـ مرتکب یا مرتکبان جرائم مالیاتی علاوه بر مجازات هاي مقرر در مواد (277ماده

) این قانون 157قانون، مسؤول پرداخت اصل مالیات و جریمه هاي متعلق قانونی که تا مهلت مقرر در ماده(
 .مراجع صالح قضائی می باشند مطالبه نشده باشد و همچنین ضرر و زیان وارده به دولت با حکم

 
ـ رئیس قوه قضائیه بنا به درخواست رئیس سازمان امور مالیاتی کشور در هریک از استان ها و 278ماده

مناطقی که مقتضی بداند، دادسرا و دادگاه ویژه مالیاتی تشکیل می دهد. در این صورت سازمان امور مالیاتی 
 .استقرار مستقلی را براي آنها تأمین نمایدکشور موظف است لوازم و تجهیزات و مکان 

 
ـ هرگونه دسترسی غیرمجاز و سوء استفاده از اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعات هویتی، 279ماده

مکرر) این قانون در خصوص مسائلی غیر از فرآیند 169عملکردي و دارایی مؤدیان مالیاتی موضوع ماده(
فشاي اطلاعات مزبور جرم است و مرتکب علاوه  بر انفصال از تشخیص و وصول درآمدهاي مالیاتی یا ا

خدمات دولتی و عمومی از دو تا پنج سال، به مجازات بیش از شش ماه تا دو سال حبس محکوم می شود. 
سایر مجازات هاي قانونی مربوط به  این ماده با اقامه دعوي توسط ذي نفعان و به تشخیص مراجع قانونی 

 .شودذي صلاح تعیین می 

 



 

 

) از کل درآمدهاي حاصل از مالیات هاي مستقیم موضوع %1ـ دولت می تواند معادل یک درصد(280ماده
این قانون را که به خزانه داري کل کشور واریز می شود، در قالب ردیف مشخصی در قوانین بودجه سالانه 

خص جمعیت به دهیاري ها و در اختیار وزارت کشور قرار دهد تا پس از مبادله موافقتنامه، به نسبت شا
 .شهرداري هاي شهرهاي زیر دویست و پنجاه هزار نفر جمعیت پرداخت شود

 
مالیات سازمان ها و مؤسسات وابسته به شهرداري ها که به موجب قانون براي انجام وظایف ذاتی شهرداري 

ق به شهرداري است ) سرمایه و دارایی آن متعل%100در امور عمومی، شهري و خدماتی تشکیل و صددرصد(
 .با نرخ صفر می باشد

 
)، به استثناي مواردي که در همین قانون ترتیب 31/4/1394ـ تاریخ اجراي این قانون (مصوب 281ماده

می باشد. لیـکن کلیه اشخاص حقوقی و صاحبان  1395دیگري براي آن مقرر شده است، از ابتداي سال 
و بعد از آن شروع می شود از لحاظ  1/1/1394لی آنها از ) این قانون که سال ما95مشاغل موضوع ماده(

 .) و نرخ مالیاتی، مشمول احکام این قانون می باشند272تسلیم اظهارنامه، ترتیب رسیدگی و مقررات ماده(

 
، احکام 31/4/1394ـ از تاریخ لازم الاجراء شدن قانون اصلاح قانون مالیات هاي مستقیم مصوب 282ماده

 :زیر لغو می شود مالیاتی قوانین

 
 12/6/1392) قانون نظام صنفی کشور اصلاحی مصوب 71) و (29ـ مواد(1

 
) قانون استفاده از حداکثر توان تولیدي و خدماتی در تأمین نیازهاي کشور و تقـویت آن در امـر 17ـ ماده(2

 ـ1/5/1391) قانون مالیـات هاي مستقـیم ـ مصوب 104صـادرات و اصلاح مـاده(

 
) قانون برنامه 113) قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازي صنایع کشور و اصلاح ماده(6ده(ـ ما3

 24/5/1382سوم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جمهوري اسلامی ایران مصوب 

 
) قانون تسهیل تنظیم اسناد در دفاتر اسناد رسمی مصوب 6) و ماده(1ـ استثناي مذکور در بند(ج) ماده(4

8613 



 

 

 
 1384) قانون الحاق موادي به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 66ـ ماده ( 5

  

  

 

 


